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Rok XXIV

Szwecja
a państwa bałtyckie

Przed kilku dniami bawił w Tallinie 
i Rydze król szwedzki Gustaw, rewizy
tując prezydentów Estonji i Łotwy. Ze 
względu na rozwój wypadków politycz
nych w roku ubiegłym i bieżącym 
w obu republikach bałtyckich, należy 
traktować odwiedziny królewskie jako 
akt, wykraczający poza konwencjonalne 
formy kurtuazji sąsiedzkiej.

Stosunki między Szwecją a nowemi 
państwami bałtyckiemu Finlandją, Esto- 
nją i Łotwą były wprawdzie zawsze na
der poprawne, ale zarazem owiane pew
nym chłodem. Szwecja zachowywała 
stale daleko posuniętą rezerwę wobec 
wszelkich prób zbliżenia, podejmowa
nych przez zabaltyckich sąsiadów, któ
rzy spodziewali się znaleźć w niej pożą
dane oparcie wobec niebezpieczeństw, 
zagrażających im od wschodu. Lecz 
właśnie wzgląd na dobre stosunki z Ro
sją sowiecką i obawa przed wzmoże
niem się agitacji czerwonej międzyna
rodówki we własnym kraju — dyktowa
ły Szwecji odpowiednią powściągliwość. 
Ten sam system ostrożności stosowała — 
być może za przykładem Szwecji — Fin- 
landja, i dbała przedewszystkiem o jak 
najlepsze stosunki sąsiedzkie z Sowie
tami.

Wówczas Estonja i Łotwa zaczęły 
się orjentować w stronę Polski, Estonja 
śmielej i szczerzej, Łotwa wśród usta
wicznych wahań i zastrzeżeń. Chwiej- 
ność polityki ryskiej była z jednej stro
ny następstwem pewnych podejrzeń 
i obaw przed skłonnością Polski do ry
zykownych przedsięwzięć politycznych, 
i drugiej zaś — stosunkami Łotwy z Lit
wą, zasadniczo wobec Polski wrogą 
i nieprzejednaną.

Inicjatywa i podnieta do porozumie
nia się i zbliżenia wychodziła zwykle 
1 Warszawy, — za jednych rządów 
ttmiarkowańsza, za innych dalej idąca. 
■W kolach wyznawców federalizmu 
i zwolenników eksponowanej polityki 
aa wschodzie forsowano przez kilka lat 
Projekt t. zw. bloku bałtyckiego, w prze
sadnej nadziei, że będzie on lepszą gwa
rancją zabezpieczenia granic wschod
ach, aniżeli normalne ułożenie stosun
ków sąsiedzkich z Rosją sowiecką. Osta
tecznie do utworzenia bloku nie doszło.

Tymczasem Litwinowi udało się uzy
skać podpisy Polski, Łotwy i Estonji 
P°d paktem moskiewskim. Bądźcobądź 
oastąpiło odprężenie nastrojów nad Bał- 
y iem. w Estonji i na Łotwie zaczęto 

u ać pokojowym intencjom Sowietów, 
? em samem osłabły znacznie szanse 

o*u bałtyckiego w związku z Polską.
W rezultacie z wieloletnich, żmud- 

Bych zabiegów o zjednanie Łotwy i Esto- 
BJi pozostały tylko umowy handlowe 
’ olejowe, ze względu na skromny za- 
res interesów gospodarczych bez więk-
Ze?o dla nas znaczenia.

Pakt Tallinie i Rydze po podpisaniu 
w a moskiewskiego podjęto akcję 
CZ0Ce u Ulżenia się do Szwecji, uwień- 
W ^yrn razera dobrym wynikiem. 
nie,nZ Okbolmie przyjęto z zadowole- 
Wy. {^.'zyiy Prezydentów Estonji i Łot- 
cacb h Ustawa powitano w stoli-

° U republik bałtyckich z prawdzi- 
entuzjazmem.

Znowu 2000 oficerów przeniesionych 
lub zwolnionych

Warszawa, 8. 7. (Tel wł.). — 
„Dziennik Personalny Ministerstwa 
Spraw Wojskowych“ zawiera około 
2 000 nazwisk oficerów mianowanych, 
zwolnionych i przeniesionych na inne 
stanowisko lub w stan spoczynku. 
Wśród przeniesionych w stan spo
czynku są generał Edward Szpakow-

Komuniści polscy z Rosji
nie zostaną wpuszczeni do Polski

Przeciw intrygom sowieckim w związku ze sjasdem Polaków 
zagranicznych

Moskw a, 8. 7. (AW) W całej Rosji 
sowieckiej ukończone już zostały wy
bory delegatów Polaków na zjazd war
szawski. Pod kierownictwem komu
nistycznej sekcji polskiej wydano in
strukcje delegatom, którzy przygoto
wują się do wyjazdu.

Wobec stanowczych zastrzeżeń i 
protestów, jakie komitet organizacyjny 
warszawskiego zjazdu powziął w 
związku ze sposobem wyboru repre
zentacji Polaków z Rosji, znany komu
nista Przybyszewski (syn pisarza) o- 
świadczył w prasie, że pomimo za
strzeżeń komitetu warszawskiego i 
„gróźb“ delegaci „chłopów i robotni-

Komintern przy pracy...
Moskwa, 8. 7. (AW.) W najbliż

szych dniach ma się odbyć posiedze
nie Kominternu, zwoływanego w 
związku z „czerwonym dniem“, jaki 
ma się odbyć dnia 1 sierpnia. Na po
rządku obrad postawione są spra
wy strategji i taktyki komunizmu w 
krajach kapitalistycznych i kolonial
nych. Komintern zajmie się sprawami 
komunizmu w Polsce.

Zatarg graniczny czeskosłowacko- 
węgierski jeszcze nie zlikwidowany
Dalsse badanie sprawy z punktu widzenia prawnego

Budapeszt, 8. 7. (Tel. wł.). Rząd 
węgierski ogłosił oficjalny komunikat, 
w którym podaje do wiadomości, żp 
poseł czeskoslowacki podtrzymuje za
rzut, iż władze węgierskie przez are
sztowanie Pechy naruszyły konwencję 
węgiersko-czeskosłowacką w sprawie 
granicznych stacyj kolejowych, oraz 
domaga się zadośćuczynienia. Węgier
ski minister spraw zagranicznych 
Walko przeczy, jakoby naruszenie 
konwencji nastąpiło ze strony węgier
skiej, a raczej zarzuca to władzom

Nowy parlament holenderski
Haga, 8. 7. (AW.) Ostateczny re

zultat wyborów do parlamentu przed
stawia się jak następuje: katolicy — 
30 mand., socjaliści — 24, dwa stron
nictwa protestanckie — 23, liberali — 
8, radykali — 7, drobne partje — 8, 
wśród nich dwaj komuniści.

Co skłoniło Szwecję do wyjścia z dlu- i larny, a tem samem i rozszerzenie wpły- 
goletniej rezerwy? Być może, że po pak- [ wów politycznych Szwecji byłoby zja

wiskiem pożądanem.cie moskiewskim osłabły w Sztokholmie 
skrupuły wobec drażliwości Rosji. Nie 
bez pewnego uzasadnienia są może tak
że glosy prasy zagranicznej, które widzą 
w zmianie stanowiska Szwecji wpływ 
sugestji Londynu, gdzie w pewnych ko
łach projekt małżeństwa księcia Walji 

’ z córką króla Gustawa jest wielce popu-

ski, ponadto 9 pułkowników piecho
ty, 11 pułkowników kawalerji, 92 ma
jorów piechoty, 11 majorów kawalerji 
i 5 rotmistrzów. Z artylerji przeniesio
no w stan spoczynku 22 pułkowników, 
10 majorów, 2 kapitanów, w lotnictwie 
6 pułkowników i 2 majorów. (w)

ras

ków z Z. S. S. R.“ pojadą do Warsza
wy. Sądzą tutaj, że Przybyszewski 
wraz z komitetem sowieckim, przepro
wadzającym wybory, ebee wywołać 
skandal.

Warszawa, 8. 7. (AW.) Jedna z 
agencyj stołecznych donosi, że delega
cja Polaków z Z. S. S. R., wybierająca 
się na zjazd wychodźtwa polskiego 
do Warszawy, zwróciła się do rządu 
polskiego za pośrednictwem naszego 
poselstwa w Moskwie z prośbą o ze
zwolenie na wjazd 14 delegatów. Wo
bec jednak stanowiska kierownictwa 
zjazdu wizy na wjazd dó Polski dele
gatom tym nie będą udzielone.

Z powodu zebrania Kominternu 
Feliks Kohn oświadczył przedstawi
cielowi prasy, że w obecnej chwili po
stanowienia generalnego sztabu świa
towej rewolucji, jakim jest Komin
tern, nie mogą nie mieć wielkiego 
wpływu na bieg wypadków w najbliż
szej przyszłości. Naogół przywiązują 
tu wielką wagę do obecnej sesji Ko
minternu.

czeskosłowackim, ponieważ rzekomo 
bez dostatecznego powodu wstrzymały 
komunikację kolejową na odnośnym 
odcinku granicznym. Minister Walko 
prosił posła czeskosłowackiego, ażeby 
rząd czeskoslowacki zaznaczył wyraź
nie na piśmie na czem polega naru
szenie, wzmiankowanych klauzul 
konwencji. Poseł obiecał poddanie 
sprawy rzekomych naruszeń konwen
cji gruntownemu zbadaniu z punktu 
widzenia prawnego.

Wybory te nie przyniosły większych 
zmian; sytuacja przedstawia się mniej 
więcej tak samo, jak w roku 1925.

W kołach politycznych spodziewa
ją się, że powołany zostanie rząd po- 
zap ar 1 amentarny.

W każdym razie, nie przeceniając 
doniosłości wizyty króla Szwecji w Tal
linie i Rydze — należy na nią zwrócić 
baczniejszą uwagę, jako na znamienny 
objaw aktywności politycznej nad Bał
tykiem.

Chamberlain 
w obronie Polski

W czasie dyskusji w Izbie gmin nad 
polityką zagraniczną rządu, duże wraże
nie wywołało przemówienie b. ministra 
konserwatysty Chamberlaina. Wystąpił 
on między innemi przeciw artykułowi 
obecnego ministra spraw zagranicznych 
socjalisty Hendersona, który na łamach 
„Revue Mondiale“ zaczepił gwałtownie 
Polskę. Chamberlain ostro skrytykował 
ten sposób atakowania „narodu zaprzy
jaźnionego“.

Henderson, podobnie jak poprzednio 
Mac Donald, tłumaczył się, że wspom
niany artykuł ukazał się bez jego wiedzy 
i że został zredagowany na podstawie 
dwóch przemówień z przed roku, co, 
zważywszy na temat artykułu, nie wy- 
daje się możliwe.

W każdym razie artykuły socjalistów 
angielskich nie przestają wywoływać 
niepokoju, nie dodając zresztą autorom 
powagi. Dobrze się stało, że nawet w 
Izbie gmin zwrócono uwagę na niewła
ściwość tych występów.

Chamberlain pozatem nawoływał 
rząd angielski do ostrożności w polityce 
zagranicznej, przyczem oświadczył, że 
Anglja winna ewakuować Nadrenję ra
zem z Francją i Belgją, a nie niezależnie 
od obu tych państw, jak to proponują 
niektórzy liberałowie i socjaliści angieŁ 
scy.

Musimy przy tej sposobności podkre
ślić niedołęstwo urzędowej Polskiej 
Agencji Telegraficznej, która nie uznała 
za właściwe donieść opinji polskiej o 
wystąpieniu Chamberlaina w obronie 
Polski. Stało się to dlatego, że źródłem 
natchnień PAT-icznej są radja i agencje 
niemieckie, które oczywiście nikogo nie 
poinformują, że Chamberlain zaprote
stował przeciw zaczepianiu Polski, jako 
„narodu zaprzyjaźnionego“. Tymczasem 
we Francji głośno jest o tej sprawie. 
„Temps“ poruszył to zajście we wstęp
nym artykule. O tern wszystkiem urzę
dowa i kosztowna PAT-iczna nic nie 
wie.

Zamachy polityczne
w Bułgarji

S o f j a, 7. 7. (PAT.). Bułgarska a- 
gencja telegraficzna donosi:

Nocy ostatniej o godz. 1 w odległo
ści 9 kim. od Płowdiwu, nieznani ban
dyci napadli na auto, jadące szosą 
Płowdiw-Kriczim, oddając do niego 
około 20 strzałów rewolwerowych. 
Autem jechali prefekt departamentu 
Płowdiw, deputowany ze stronnictwa 
rządowego, sekretarz generalny mi
nistra robót publicznych i kilku funk
cjonariuszy policji. Dzięki zimnej 
krwi i odwadze szofera, napadnięty 
samochód zdołał ujść. Strzały bandy
tów dosięgły Simeona Aleksandrowa, 
agenta policji, przydzielonego jako o- 
chrona osoby ministra robót pu
blicznych Wasiljewa. Wskutek odnie
sionych ran Aleksandrów zmarł.

O godzinę wcześniej przejeżdżało 
tą , samą drogą auto ministerjalne, 
które jednak nie było przez nikogo 
atakowane. Autem tern minister Wa- 
siljew wracał z miejscowości Kri- 
czim, gdzie w towarzystwie premjera 
Liapczewa wziął udział w ceremonji 
rozpoczęcia prac przy konstrukcji no
wej drogi Kriczim-Diovlen. Premjer 
Liapczew powrócił do Sofji koleją.

S o f j a, 7. 7. (PAT.). Ubiegłej nocy 
na prezesa rady ministrów napadli 
bandy ci. Premjer wyszedł bez szwan
ku.
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0 przynależności Polski do świata 
łacińskiego

fOd własnego koresDondenta 
Paryż w lipcu.

W ostanim numerze przeglądu „La
tinité“, stawiającym sobie za zadanie 
obronę zachodu i idei łacińskiej, znaj
duje się ciekawy artykuł p. n. „Polska i 
kultura łacińska“. Autor, p Jean Ma- 
lye, rozwijając tezę konieczności utrzy
mania tradycji cywilizacji „śródziemno
morskiej" i wzmożenia jej promienio
wania, pisze:

„Na krańcu Europy istniał i obecnie 
ponownie istnieje państwo, które zaj
muje specjalne miejsce w świecie łaciń
skim, z tym samym tytułem, co narody, 
które, lat temu blisko dwa tysiące, nale
żały do cesarstwa rzymskiego. Narodem 
tym jest Polska. Kultura Polski rozwi
jała się dzięki religji rzymsko - katolic
kiej. Stąd też i literatura jej, oparta na 
języku łacińskim, pozostała zawsze za
chodnią. Nigdy w ciągu swojej historji 
Polska nie myślala o oderwaniu się od 
kultury łacińskiej i o odwróceniu się od 
zachodu i morza Śródziemnego. I dzi
siaj, w nowej Polsce, kwitną filologicz
ne studja klasyczne. Tradycja grecko - 
łacińska, a zwłaszcza łacińska przybrała 
w Polsce charakter humanizmu żywego, 
a nie bezpłodnej erudycji. Żaden też z 
filologów zachodnich nie ma prawa 
ignorowania prac polskiej nauki. W du
żej zresztą mierze wierność Polski dla 
„łacińskości“ przyczyniła się do jej 
oswobodzenia. Pozostaje też ona jej po
tężnym szańcem na kresach Europy.“* * *

Przypadek sprawił, że w kilka dni 
po przeczytaniu tego artykułu spotka
łam p. Jana Malye. Jest on głównym 
delegatem stowarzyszenia „Guillaume 
Budę“, t. j. jedynego w swoim rodzaju 
domu wydawniczego, ogłaszającego ca
łą literaturą klasyczną, grecko - łaciń
ską, w tekstach oryginalnych, albo też 
zaopatrzonych nowemi tłómaczeniami, 
dokonanemi przez pierwszorzędnych fi
lologów.

„Wracam właśnie z Polski, mówił p. 
Malye. Udałem się tam wiedziony cie
kawością. Od dawna mówiono mi dużo 
o Gdyni, a obecnie o wystawie w Po
znaniu, więc chciałem przekonać się na
ocznie, jak ona się przedstawia.

„Otóż jeszcze na terytorjum niemiec- 
kiem spotkała mnie niemała niespo
dzianka. W tamtejszych bowiem sfe
rach kompetentnych, związanych z izba
mi handlowemi, nie kryto przedemną 
uznania dla rozwoju przemysłowego 
Polski. Jest rzeczą oczywistą, iż wy
równanie stosunków pomiędzy dwoma 
państwami nastąpić może w dużej mie
rze przez zawarcie traktatu handlowe
go. Nie należy jednakowoż tracić z 
oczu faktu, iż Niemcy badają na wszel
kie możliwe sposoby, jakby móc eks
ploatować Rosję i uczynić z niej w przy
szłości swoją kolonję. Z tem należy się 
liczyć, znając ich wytrwałość w reali
zowaniu raz powziętego planu. Niemcy, 
podobnie jak byli, tak i są nadal pocią
gani z jêdnej strony przez kulturę za
chodnią, z drugiej — i może silniej — 
przez kulturę wschodnią. Dodam na
wet szczegół ciekawy, ilustrujący to 
twierdzenie. Uniwersytety niemieckie 
zamawiają w naszem stowarzyszeniu 
wydawniczem bez porównania więcej 
tekstów greckich, aniżeli łacińskich. 
Jest to w swoim rodzaju bardzo zna
mienny intelektualny „Drang nach 
Osten“.

„Muszę zresztą dodać, że im lepiej 
pozna się na miejscu splot zagadnień 
politycznych, odnoszących się do przy
szłości Europy, tem głębszego nabiera

liska soczewicy
Projekt oddania kapitałowi obce

mu monopolu w najważniejszej już 
dzisiaj dziedzinie przemysłu prze
twórczego na okres trzech pokoleń, 
jest czemś, czego nigdzie na świecie 
dotąd niema i nie było. Zanim przed
stawimy obszernie niebezpieczeństwa 
natury gospodarczej i politycznej, za
warte w tym projekcie, należy zdać 
sobie oprawę z tego/ co daje Polsce 
Harriman w zamian za dyktaturę 
elektryczną.

Według paragrafu 26 projektu zo
bowiązania Harrimana są następu
jące:

A. W, ciągu pierwszych 5 lat ma 
on wybudować elektrownię wodną na 
Dunajcu o sile 40,000 HP, elektrownię 
cieplną w zagłębiu krakowskiem lub 
dąbrowskiem o wydajności nie mniej
szej niż 30,000 Klw. (kilowatów), sieć 
wysokiego napięcia, łączącą obie po
wyższe elektrownie między sobą i z 
okręgami Drzemysłowemi łódzkim i

„Kurjera Poznańskiego")
się przekonania, że punkt ciężkości nie 
znajduje się na naszej granicy, ale na 
granicy Polski.

„Jakie na Panu zrobiła wrażenie 
Gdynia?

„Gdynia jest widocznym symbolem 
polskiej woli niezależności, pracy i po
koju. Muszę przyznać, iż po wszystkiem, 
co mówiono, myślalem, że zobaczę jakiś 
port sztuczny. Widziałem już w mojem 
życiu wiele miast w pełnej budowie. 
Nigdy jednak jeszcze nie spotkałem nic 
podobnego, co na tym wąskim skrawku 
polskiego wybrzeża. Gdynia bowiem nie 
jest ani miastem, ani nowopowstającym 
portem: w niej musi się stwierdzić, ja
koby obecność całej Polski, żądnej wol
ności. pełnej nadziei, zapalonej do pra
cy, która osiedla się z całych sił nad mo
rzem, stanowiącem najpewniejszą gwa
rancję jej niezależności. Przyszłość Gdy
ni jest zapewniona. Polska musiała 
mieć swój port, ale ten jej nie wystar
czy. Gdańska też nie zrujnuje, gdyż, 
przeciwnie, dzięki Polsce wre w nim 
praca.

„Co z kolei uderzyło Pana najbar
dziej w wystawie poznańskiej?

„Przedewszystkiem dwie rzeczy: 1) 
jej wielkość i 2) jej powaga Jest ona w 
rzeczy samej wspaniałem „zwiercia
dłem“ dziesięcioletniego wysiłku całego 
narodu. Sama koncepcja wystawy, po
siadającej zresztą pierwszorzędną orga
nizację, jest nadzwyczajnie ciekawa i 
powiem nawet wzruszająca. Niema bo
wiem najmniejszej nawet gałęzi prze
mysłu i handlu, któraby na niej nie by
ła reprezentowaną. I to, co mi się w 
niej ogromnie podobało, to fakt, iż nie 
została ona zorganizowana na „pokaz“ 
dla cudzoziemców, w celach wyłącznie 
propagandowych, ale dla wykazania sa
mym Polakom całości ich wspólnych 
wysiłków, po dziesięcioleciu wytrwałej 
pracy. Dlatego będzie ona niezawodnie 
najlepszą, bo żywą „lekcją“ dla całych 
zastępów studentów, dzieci i wieśnia
ków, jakich spotkałem na niej w czasie 
moich wędrówek.

„Jak wspomniałem, ogromne wraże- 
żenia sprawia charakter poważny wy
stawy, co jednak nie przeszkadza, żę 
jest ona równocześnie piękną i wesołą. 
Nawet rzeczy najniewdzięczniejsze jak 
np. statystyki są przedstawione w ży
wych kolorach, tak, że niektóre jej dzia
ły są poprostu jakby opowieściami z ba
jek. Pozatem posiada ona bezwzględnie 
charakter narodowy, bez domieszki ko
smopolityzmu. To samo wrażenie wy
niosłem z pawilonu sztuki, który cha
rakteryzuje oryginalność wystawionych 
dzieł, wyrażających silne koncepcje. Na 
zakończenie nie mogę pominąć nie
zmiernie wzruszającego dla nas, Fran
cuzów, faktu, mianowicie, że jeżeli 
gdziekolwiek znajdują się podwójne na
pisy — na dworcu, czy też na wysta
wie — to są one wyłącznie zredagowa
ne po polsku i po francusku.“

I. B r i a r e s.
P. S. — Na bankiecie, zorganizowa

nym przez komitet studjów francusko- 
polskich, p. René Pinon, kierujący dzia
łem polityki zagranicznej w „Revue des 
Deux Mondes“ mówił również z ogrom- 
nem uznaniem o wysiłku Polski, które
go wystawa jest nadzwyczajną ilustra
cją. Położył on specjalny nacisk na ży
wotność narodu, który swą pracą zadał 
kłam wszelkim przypuszczeniom pesy
mistów, którzy utrzymywali, że Polska 
potrafiła nie umrzeć, ale nie wiadomo, 
czy potrafi żyć.

radomskim (przemysł wojenny!), oraz 
sieć rozdzielczą w miastach powyżej 
5000 ludności.

B. W ciągu następnych lat 5 Harri
man ma rozszerzyć istniejącą elektro
wnię wodną lub wybudować inne po
mocnicze zakłady wodne do łącznej 
siły 90,000 HP., rozszerzyć sieć wyso
kiego napięcia do 750 km., oraz zain
stalować sieci rozdzielcze w miastach, 
liczących od 3000 do 5000 mieszkań
ców.

C. W ciągu następnych 50 lat Har
riman ma przeprowadzić dalsze wyzy
skanie sjł wodnych stosownie do 
zwiększenia się zapotrzebowania na 
energję elektryczną, rozszerzyć elek
trownię cieplną i sieć.

Wszystkie powyższe zobowiązńniia 
są ograniczone w sposób bardzo ( cha
rakterystyczny. Mianowicie w pierw
szym okresie 5-letnim Harriman zobo
wiązany jest do wydatkowania, ogól
nej sumy sie ^^kjraczaaącej 15 mi

Ijonów dolarów, w drugim 10 miljo- 
nów, a w trzecim najwyżej po 1 i pól 
miljona rocznie. O ile w dwóch pierw
szych okresach obok tej granicy ma
ksymalnej istnieje także i granica 
dolna przez dokładniejsze sprecyzowa
nie tego, co Harriman ma wybudować, 
to w okresie ostatnim, 50-letńim, za
dania jego są ujęte tak ogólnikowo i 
fakultatywnie, że właściwie będzie 
mógł robić, co mu się będzie podoba
ło: bpdzie mógł wydać, lub nie wydać 
rocznej raty 1 i pół miljona doiarów.

Przypuśćmy najlepszą ewentual
ność, że Hariman pod naciskiem rzą
du zainwestuje cały maksymalny ka
pitał o wartości minimalnej 100 mi- 
ljonó wdolarów. Nawet i w tym naj
lepszym wypadku cała koncepcja jest 
dla państwa nie do przyjęcia.

Rozmaite pisma rządowe, popiera
jące projekt p. Moraczewskiego, sta
rają się zahypnotyzować opinję cyfrą 
100 miljonów dolarów, czyli około mi- 
Ijarda złotych, które wprowadzone do 
kraju, ożywią jego życie gospodarcze. 
Jednak operowanie tą cyfrą obliczone 
jest na bardzo naiwnych czytelników.

Pomijając już bowiem ten fakt, że 
znaczna część kapitału inwestycyjne
go przyjedzie z- zagranicy (także i z 
Berlina!) w postaci maszyn, popełnia 
prasa rządowa ten błąd, że maksy
malnej sumie 100 miljonów dolarów, 
płatnej w ciągu 60 łat, nadaje jej war
tość obecną. Naprawdę zaś, to spra
wa wygląda zupełnie inaczej.

Przyjmujemy, że Harriman w cią
gu 10 lat wyda całych 25 miljonów 
dolarów. Suma ta skapitalizowana 
stanowi w najlepszym wypadku poło
wę swej wartości. Jeżeli dalej Harri
man w następnych 50 latach wydawał 
na inwestycje nawet po 1 i pół miljo- 
nat dolarów, to obróci na to część zy
sku, a mianowicie 6 proc, od wyłożo
nego przedtem kapitału. Reszta zy
sku, co najmniej drugie tyle, w formie 
dywidendy wyjedzie zagranicę bądź w 
całości, bądź częściowo, gdyby w mię
dzyczasie powstała „polska spółka“ 
harrimanowska, o czem jeszcze oso
bno pomówimy.

Stwierdzamy zatem, że cały rzeczy
wisty kapitał, jaki Harriman da

Liga katolicką archidiecezji Lwowa 
w sprawie zniewagi procesji

(KAP.) Ze względu na ciągle jeszcze 
krążące nieścisłe wiadomości, jakoby 
wypadek zniewagi procesji katolickiej 
we Lwowie przy ul. Zygmuntowskiej w 
dniu 2 czerwca rb. był tylko wymysłem 
Stronnictwa Narodowego, względnie je
go organu prasowego, lwowskiego „Ku
rjera Porannego“, a wypadki odruchu 
młodzieży akademickiej, które potem 
nastąpiły, nie były konsekwencją 
wspomnianej zniewagi — uważa się za 
konieczne następujące wyjaśnienie 
sprawy:

1. Liga Katolicka dla archidiecezji 
lwowskiej nie jest stowarzyszeniem po- 
litycznem, lecz religijnem i nie utrzy
muje stosunków z żadnem stronnic
twem politycznem. a więc nie ma tak
że żadnych stosunków ani ze Stronnic
twem Narodowem, ani też z jego orga
nem „Lwowskim Kurjerem Porannym“.

2. Zniewaga procesji nastąpiła 2-go 
czerwca o godz. il i zaraz, na miejscu 
zniewagi, wszczęły organa policyjne do
chodzenia, nie dopuszczając wzburzo
nych tłumów do czynów samosądowych.

3. Archidiecezjalna Liga Katolicka 
dowiedziała się o zniewadze procesji te
go samego dnia, t. j. 2 czerwca rb. o go
dzinie 21 od naocznych świadków znie
wagi, a mianowicie od paraf jan kościo
ła św. Anny i zaraz tego samego dnia 
wysłała komunikat o tym wypadku do 
Katolickiej Agencji Prasowej w War
szawie, a równocześnie wniosła donie
sienie do starostwa grodzkiego, do ku- 
ratorjum szkolnego i do prezydjum u- 
rzędu wojewódzkiego we Lwowie, pro
sząc o jak najrychlejsze ukaranie spraw
ców zniewagi, celem uspokojenia bar
dzo wzburzonego społeczeństwa katolic
kiego. Doniesienia te zostały doręczone 
następnego driia, t. j. 3 czerwca rb.

4. Żadna z gazet lwowskich, prócz 
„Lwowskiego Kurjera Porannego“, nie 
umieściła w dniu 3 czerwca wiadomo
ści o fakcie'(zniewagi procesji.

5. Władze dowiedziały się o zniewa
dze procesji, jeżeli już nie od własnych 
organów w dn. 2 czerwca, to w każdym 
razie w dniu 3 czerwca z doniesień Ligi 
Katolickiej, która, jako statutowo kom
petentna do obrony interesów religji ka
tolickiej, zajęła się powyższą sprawą.

6. Odruch młodzieży nastąpił 3-go 
czerwca dopiero o godz. 22.

7. Dotychczas niema żadnych wiado
mości, czy i w jaki sposób ukarano 
sprawców zniewagi

Odbijanie się pochodzące z zepsucia żo. 
Iądka, zły zapach z ust, wyrzuty skórne i 
nieczystości cery, usuwa się przez zażywa
nie naturalnej wody gorzkiej „Hunyadj 
Janos“. Inform.: M. Kandel, Poznan, Masz- 
tatarska 7 — Telefon 18-95. Tw 43/4

Polsce w zamian za monopol elektry
czny, wyniesie 12—15 miljonów dola
rów. A ujemne saldo naszego bilansu 
handlowego za ostatnie dwa lata do
chodzi do 200 miljonów dolarów!

Zwracamy na ten punkt szczegół- 
niej szą uwagę, ponieważ stanowi on 
najważniejszy argument entuzjastów 
Harrimana, którzy w operowaniu cy
frami posuwają się aż do ordynarne, 
go, tendencyjnego kłamstwa. Oto 
„Przedświt“ w nr. 180 z dnia 5 b. m. 
pisze, że „około 250 miljonów wypada 
na pierwsze pięciolecie, a dalszych 150 
miljonów na drugie pięciolecie. Tyro. 
czasem według par. 26 projektu Harri
mana w pierwszem pięcioleciu ma wy
dać najwyżej 15 milj. dolarów, czyli 
133,5 miljonów złotych, a w drugiem 
najwyżej 10 miljonów dolarów, czyli 
89 milj.' złotych Organ p. ministra 
Moraczewskiego „pomylił się“ o baga- 
telkę, o ... 180 miljonów złotych.

Postęp elektryfikacji kroczy olbrzy. 
mierni krokami. Najlepsi fachowcy 
nie potrafią go ściśle obliczyć na 10 
lat naprzód, a cóż dopiero na... 60 
lat. Suma 1 i pół miljona dolarów ro
cznie — j to uzależniona od dobrej lub 
złej woli Harrimana — jest już, obec
nie, śmiesznie niska, a w przyszłości 
może okazać się prawie — zerem.

O niebezpieczeństwach gospodar
czych i politycznych pomówimy od- 
dzielnie. Na razie wykazaliśmy, że to, 
co Harriman daje, nie pozostaje w ża
dnym stosunku do olbrzymich upra
wnień i korzyści, jakie otrzymuje.

Mógł sobie biblijny Ezaw sprzedać 
chytremu Jakóbowi swe przyrodzone 
prawa za — miskę soczewicy, choć 
gorzko tego potem żałował. Nie wol
no jednak tego czynić nikomu j 
imieniu całej Polski, w imieniu jej 
trzech pokoleń. Przeciwko temu spo
łeczeństwo musi stanowczo zaprote
stować. Stoi za niem konstytucja i in
teres państwa.

Z powyższych faktów i dat dowod
nie wynika, że doniesienia Ligi Katolic
kiej opierały się na zeznaniach naocz
nych świadków i że doniesienia te były 
wcześniejsze, niż odnośne artykuły pra
sowe, że zatem żadne stronnictwo,poli
tyczne nie miało wpływu na kroki, po
czynione w tej sprawie przez Ligę.Kato- 
licką. Zdaje się nie ulegać żadnej wąt
pliwości, że późniejsze wypadki odru
chu młodzieży nie były przez nikogo in
scenizowane tylko pod pozorem zniewa
gi procesji, lecz były rzeczywiście w 
przyczynowym związku- z faktem znie
wagi procesji katolickiej.

(—) Jan Popowicz, 
prezes archidiecezjalnej Ligi Katolickiej.

Ufność nowego rządu angielskiego 
Londyn, 8. 7. (PAT.) Przema

wiając w Durham, premjer Mac Do
nald powiedział: Rząd nie chce całego 
swego programu przedkładać parla
mentowi w czasie jednej tylko sesji 
ponieważ liczy, że przetrwa jeszcze 
pięć innych sesyj, a może jeszcze i dal
szych pięć.

NESTLÉ'A' MĄCZKA

zawiera najlepsza 
szwajcarskie mlekt 
alpejskie, sproszko
wany suchar ze słodu 
pszanioy, oraz tak 
ważne dla rozwoju 
kośćoa sole minerał 
ne, a ponadto mieści 
w sobie również boga
te w witaminy ekstrak
ty, dzięki którym dziaL 
zapobiegawozo 
przeciw choro 
bie angiel
skiej (krzywicy).
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Tragiczny zgon wybitnego taternika
Jak zginął dr. Mieczysław Świerz?

Zakopane, 8 7. (Tel. wł.) O 
tragicznej śmierci ś. p. Mieczysława 
Świerża w Tatrach podać należy na
stępujące szczegóły:

Dr. Świerz 'w towarzystwie p. Ta
deusza Ciesielskiego wyszedł w pią
tek, o godz. 11 min. 30 z Hali Gąsie
nicowej na Kościelec. Turyści poczęli 
wdrapywać się na zachodnią ścianę 
Kościelca od strony Zielonych Staw
ków Gąsienicowych. Na trzeciem 
przejściu Ciesielski szedł pierwszy, a- 
sekurując za sobą liną dra Świerża. 
W ten sposób przeszli długość dwu 
lin, z których pierwsza była średnio 
trudna, druga dość trudna. Przy „ro
bieniu“ trzeciej liny nadzwyczaj trud
nej, Ciesielski szedł pierwszy, a gdy 
zrobił całą linę i zaasekurował się na 
baku, zaczął do niego podchodzić dr. 
Świerz. Przy dojściu na około 2 metr 
od t. zw. komina i około 5 m. od Cie
sielskiego, ś. p. Świerz chwycił za kru
chy blok skalny, który urwał mu się 
w ręce. W momencie spadania dr. 
Świerz krzyknął „lecę“ co widząc Cie
sielski jeszcze silniej pociągnął linę, 
tak, że przetarł sobie skórę na rękach. 
Dr. Świerz zleciawszy około 5 m. za
trzymał się, jednak ciężaru i napręże
nia lina dłużej nie mogła wytrzymać 
i urwała się.

Dr. Świerz spadł z wysokości oko
ło 80 m., uderzając sobą trzy razy o 
skały. Lina była własnością dra 
Świerża.

Wszystko to działo się w oczach 
Ciesielskiego, który znalazł się w sy
tuacji bez wyjścia i stał bezradny oko
ło 5 i pół godzin na bloku skalnym 
nad przepaścią, tak, że blok na sku
tek długiego naporu zaczął ruszać. — 
Z sytuacji tej wyratowali go dopiero 
dwaj turyści, Biernadzikiewicz Tade
usz i Borysz Stefan, którzy rzucili linę 
ze szczytu Kościelca.

Zmarły tragicznie śp. Mieczysław 
Świerz był jednym z najwybitniej
szych taterników polskich. Był on 
najmłodszym synem śp. prof. Leopol
da Świerża, dyrektora gimnazjum w 
Krakowie i również wybitnego tater
nika.

Po wojnie śp. Mieczysław Świerz 
był jednym z głównych organizato
rów kompanji wysokogórskiej W. P. 
W latach 1920—1928 pełnił funkcje 
przewodniczącego Sekcji Turystycznej 
Towarzystwa Tatrzańskiego. Od roku 
1913 był redaktorem „Taternika“, 
nadto zaś wydał znany przewodnik 
po Tatrach, który rozszedł się w kilku 
wydaniach. W ostatnich latach był 
profesorem gimnazjum w Katowi
cach.

Zgon śp. Mieczysława Świerża jest 
niewątpliwie najtragiczniejszym wy
padkiem w Tatrach od czasu śmierci 
śp. Jana Karłowicza i śp. Klimka Ba
chledy.

Projekt nowej konstytucji hiszpańskiej
został przedłożony Zgromadzeniu Df arodowemu przez rząd 

Primo de Pivery
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narodowe zaznajomiło się w dniu 
wczorajszym na posiedzeniu plenar- 
nem z przedłożonym przez rząd pro
jektem nowej konstytucji, zawierają
cej 104 artykuły. Jej główne zasady są 
następujące:

Hiszpanja jest narodem, zorgani
zowanym w państwo politycznie jed
nolite, a jej ustrój jest monarchją kon
stytucyjną. Językiem urzędowym jest 
jfzyk kastylski.

Religja apostolsko - rzymsko - ka
tolicka jest religją państwową i lud
ność ma obowiązek zachowywać tę 
religję i jej obrzędy. Nikomu na te- 
rytorjum hiszpańskiem nie będą czy
nione trudności ani z powodu przeko
nań religijnych, ani z powodu prak
tykowania swego wyznania. Jednak
że publiczne manifestacje religijne są 
dopuszczalne tylko dla państwowej 
religji katolickiej.

Obowiązkiem każdego Hiszpana 
jest bronić z orężem w ręku swej oj
czyzny, dostarczać środków materjal- 
nych, potrzebnych na rozchody pu- 
““Czne, i dawać swym dzieciom wy
chowanie elementarne. Jako prawo o- 
scbiste, przysługujące każdemu Hisz
panowi, uznaje się prawo nietykalno
ści, w tem znaczeniu, że obywatel nie 
może być zatrzymany lub poddany 
K n administracyjnej inaczej, 
ii a • z Polecenia upoważnionych 

aaz hiszpańskich. Dalej projekt mó- 
1 o nietykalności mieszkania i ko- 
spondencji oraz o tem, że ustawy

mogą działać wstecz.
Małżeństwo i życie rodzinne będą 

„A znaldowały pod ochroną i opieką 
stwa. Ustawy dadzą ochronę dla

macierzyństwa, dzieci i młodzieży. 
lawo własności prywatnej będzie

n?.f,Iarantowane w granicach, nie
-ynoszących uszczerbku interesom 

też m nym 1 Powszechnym. Zostaje 
nep-n nane VY całości prawo swobod- 
iMn:?'yPowiadania myśli, zarówno 
wieir „Jak 1 na Piśmie, bez jakiejkol- 
nież 5®nzui’y Poprzedzającej, jak rów- 
rzyszeń^0 swobody zebrań, stowa- 
I>ublicznemTjm0Wania Się sPrawami
^icznaarCnla W HiszPanji jest dzie- 
jest Aif obecnym królem Hiszpanji 
ironu Burboński. Następstwo
Pierwnr^b?va si? według zasady 
nia każHaZtwa' Na Początku panowa- 
on Przvsn?° nowe£° monarchy składa 
cji i ust na szanowanie konstytu- 
nastepc\ Takąż Przysięgę składa 
16-o-r, .... ironu w chwili ukończenia

o°J°kY życia- 
Pą. ¿łównarÓfa iGSt i nietykaU’1 f u_— .. * Łixv>VJ IV CŁ
^SUlowaJit iUn.kcte iego władzy je: 
fomiedzt utrzymywanie harmon 
^°nstytucvu,0SZ(ize^,nem’ władzair 
Monarsze y,Lnenu’ D]a dopomagani 
Katyw krńi„ sP,rąwowaniu jego pren 
Piiń Rad-, |w?^]ch funkcjonuje prz 
ro«na, w ,.?.roI.estwa. czyli Rada Ki 

torej skład wchodzą sym

wie króla, arcybiskup Toledo, kapita
nowie generalni (naczelni dowódcy) 
armji i marynarki, prezes Rady Pań
stwa, prezesi najwyższych trybuna
łów sprawiedliwości i finansów, pre
zes najwyższego trybunału armji i 
marynarki, prokurator generalny naj
wyższego trybunału sprawiedliwości, 
oraz dziekan stałej rady grandów 
(magnatów). Co się tyczy reszty człon
ków wzmiankowanej Rady Koronnej, 
to jedna trzecia część będzie wybrana 
zapomocą powszechnego i bezpośred
niego głosowania, a dwie trzecie będą 
wybrane przez kolegja specjalne za
wodowe i klasowe. Mandat Rady Ko
ronnej będzie trwał w ciągu 10 lat.

Rada Koronna m. in. będzie miała 
za zadanie określać kompetencje po
między władzami oraz rozstrzygać re- 
kursy co do niekonstytucyjności lub 
nielegalności poszczególnych ustaw i 
rozporządzeń, sądzić ministrów, rad
ców koronnych, oraz wyższych funk- 
cjonarjuszy trybunału sprawiedliwo
ści, a wreszcie decydować w ostatniej 
instancji co do prawomocności wybo
rów deputowanych. Stała komisja 
Rady Koronnej będzie zapytywana 
przez monarchę o zdanie w sprawie e- 
wentualnej potrzeby mianowania 
tymczasowego regenta, w sprawie 
rozwiązania parlamentu oraz roz
strzygania i likwidowania kryzysów 
ministerjalnych.

Parlament będzie się składał z jed
nej izby ustawodawczej, utworzonej 
z posłów, wybranych zapomocą gło
sowania. Deputowanym może być każ
dy Hiszpan pełnoletni bez różnicy 
płci. Połowa członków parlamentu 
będzie wybrana w głosowaniu po- 
wszechnem i bezpośredniem, według 
prowincyj. 30-u deputowanych będzie 
dożywotnie mianowanych przez kró
la, a reszta deputowanych będzie wy
branych przez kolegja specjalne za
wodowe i klasowe, zgodnie z uzupeł
niającą ustawą. Parlament ma się 
zbierać najmniej 4 razy do roku. Prócz 
sprawowania władzy ustawodawczej 
obowiązkiem parlamentu jest odbie
ranie przysięgi od króla i następcy 
tronu, decydowanie o regencji, apro
bata kapitulacyj matrymonjalnych 
króla, oraz ewentualne żądanie pocią
gania ministrów o odpowiedzialności 
przed Radą Koronną.

Parlament nie ma prawa powziąć 
uchwały o zaufaniu lub nieufności po
litycznej dla rządu lub jego członków, 
czy wreszcie innych funkcjonarjuszów 
władzy wykonawczej. Deputowani 
będą mogli za pośrednictwem Rady 
Koronnej podawać do wiadomości 
króla o dostrzeżonych nadużyciach, 
błędach, czy uchybieniach admini
stracji publicznej. Parlamentowi nie 
wolno żądać przedłożenia sobie ani 
badać dokumentów państwowych w 
sprawach, będących w toku.

Król sprawuje swą władzę wyko
nawczą przy pomocy i za pośrednic

twem swych odpowiedzialnych mini
strów. W razie niebezpieczeństwa ze
wnętrznego lub poważnych niepoko
jów wewnętrznych rząd będzie mógł 
posiadać pełnomocnictwa nadzwy
czajne, po wysłuchaniu uprzednio o- 
pinji Rady Koronnej w sprawie udzie
lenia mu tych legalnych pełnomoc
nictw nadzwyczajnych.

Władza sądowa jest sprawowana 
przez trybunały, które będą korzysta
ły z zupełnej niezależności w stosun
ku do innych władz konstytucyjnych. 
Postępowanie sądowe dla biednych 
będzie bezpłatne.

Zgromadzenie Narodowe po odczy
taniu powyższego projektu konstytu
cji zaznajomiło się następnie z szere
giem innych projektów, a mianowi
cie: projektem ordynacji wyborczej, 
projektem ustawy o porządku i bez
pieczeństwie publicznem, projektem 
ustawy organicznej o władzy wyko
nawczej i projektem ustawy organicz
nej o władzy ustawodawczej.

Kongres
Stronnictwa Chłopskiego
Warszawa, 8. 7. (AW). Wczoraj 

w sali Tow. Higjenicznego rozpoczęły 
się trzydniowe obrady kongresu 
Stronnictwa Chłopskiego, Przemówie
nia wygłosili: wicemarszałek Sejmu 
Jan Dąbski, posłowie Waleron i Wro
na. Przemówienia utrzymane były w 
tonie ostrej opozycji przeciwko rządo
wi i radykalizacji w sprawach wło
ściańskich. Na kongres przybyli 
przedstawiciele włościan rumuńskich 
i czeskosłowackich.

Szczucie przeciw ludności 
polskiej

Bytom, 8. 7. (AW). Jak donosi tu
tejszy „Katolik Codzienny“ prasa nie
miecka nie ustaje w szczuciu na lud
ność polską Śląska Opolskiego.

Ostatnio wychodząca w Oleśnie 
„Rosenberger Zeitung“ podaje wiado
mość, że na zebraniu matek polskich 
w tem mieście dnia 29 ub m. obecny 
był również konsul generalny Rzplitej 
w Bytomiu p. Malhomme, przyczem 
wiadomość tę opatruje dziennik różne- 
mi alarmującemi komentarzami. Oka
zuje się, że wiadomość ta jest fałszy
wa, gdyż p. Malhomme we wspomnia
nym dniu obecny był wraz z przedsta
wicielami władz niemieckich na za
wodach sportowych, które rozgrywane 
były w Bytomiu między wojewódz 
twem Śląskiem, a Śląskiem Opolskim, 
o czem w swoim czasie donosiła za
równo prasa niemiecka jak i polska

Zwycięstwo studentów 
nacjonalistów w Berlinie
Berlin, 8. 7. (PAT.) Wczoraj 

odbyły się wybory do wydziału repre
zentacyjnego studentów uniwersytetu 
berlińskiego. Studenci nacjonaliści 
odnieśli walne zwycięstwo, uzyskując 
powyżej 7000 głosów na 11,000 głosu
jących, a więc 70 procent ogółu głosu
jących.

Wynik ten jest wysoce znamienny 
na tle akcji protestacyjnej, jaką w 
ostatnim czasie podjęła młodzież na
cjonalistyczna przeciwko pruskiemu 
ministrowi oświaty Beckerowi z po
wodu wydanego przez niego ogólne
go zakazu używania auli uniwersytec
kiej na zebrania demonstracyjne prze
ciwko Traktatowi Wersalskiemu.

Znowu poważna katastrofa 
autobusowa

Ł 6 d ź, 8. 7. (Tel. wł.). Na drodze 
pomiędzy Kaliszem a Łodzią wydarzy
ła się katastrofa autobusowa. Auto
bus, wiozący 16 pasażerów, wymijając 
furmankę na moście, przełamał barje- 
rę i wpadl do rzeki Prosny. Z 16 pa
sażerów 1 osoba zabita, a 13 ciężko 
poranionych. (w)

Epidemja tyfusu na Górnym Śląsku
Katowice, 8. 7. (Tel. wł.). Epi

demja tyfusu, która wybuchła w po
wiecie świętochłowickim rozszerza się. 
Zanotowano wypadki tyfusu w Kato
wicach i Sosnowcu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 1/4 zł.

Kurs marki niem. i gald. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,32 zł,

gotówką 211,49 zł; za 100 guldł gd. 
w dawizach — 172,55 zł, gotówką ■— 
172,21 zł.

PeznafisKa giełda pieniężna
Poznań, 8 lipca 1829.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna 
większa zmiana.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc, poż konwers. 50 proc i za 
premj. dolarowe 59,— (za sztukę 5-dol.). 
Dalej chętnie poszukiwano 8 proc listy do
larowe ziemskie, kurs których zwyżkował 
notując 93,5—94 proc, oraz 4 proc, listy 
konwert. ziemskie po 44 proc.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim, za który 
płacono 158,— zaś z akcyj przemysłowych 
R Mayem, którego poszukiwano po 101,— 
Dalej poszukiwano akcje Lubań po 65,— 
i Unję po 151,— jednakże nie było oddaw
ców.

Ceduła urzędowa z dnia 8 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyina 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

93,5—94% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred- 

44% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 59,— P. 
Akcej bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski l em. 158,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 101,— P.
Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 8 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,»8 sp. 8,90 kup. 8,86 

Dewizy
Be.gja tr 000,00 sp. 000,00 kup. 009.00
Kopenhaga 237.50 77 238.10 „ 236.93
Londyn 043,25 77 043,36 „ 043,14
Nowv Jork 008,90 77 008.92 „ 008,88
Parvż 034,89 «7 034.98 „ 034,80
Praga 026 38 »7 026,45 „ 026,32
Szwa icaria 171,52 77 171,95 „ 171,09
Sztokholm 239.08 77 239,68 „ 338,48
Wiedeń 125.37 77 125,68 „ 125,06
Włochy 046,66 77 046.78 v 046,56

Papiery państwowe i obligacje
OCO.OO 1(5,00 105.50 
062,03 (61,00 O61.5o 
00 ),00 000,00 083,50 
000,00 0 9.00 102,50 
000,00 000,00 046,00

4% poż mwesi. .
5% poż premi. doi.
6% poż doi. . .

10% poz. kol. . .
5% poż. kol konw

Akcje 
Bank Dysko towy . 
Bank Polski 
Bank Z w Sp Zarobk. 
Sole oo.asowe 
Elektrownia w Dąbr. 
Elektryczność 
Siła i Światło 
Eirley . .
Wysoka
W T. Węgla 
Cegielski .
Lilpop . .
Modrzę jów 
Parowozy 
Starachowice

w złotych:

• • 8 8 fi

• • 8 fi fi fi
8 fi 8 fi • 8
• • 8 8 8

• 1 • 8 8 ft
• • fi fi fi

8 fi fi 9 fi 6

8 8 fi fi 9 8

8 fi fi fi fi 8
8 8 8 l S

000.00-
159.50-
000.00-
000,00-
000,00-
00,00-

010,00-
(48,00-
237,00-
001,00-
000,00-
000,00-
000,00-
022,25-
021,00-

PŁODY ROLNICZE

■126,00
159,25
078,00

-0c3,00
090,00

-067,00
-125,00
049.00

-235.C0
-068.00
-036,50
028,75

-025,00
■023,25
026,50

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 
reszta za 100 ag

Berlin, dnia 8 lipca 1921 
Pszenica atarchijska . . 241,00—242,0(

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Żyto march)iskie . . . 210,00—213,9(

Tendencja dla żyta słaba, 
ęczmieó Pastewny 1 prze

mysłowy .......................... 181,00—188,0(
Tendencja dla jęczmienia spokojna. 

Owies mat chi isk . 188,00—198,0(
Tendencja dla owsa słabsza.

Mąka psz uni . .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . ,
Tendencja spokojna.

Otręby ps-enne . . . ,
Tendencji mocna.

Otręby ży.nit . , . .
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ....
Groch jadalny polny 
Groch pastewny , ,

» »

s »

28,75—32,7

28.50— 31.5

12.50— 12,7 

12,25-12,5

Peluszka 
Bób polny . , , 
Wvka .... 
Lubin niebieski 
Łubin żółty . , 
Seradela nowa . 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . 
Wytłoki suszone . 
Śrót Soya . , 
Płatki ziemniaczane

« i

40,00—48,0 
28,00- 34,C 
21.00—23,C 
25,00—26.5 
21.00- 23,C 
27,00—30,(
18.50- 19,C
27.50- 28.5 
00.00—OO.C 
00.00—19,3 
23,00—23 3 
00,00—10,( 
19,80- 20.5 
17,60—18,C

Notowania złotego w Ber’inU
z dnia 8 lipca I92y. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47 175 
Noty wielkie; 46,875—47,275

.. Jut1,0 t. j- 9. bm. giełda zbożowa ber
lińska z powodu pogrzebu członka giełdy 
p Leopolda Badta zamknięta. A W.
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W sprawie rokowań handlowych 
polsko - niemieckich

Glosy prasy niemieckiej o ustąpieniu min. Hermesa
Berlin, 8. 7. (PAT.) ) Wczoraj

sze informacje o zamierzonej zmianie 
na stanowisku szefa delegacji nie
mieckiej do rokowań z Polską, uzu
pełnia dziś „Berliner Tageblatt“ w 
tym kierunku, iż ze sfer rządowych 
zwrócono się rzekomo do ministra 
Hermesa z zapytaniem, czy jest on w 
stanie prowadzić rokowania handlowe 
z Polską w sposób skuteczniejszy, niż 
dotychczas. O ileby więc obecnie dr. 
Hermes ustąpił, to — zdaniem dzien
nika — równałoby się to odmownej z 
jego strony odpowiedzi.

Prasa nacjonalistyczna przyjmuje 
pogłoskę o ustąpieniu dr. Hermesa z 
akcentami wyraźnego niezadowolenia, 
i tak n. p. „Deutsche Tagesztg.“ nazy
wa tę zmianę zadziwiającą z tego po
wodu, ponieważ, jak twierdzi, rzeko
mo Polska uprawiała systematyczna 
nagankę przeciwko szefowi delegacji 
niemieckiej za to, iż nie chciał on po-

0 Trybunał Konstytucyjny
Z powodu uchwały Trybunału Sta

nu pisze w „Kurjerze Warszawskim" 
poseł prof. Komarnicki:

„Orzeczenie Trybunału ma istotnie 
pierwszorzędne znaczenie. Przekony
wa ono nas bowiem o pożytku gwa- 
rancyj czysto prawnych w ustroju 
państwa. Mimo niesłychanie trudnego 
zadania, Trybunał Stanu nie załamał 
się, jako instytucja, sprostał mu, i u- 
czynił rzecz pożyteczną, ustalając po
zytywną tezę konstytucyjną.

Fakt ten, zdaniem naszem, jest 
najlepszem eksperymentalnem po
twierdzeniem potrzeby powołania u 
nas specjalnego Trybunału Konstytu
cyjnego, któryby nie tylko z okazji 
pociągnięcia ministra do odpowie
dzialności, jak Trybunał Stanu, lecz 
na szerszej podstawie dawał roz
strzygnięcie konfliktów konstytucyj
nych. Przecież w naszych stosunkach 
politycznych chodzić musi nie tyle o

z

Jest — współpraca
W czwartek odbyło się ostatnie przed 

ferjami posiedzenie Rady Ministrów z 
udziałem prezesa Świtalskiego i mini
stra spraw wojskowych Piłsudskiego. P. 
Switalski wyjeżdża na urlop, niedługo 
pojedzie p. Piłsudski i inni i pozostanie 
zmniejszona obsada gabinetu z p. Sklad- 
kowskim na czele.

W ten sposób zamyka się pierwszy 
etap działalności nowego rządu, obej
mujący okres 2 i pół miesiąca. Trudno 
bardzo działalność tę scharakteryzować, 
ponieważ nie ujawniła się ona w sposób 
uchwytny na zewnątrz. Przedstawicie
le rządu mówili bardzo niewiele. Pre
zes Rady Ministrów w chwili rozpoczę
cia urzędowania przemówił w klubie 
sprawozdawców sejmowych na temat, 
że nic się nie zmieniło: potem mówił 
jeszcze przy otwarciu P. W. K. z natury 
rzeczy bardzo ogólnikowo i — koniec. 
Było jeszcze exposé p. Matuszewskiego 
w części retrospektywne, w części poru
szające ważne, ale specjalne zagadnie
nie redukcji budżetu.

Jeśli pominiemy zeznania, złożone 
przez członków rządu w procesie Cze
chowicza, to dojdziemy do wniosku, że 
rząd pułkownikowski nie ogłosił dotąd 
żadnego programu, a w działalności je
go dwu i półmiesięcznej także tego pro
gramu dopatrzyć się nie można. Ale ży
cie na programy nie czeka. Stwarza ono 
coraz to inne zagadnienia, wobec któ
rych rząd — czy ma program, czy go nie 
ma — jakieś stanowisko zająć musi. Je
żeli rząd nie' wystąpił z programem, ja
ka jest przynajmniej jego taktyka?

Pominiemy tym razem dostatecznie 
już wyświetlony stosunek do stronnictw 
opozycyjnych, polegający na uderzaniu 
po kolei na coraz to innego przeciwni
ka przy pewnej chwilowej względności 
dla innych. Zajmiemy natomiast uwa
gę czytelników stosunkiem do zagad
nień gospodarczych i. czynników spo
łecznych, zagadnienia te reprezentują
cych. Taktyce zastosowanej tutaj przez 
p. premjera, zwłaszcza w tak ciężkich i 
trudnych, jak obecne, czasach, nie moż
na odmówić wcale ciekawej pomysło
wości. Weźmy parę przykładów.

Przychodzi delegacja kupców ze 
skargą na obciążenia podatkowe. Po 
wysłuchaniu żalów szef rządu propo
nuje biadającym aby sami opracowali 
projekty zmiany systemu podatkowego. 
Delegaci, zaprószeni do współpracy, od

święcić interesów rolnictwa niemiec
kiego. Dziennik zwraca się z zarzu
tem przeciwko rządowi Rzeszy, twier
dząc, iż w dążeniu do okazania goto
wości porozumienia z Polską, ustąpił 
wobec nacisku ze strony polskiej.

„Telegraphen Union" natomiast u- 
trzymuje, że motywem, który zadecy
dował o planowanej zmianie na sta
nowisku kierowniczem delegacji nie
mieckiej, była decyzja, aby w nowym 
etapie rokowań z Polską interesy eks
portowe przemysłu niemieckiego wy
sunięte zostały na plan pierwszy. _

„Frankfurter Ztg.“ nazywa pogło
skę o objęciu kierownictwa delegacji 
przez dyrektora ministerstwa finan
sów dr. Ernsta przedwczesną, podkre
ślając, że w każdym razie kierownic
two delegacji niemieckiej powierzone 
zostanie jednemu z wyższych urzędni
ków minister jalnych.

przysłowiowe przeciąganie liny, ile o 
sprawność organizacji państwowej. 
Jeżeli w stosunkach międzynarodo
wych znajduje szerokie zastosowanie 
arbitraż, jeżeli w sporach społecznych 
odgrywa dużą rolę rozjemstwo, to i’ w 
stosunkach politycznych trzeba użyć 
innej metody, niż dotychczasowe.

„Trzeba racjonabzować nasze ży
cie państwowe. Momenty irracjonalne, 
personalne, sentymentalne etc. zbyt 
duże mają w niem znaczenie. Racjo
nalne pierwiastki zaś, to, obo gospo
darczych, prawne.

„Niestety, dotychczas projekt Try- 
bunału Konstytucyjnego znajduje po
parcie tylko w obozie narodowym; 
przypuszczać jednak naley, że po orze
czeniu Trybunału Stanu wzrośnie w 
Polsce liczba zwolenników szukania 
wyjścia z trudności i sporów konsty
tucyjnych".

chodzą i zabierają się do roboty. Rząd 
nietylko zyskał na czasie, ale przełożył 
część ciężaru odpowiedzialności na spo
łeczność kupiecką.

Rolnicy narzekają na złą politykę 
zbożową. P. minister Niezabytowski 
przyznaje im rację, a na przyszłość dla 
uniknięcia podobnych omyłek proponu
je się stworzenie Rady Rolniczej, która 
będzie dzielić z rządem współpracę i od
powiedzialność.

Miasta skarżą się na wstrzymanie 
rozbudowy. Otrzymują propozycję opra
cowania nowego projektu budowy 
mieszkań w miejsce dawnego, wycofa
nego na skutek powszechnego niezado
wolenia. Takie załatwienie sprawy nie 
zbuduje oczywiście ani jednego nowe
go domu, ale miasta — współpracują i 
ponoszą część odpowiedzialności.

Zupełnie w tej samej sytuacji znale
źli się urzędnicy, gdy ich delegacja 
przyszła ze skargami do p. premjera. 
Poproszono ich, aby opracowali szczegó
łowo swoje postulaty; więc — opraco
wują.

Co z tych wszystkich opracowań i 
postulatów ostatecznie będzie, to inna 
rzecz. Trudno przypuścić, aby projekty, 
opracowywane niezależnie od siebie 
przez rozmaite grupy społeczne i gospo 
darcze, ożywione były jakąś wspólną 
ideą przewodnią. Po zebraniu ich za
tem wyłoni się potrzeba przerabiania i 
uzgadniania, co znowu zajmie sporo 
czasu.

W konsekwencji tej taktyki rząd zy
skał na czasie, a społeczeństwo wcią
gnięte zostało do współpracy i odpowie
dzialności. Zależnie od konjunktury po
litycznej będzie można z kolei w podob
ny sposób wciągnąć także i — Sejm.

Pomimo takiego zastosowania „naj
czystszej demokracji" przez współpracę 
z rządem nie jednego stronnictwa, na
wet nie parlamentu, ale bezpośrednio 
samego społeczeństwa, należy wyrazić 
powątpiewanie, czy ta taktyka wyda na 
dłuższą metę pożądane rezultaty. Albo
wiem życie,1 jak nie czeka na programy, 
tak i nie uznaje najmądrzejszej nawet 
taktyki. Zwłaszcza, że to wszystko już 
było i powinno było wydać skutki nieco 
wcześniej.

Ale doraźne rezultaty są. W zrzesze
niach gospodarczych i społecznych —- 
wre współpraca, dzięki czemu ministro

Ku uciesze uczestników 
kongresu

Prasa obozu majowego usiłowała 
przemilczeć zjazd Stronnictwa Narodo
wego w Poznaniu. To jej się nie udało. 
Wobec tego ucieka się teraz do metody 
wmawiania w swych czytelników rze
czy świadomie fałszywych. Celuje w tern 
czołowy organ „sanacji", warszawski 
„Kurjer Poranny", który zamieszcza 
wielki artykuł p. n. „Fiasko kongresu 
endeckiego w Poznaniu".

Sam ten nagłówek usposabia wesoło 
każdego, kto uczestniczył w imponują
cym przebiegu kongresu. Lecz treść tych 
wywodów jest już stekiem najzabaw
niejszych kompozycyj zdenerwowanego 
redaktora, który zebrał wszystkie swoje 
niespełnione pobożne życzenia.

Ku uciesze naszych czytelników, a 
zwłaszcza uczestników kongresu, dono
simy, że „Kurjer Poranny" zapewnia 
swoich czytelników, iż w kongresie u- 
czestniczyło tylko... 800 ludzi (1), i to 
„przeważnie z Poznania i z Poznańskie
go, których gwałtem (!) ściągnięto dla 
częściowego (!) wypełnienia sali obrad." 
Było wręcz przeciwnie: uczestników by
ło blisko 3000; z Poznania i z Poznań
skiego było stosunkowo mniej osób z po
wodu zwiększonych zajęć domowych, 
kwater zabrakło, nikogo nietylko gwał
tem do sali nie wciągano, natomiast 
wiele osób odeszło z powodu zapełnio
nej sali teatru „Słońce", posiadającego 
1600 siedzących miejsc, nie mówiąc o 
przestrzeni, zajętej przez tych, co stali.

Chciano istotnie urządzić manifesta
cyjny pochód przez miasto i urządzono 
go z wielkiem powodzeniem. „Kurjer 
Poranny" pisze jednak spokojnie, że 
„przedefilowano tylko przez plac Wol
ności", że „dla ratowania sytuacji po
chód rozwiązano" i że „kazano następ
nie przyłączyć się uczestnikom do ze
brania Sokołów". Notujemy to dla udo
wodnienia, jak umie kłamać prasa „sa
nacyjna", bo wszystko to jest zmyślone 
od początku do końca.

„Kurjer Poranny" zapewnia, że obra
dy „przewidziane były na kilka dni", co 
również jest nieprawdą. Ustalone było 
od dawna, że same obrady potrwają 
trzy i pół godziny. Wreszcie o nastroju 
pisze „Kurjer Poranny", że był „tego 
rodzaju, że właściwie, pomimo nielicz
nych uczestników, nie dopuszczono do 
żadnych obrad." O nastroju świadczyło 
zachowanie się entuzjastyczne i w naj
wyższym stopniu stanowcze delegatów, 
o jakiem „Kurjer Poranny" nie ma, a 
raczej nie chce mieć pojęcia. Dyskusja 
nie była przewidziana i zresztą była zbv 
toczna, bo wszyscy byli jednomyślni

Przyzwyczajeni jesteśmy do kłamstw 
w obozie majowym, ale były dotychczas 
zręczniej robione. To, co wypisuje „Ku
rjer Poranny“, sprawia wrażenie 
śmieszne i demaskuje utratę panowania 
nad sobą» Oczywiście trudno się odrazu 
przyznać, że „uśmiercona endecja" żyje 
i czuje się bardzo dobrze. Ale biedni 
czytelnicy tego pisma, oszukiwani nadal 
w taki sposób, zdziwią się jeszcze pew
nego dnia. Co do nas, nietylko nie mie
liśmy „zawodu", ale kongres przeszedł 
wszelkie nasze oczekiwania.

Może więc sobie „Kurjer Poranny“ 
pisać o „fiasku kongresu", a „Głos 
Prawdy“ z manjackim uporem powta
rzać bajki o „rozkładzie" endecji i o 
„zwiezieniu“ do Poznania tylko „paru- 
set drobnomieszczan, trochę chłopów i 
garsteczki inteligentów.“ Mogą sobie 
inne dzienniki, wysługujące się „sana
cji“, dowodzić, że na kongresie. Stron
nictwa Narodowego nie myślano o ni- 
czem innem i to „poważnie“, jak tylko 
o pogodzeniu się z... obozem majowym. 
Niech te pisma się kompromitują pod 
względem informacyjnym i pod wzglę
dem inteligencji.

Kongres miał za zadanie wytknięcie 
dalszej, niezależnej drogi dla sa
mego Stronnictwa. Było to stokroć waż
niejsze i aktualniejsze od zajmowania 
się kłopotami „sanacji", której nikt, a 
najmniej Stronnictwo Narodowe, nie 
myśli wyprowadzać z matni, w jaką sa
ma wpadła.

Delegaci Stronnictwa Narodowego 
dali aż nadto dobitnie wyraz swojej wo
li wytrwania ma raz obranej linji aż do 
zwycięstwa. Wyrażali tylko jedno pra
gnienie, by Wzmogła się ofensywa idei 
narodowej, fby obecny system politycz
ny szybko już przeszedł do przeszłości.

Ojciec św. jako celebrant procesji
Rzym, 6. 7. (AW).)Solenna proce

sja eucharystyczna na placu św. Mar
ka będzie miała miejsce dnia 25. bm, 
z Papieżem jako celebrantem.

wie mogą odbyć kuracyjne i wypoczyn 
kowe urlopy.

Jednem słowem: jest — dobrze.
M. K

Nowy etap w rozwoju 
naszego lotnictwa cywilu,

Warszawa, 8. 7. (AW). W dniu 
wczorajszym odbyło się na lotnisk^ 
cywilnem w Warszawie uroczyste po. 
święcenie polskich linij lotniczych 
„Lot".

Po nabożeństwie połowem odpra, 
wionem przez ks. biskupa Galla, tą 
którem obecni byli Prezydent RZ0, 
czypospolitej, minister komunikacyj 
Kühn, przedstawiciele lotnictwa woj. 
skowego i komunikacyjnego, wyżsi 
wojskowi oraz liczni zaproszeni go, 
ście, zabrał glos ks. biskup Szlago^, 
ski. Następnie przemawiał min. Kühn 
charakteryzując dotychczasowe wynj- 
ki polskiego lotnictwa.

Po przemówieniach Prezydent 
Rzeczypospolitej przeszedł do jednego 
z hangarów, gdzie udekorował krzyża, 
mi zasługi pracowników lotnictwa cy
wilnego. Mimo niepogody Prezydent 
w otoczeniu gości zwiedził port lotni
czy. poczem w jednym z hangarów 
odbyło się śniadanie, które Prezydent 
zaszczycił swą obecnością.

Rugi w min. skarbu
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.). Dy

rektor departamentu ceł w Minister 
stwie Skarbu Władysław Rasiński 
wyjechał na urlop. Jak donosi „Gazeta 
Warszawska" nie wróci on już na 
swoje stanowisko. Jego następcą ma 
być prezes dyrekcji celnej w Katowi- 
cach p. Gębicki, znany jako organiza
tor „Strzelca". (w)

Nowe prowokacje litewskie
Berlin, 8. 7. (PAT). „Ost-Express“ 

donosi z Kowna, iż komendanci woj
skowi powiatów litewskich, położo
nych wzdłuż granicy z Polską, wyM 
odezwę do ludności, wzywającą do po
parcia rządu w walce przeciwko emi
gracji litewskiej w Polsce. Odezwa za
brania udzielania emigrantom dachu 
nad głową i jakiejkolwiek pomocy, 
grożąc ostremi karami w razie prze
kroczenia zakazu. Na obszarze strefy 
szerokości 10 kim. od granicy polskiej 
zakazano od 10 wiecz. do 3 rano wszel
kiej komunikacji. „Ost-Express“ zapo
wiada, że rząd litewski ogłosi stan o- 
blężenia na obszarze całej strefy gra
nicznej.

Przed konferencją mocarstw
Londyn, 8. 7. (AW). Rząd angiel

ski wystosował powtórną notę do rzę
du francuskiego, oświadczając, iż pod
trzymuje nadal swe stanowisko co do 
zwołania w najbliższym czasie konfe
rencji w Londynie.

Kino -Rejnaissajnce
Od dziś

AWANTURA ARABSKI
w roli głównej Mary Astor William Boyd 

i genialny Lais Wolbeim bp» W
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ponownie o dostawach 
publicznych

Już nieraz poruszaliśmy na tern 
miejscu sprawę dostaw i robót na 
rzecz skarbu państwa. Jeśli dzisiaj do 
niej powracamy, to dlatego, że zapo
znaliśmy się z memorjałem Zrzesze
nia Związków Przemysłowych Za
chodniej i Południowej Polski, w któ
rym Zrzeszenie domaga się od rządu 
reformy szeregu praktyk w dziedzinie 
tej stosowanych.

Sami już wskazywaliśmy na błędne 
postępowanie władz rozpisujących 
przetargi, które uwzględniają oferty 
najtańsze, bez względu na to, czy da
na firma, która otrzymała zlecenie, 
przedstawia gwarancje należytego 
wywiązania się z przejętych zobowią
zań.

Urzędy, które nie mają bezpośred
niego kontaktu ze sferami przemysło- 
wemi, często nie mogą wyrobić sobie 
należytego zdania o zdolności prze
twórczej, o solidności i punktualności 
przemysłowca. Dlatego, tak jak i my 
w swoim czasie, zrzeszenie apeluje, 
aby urzędy zgłaszały się do związków 
gospodarczych o opinje odnośnie do 
oferentów.

Nadto zrzeszenie wysuwa dwa dal
sze postulaty, których my nie u- 
względniliśmy.

Przedewszystkiem zwraca zrzesze
nie uwagę na to, że w ostatnich cza
sach zapraszane są do przetargu nie- 
tylko przedsiębiorstwa prywatne, ale 
również i warsztaty pracujące na eta
cie państwowym, jak n. p. zbrojownie 
i inne zakłady wojskowe, których 
konkurencja jest dla przemysłowców 
prywatnych niebezpieczna i może do
prowadzić z czasem do zupełnego wy
parcia przemysłu prywatnego z do
staw rządowych. Jest rzeczą zupełnie 
jasną, że tego rodzaju przedsiębior
stwa, które nie płacą robocizny, wzgl. 
plącą np. żołnierzom bardzo niskie 
wynagrodzenia, nie opłacają podatków, 
świadczeń socjalnych itd., muszą z na
tury rzeczy być tańsze od przedsię
biorstw prywatnych. Rozwijanie przed
siębiorstw państwowych jako przemy
słów zarobkowych jest jaskrawym 
przejawem etatyzmu; godzimy się w 
zupełności z rzeszeniem, które doma
ga się ukrócenia krytykowanych za
pędów etatystycznych.

Następnym postulatem zrzerzenia 
jest określenie tolerancji ilościowej 
dostaw na najwyżej 3 procent. Co to 
znaczy? Oto zdarza się, że urzę
dy zastrzegają sobie możność pod
wyższania względnie obniżania ilo- 
ści przedmiotów zamówionych, przy- 
czem ta t. zw. tolerancja dochodzi nie
raz do 25 procent. Jest to o tyle nie
bezpieczne, że w razie zniżki ceny u- 
rząd wycofuje się częściowo z umowy, 
ograniczając ją do 75 procent ofero
wanej ilości, przez co oferentowi po- 
zostaje niewykupiona stosunkowo 
maczna ilość, na którą najczęściej nie 
znajduje odbiorców.

Korzystamy z tej okazji, by po
nownie zwrócić uwagę na konieczność 
ujednolicenia przepisów dot. dostaw 
publicznych, jak również na potrzebę 
oparcia tych przepisów na platformie 
Uzgodnionych ińteresów skarbu i ży
cia gospodarczego.

Krótkie informacp gospodarcze
— Ruch statków w porcie gdyńskim o- 

JJ^nął w maiu niebywale rozmiary, 
ugolem w miesiącu tym wpłynęło do portu 

statki o łącznej pojemności 147.082 t. 
c?ł netto, przywożąc 44.865 tonn ładunku i 
oua pasażerów. W tym samym czasie wy- 
™*° z portu 149 statków o łącznej pojemno- 
,CI ,.410 tonn rej netto, wywożąc 242.594
H)nn ładunku, oraz 1.836 pasażerów.

. nakładem Towarzystwa 
„jf^nistraeji Gospodarczej (1 
_ ’ tel- 127-31) wydane zosta! 
.„k resu Polityki aprowizacy 
parane przez dr. Andrzeja Z 
i,"®P.’sy zawierają zbiór usta 
no! •1 °kdlników, z dziedziny i 

Są .nięzbędne dla każdej 
temi zagadnienia 

■ Mln’ster komunikacji t 
wnn?elru’ opracował projekt 
¿9 nych portów w portach Ga 

oraz Konstanzy. Ka 
cvinr?o5:e uczestniczyć w 
ko rt« towarzystwa wolnyc1- K°oo wysokości 40%.

sportuL , ożyto prezydjum r: ii eklnSa sprawozdanie, z kl 
•pofcrt drzewa z Rosji " 
kV&£Ł?'yniósł 17°-000

>»■000.000. rb. za rok ul

0 wagony dla produkcji drzewnej
Od kilku lat przemysłowcy i eks

porterzy drzewni nie przestają narze
kać na brak wagonów pod drzewo, ja
ki szczególnie silnie odczuwa się w o- 
kreśie intensywniejszych przewozów 
materjałów drzewnych na kolejach 
polskich. Interwencje Rady Nacz. 
Związków Drzewnych w tej sprawie, 
jak dotąd, nie dały pozytywnych re
zultatów. Ministerstwo komunikacji 
ustawicznie obiecuje zwiększyć tabor 
kolejowy, ale niestety poza obietnica
mi nic się więcej nie robi. Ostatnio 
R. N. wysunęła trzy dezyderaty: 1) 
przesunięcie przesyłek drzewnych na 
liście kolejności, 2) zaopatrzenie po
szczególnych dyrekcyj w większą ilość 
węglarek, które w pewnej mierze za
stąpić mogą brakujące platformy oraz 
3) budowę nowych platform wobec 
stwierdzenia, że posiadane przez min. 
komunikacji środki transportowe są 
niewspółmiernie małe w stosunku do 
rozmiarów potrzeb życia gospodarcze
go.

W zasadzie przychylając się do po
wyższych postulatów, p. minister o- 
świadczył, że usunięcie tej bolączki w 
bliskiej przyszłości natrafia na po
ważne trudności ze względu na nie
możność uzyskania opowiednich środ
ków pieniężnych na budowę nowych 
wagonów w ilości, odpowiadającej 
wzrastającemu ruchowi towarowemu 
na kolejach. Atoli w ramach planu in
westycyjnego min. komunikacji za
mierza w pierwszej linji uwzględnić 
potrzebę budowy nowych platform. Do 
tego jednak czasu skutki obecnego bra
ku wagonów nie dadzą się całkowicie 
przezwyciężyć. W sprawie zaspokoje
nia odnośnych potrzeb przemysłow
ców drzewnych w obrębie tych dyrek
cyj, w których dokonuje się na 
większą skalę załadowanie materjałów 
drzewnych p. minister przyrzekł oso
biście poprzeć ten wniosek R. N. wo
bec dyrektora dep. eksploatacyjnego.

A więc wzorem lat ubiegłych na
glącą sprawę załatwiono... obietnica
mi.

Pomimo, że duch dobrej woli nie 
opuszcza czynników ministerialnych, 
to jednak doświadczenie nabyte w la
tach poprzednich nie pozwala przewi
dzieć przynajmniej częściowej a 
rychłej poprawy odnośnych stosun
ków. Po pierwsze dlatego, że tegorocz
na ostra zima uszczupliła środki fi
nansowe min. komunikacji, co spowo
dowało ograniczenie planów inwesty
cyjnych tego resortu, a poza tem w 
granicach realnej możliwości zaspo
kojenia potrzeb przemysłu drzewnego 
w zakresie dostarczania wagonów, 
organy min. komunikacji nie zawsze 
ujawniają należytą sprawność pod 
względem racjonalnego przydziału po
siadanych środków transportowych do 
poszczególnych dyrekcyj. Wreszcie o- 
świadczeniu p. ministra o braku fun
duszów można przeciwstawić pewne 
wątpliwości co do racjonalnej gospo
darki min. komunikacji (zakup progów 
kolejowych po wygórowanych cenach 
i z tego powodu interpelacja w sejmie 
w czasie ostatniej sesji budżetowej).

Następstwa krótkowzrocznej polity
ki przewozowej min. komunikacji, 
faktycznie idą bardzo daleko, być mo
że dalej, niż je dostrzega p. inż. Kuhn. 
Wystarczy choćby ujawnić tak dotkli
wy, przytem ważki skutek, jakim jest 
zmniejszenie eksportu drzewnego, 
którego ogólny tonaż w I. kw. r. b. ob
niżył się niemal o 50 proc, w stosunku 
do wysokości osiągniętej w tym sa
mym okresie r. ub. (I. kw. 1928 r. — 
1 295 482 t„ I. kw. 1929 r. — 660 469 t.). 
To zjawisko wiernie odbiło się na bi
lansie handlowym, którego odnośna 
pozycja uległa zmniejszeniu o prawie 
66 milj. zł.

Drugiem następstwem braku wago
nów jest niemożność dotrzymania ter
minów wysyłki prodkucji drzewnej, 
co wywołuje osłabienie dopływu środ
ków pieniężnych, zaostrzając przez to 
trudności finansowe, z jakiemi ta 
dziedzina walczy wprost rozpaczliwie. 
W licznych wypadkach solidne firmy 
drzewne są zmuszone do odstąpienia 
od zawartych umów. Kilkakrotne nie
dotrzymanie terminu dostawy z po
wodu braku wagonów daje smutne 
rezultaty przedewszystkiem dla pro
ducentów, gdyż odbiorcy _ zagraniczni 
zazwyczaj niewiele się liczą z przy
czyną od dostawcy niezależną i opie
rając się na samym fakcie niedostar
czenia zamówionego towaru na czas, 
zwracają się z zapotrzebowaniem do

innych, obcych źródeł, które pod tym 
względem są w lepszem położeniu. 
Niedoińagania naszej polityki przewo
zowej wykorzystują na swój sposób 
wrogo usposobione, obce sfery gospo
darcze, rozsiewając nieufność do pol
skich dostawców z racji niedotrzymy
wania przez nich terminów dostawy 
produkcji drzewnej na rynki zagra
niczne i kładąc nacisk na rzekome 
nieprzestrzeganie przez polskie ku- 
piectwo zwyczajów handlowych, obo
wiązujących w handlu zagranicznym, 
tudzież na ignorancję elementarnych 
zasad etyki kupieckiej.

Wreszcie niedostateczna ilość wa
gonów pod drewno odbija się na do
chodach min. komunikcji, wpływają
cych z opłat przewozowych. Jeżeli bo
wiem zainteresujemy się ogólnym ru
chem towarowym naszej sieci kolejo
wej, to stwierdzimy, że drewno zajmu
je drugie miejsce po węglu pod wzglę
dem ilości wagonów, załadowanych w 
ciągu roku. Skoro więc produkcja 
drzewa stanowi istotnie poważną po
zycję w ogólnym ruchu kolejowym na 
P. K. P. i jeśli jest ona jednym z pod
stawowych czynników w budżecie 
min. komunikacji, to jest rzeczą zro
zumiałą, że powinien istnieć jeden 
tylko kierunek polityki przewozowej, 
zmierzający do rozwoju ruchu towa
rowego na kolejach w dziale drewna.

Mówiąc o stosunkach w Wielkopol- 
sce i na Pomorzu, należy podnieść, iż 
„głód wagonowy“ nie występuje w 
ostrzejszej formie. Sprzyja temu oko
liczność stosunkowo mniejszego wy
wozu materjałów drzewnych z tej 
dzielnicy na rynki zagraniczne, w 
wewnętrznych zaś przewozach drewno 
odgrywa mniej ważną rolę, niż w in
nych dzielnicach kraju.

Gdy w ostatnich latach dla innych 
artykułów masowych (węgiel) dosta
wa potrzebnej ilości wagonów nie na
stręczała znaczniejszych trudności, to 
pod tym względem produkcja drzewna 
była i jest upośledzona. Dzieje się to 
wszystko, niestety, z wyraźnem prze
oczeniem tej kolosalnej roli, jaką 
przemysł drzewny odgrywa w naszem 
życiu gospodarczem. Władzom mini
sterialnym warto przypomnieć, że w 
latach ub. (1925—26), kiedy kon
iunktury eksportowe nie sprzyjały 
rozwojowi stosunków handlowych z 
zagranicą, jeden tylko przemysł 
drzewny, nie bacząc częstokroć na 
bezowocne wysiłki, nie zaniechał pra
cy, nie zamknął warsztatów i kalku
lując na wręcz znikome zarobki, a w 
wielu wypadkach, ponosząc nawet 
straty, pracował na eksport li tylko, 
ażeby nie utracić kontaktu z rynkami 
zagranicznemi, przez co przysporzył 
skarbowi państwa obce waluty. Niech
by rzut oka wstecz na zasługi tej dzie
dziny, położone w zakresie ekspansji 
polskiej produkcji, a przedewszyst
kiem, oby ekonomiczne i ogólno-go- 
spodarcze skutki, wywołane katastro
falnym brakiem wagonów dla drzew
nictwa, ożywiły w sferach decydują
cych poczucie potrzeby urzeczywist
nienia obietnic w granicach realnej 
możliwości. S. K.

Stan zasiewów w końcu 
czerwca

(G) Na podstawie sprawozdań kores
pondentów rolnych, Główny Urząd Staty
styczny podaje do wiadomości co nastę
puje:

Czerwiec miał na ogół temperaturę po
niżej średniej wieloletniej od 1.0 do 4,0 sto
pni C, średnia miesięczna temperatura wa
hała się w granicach od 13,0 do 16,0 st. C. 
i największe odchylenia notowano w rejo
nach północno - zachodnim i wschodnim 
kraju. Opadów otrzymała Polska nieco wię
cej niż w maju, chociaż niektóre rejony 
jak np. Pińsk, Lwów i Cieszyn miały ich 
zamało (poniżej 60 proc .średniej wielo
letniej), natomiast w innych rejonach ilości 
te przekroczyły normalną wieloletnią (Po
znań 123,9 proc., Kalisz 118,4 proc., Kraków 
111,9 proc.) W ciągu całego miesiąca utrzy
mywała się słoneczna i stosunkowo ciepła 
pogoda. Ilość ciepła i słońca była zupełnie 
dostateczna dla wegetacji roślinnej. Zapas 
wilgoci w roli dostateczny, jednakże nie
które województwa a zwłaszcza wileńskie, 
nowogrodzkie i białostockie odczuwały 
brak opadów.
Stan zasiewów jest znacznie wyższy, niż w 
końcu maja i w stopniach kwalifikacyj
nych (5 oznacza stan wyborowy, 4 — do
bry, 3 — średni, przeciętny, 2 — mierny, 
1 zły) około 20 czerwca dla całej Polski 
przedstawiał się następująco:

Pszenica ozima 
Żyto ozime 
Jęczmień ozimy 
Pszenica jara 
Żyto jare 
Jęczmień jary 
Owies jary

1929 r. 1928 r.
Koniec Koniec Koniec

czerwca maja czerwca
i 3,5 3,3 3,0

3,6 3,4 2,9
3,2 3,0 3,0
3,3 3,2 3,2
3.2 3,2 3,0
3,4 34, 3,3
3,5 3,3 3,3

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Produkcja żelaza 1 stali na G. Ślą

sku w maju r. b. Górnośląski Związek 
przemysłowo - Górniczo - hutniczy komu
nikuje następujące dane, dotyczące pro
dukcji żelaza i stali na Górnym Śląsku w 
maju r. b.: W maju r. b. wytwórczość su
rówki wynosiła 42.647 tonn (w kwietniu b. 
r 40.304 t. czyli wzrost o 5.81%). Produk
cja stali surowej 80.015 tonn, w kwietniu 
78.301 (wzrost o 2.19%). Półfabrykaty wal
cowane, przeznaczone na sprzedaż 6.688 
tonn.

(k) Nawiercenie nowego horyzontu ro- 
ponośnego w Pasiecznej. W Pasiecznej na 
terenach bardzo wydajnej kopalni „Chro
bry“ nawiercono nowy obfity horyzont ro- 
ponośny. W otworze nr. 1. tej kopalni, po 
ukończeniu eksploatacji horyzontu na głę
bokości 1115 mtr. i po podwierceniu do głę
bokości 1172 mtr.. w rurach „6“ z warstw 
menilitowych uzyskano w dniu 7 czerwca 
1929 r. nową produkcję ropy. Ciężar gatun
kowy ropy z nowego, horyzontu jest więk- 
:szy niż z horyzontu poprzedniego. Wydaj
ność otworu, nie mniej wysoka niż przed 
dwoma laty, wynosi 3 wagony na dobę. Wy
dobycie ropy w Pasiecznej, które kopalnie 
dotąd produkowały około 50 wagonów mie
sięcznie, pokaźnie wzrośnie.

l ZAGRANICY
(z) Międzynarodowa konferencja cukro

wa w Brukseli. Jak już donosiliśmy, obra
duje od początku b. m. w Brukseli między
narodowa konferencja cukrowa z udziałem 
przedstawicieli Belgji, Polski, Czechosło
wacji, Niemiec, Węgier i Kuby. Obrady do
tyczą głównie regulacji produkcji przy za
sadzie 5,5 mlij. tonn cukru wywozowego. 
Z tej ogólnej sumy żądają kraje europej
skie dla siebie kontyngentu 1,75 milj., 
podczas gdy Kuba godzi się tylko na 1,5 
milj. tonn. Usiłowania konferencji idą ró
wnież w kierunku wciągnienia do mające
go powstać międzynarodowego kartelu cu
krowego — Jawy, potężnego producenta 
cukru trzcinowego.

(z) Z komitetu ekonomicznego Ligi Na
rodów. Obradujący w Genewie Kom. Ekono
miczny Ligi Narodów przyjął sprawozda
nie podkomisji węglowej oraz zaaprobo
wał propozycję tej podkomisji dokonania 
w dniu 30 września r. b. konsultacji grupy 
rzeczoznawców, w skład której wchodzić 
będą zarówno pracodawcy jak robotnicy 
oraz rzeczoznawcy z krajów konsumują
cych. W obradach Komitetu bierze udział 
podsekretarz Stanu w M. P. i H. p. Dołeżal.

(z) Rynek pracy w Stanach Zjednoczo
nych. Centralny urząd statystyczny w Wa
szyngtonie podaje, iż ilość bezrobotnych w 
Stanach wynosi obecnie według obliczeń 
urzędu 1.9 milj. osób. Aczkolwiek ogól
na konjunktura w przemyśle jest bardzo 
dobra i w marcu r. b. znalazło zatrudnie
nie o 200.000 osób więcej, niż w marcu r. 
ub., to jednak przy postępującej wciąż ra
cjonalizacji w przemyśle liczba robotników 
zmniejsza się stosunkowo według zakła
dów, a pozatem, jak zaznacza sam urząd, 
przy niezwykle ostrem i szybkiem tempie 
pracy ludzie w wieku lat 40 łatwo tracą 
zajęcie i z trudnością mogą znaleźć potem 
jakąś pracę zarobkową.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe] i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozneńskiego

699.5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiegc i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 8. 7 1929.

Żyto..................................
Usposobienie spokojne.

Pszenica..............................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałów . . 
Usposobienie spokojne.

Owies..............................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnie wł. workach we 
dług urzędowo ustalonego
typu(7"%)..........................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Łubin niebieski . » , , 
Lubin żółty . , , , . ' 
Tatarka--. •••••• 5 ; e zj

Ogólne usposobienie spokojne.

26 00

48 00- 

28,00-

’6 25 -

27,00

49,00

29,00

27,25

40.00

68.50 72,50

18,00-
20,00
28,00-
40.00-
45,00-

-19,00
21,00

■29,00
-45,00
-48,00
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skutki burzy

Echa niszczycielskiego pochodu ostat
niego huraganu

Z wielu stron naszego wojewódz
twa dochodzą, wiadomości o wielkich 
szkodach, wyrządzonych przez liczne 
burze i wichury.

Okazuje się np., że w pow. kościań
skim burza połączona z ulewnym de
szczem o godz. 20 wyrządziła olbrzy
mie spustoszenia. Jak stwierdzono, 
szalejący przez godzinę orkan poczy
nił duże zniszczenia w ogrodach i sa
dach; ponadto zerwane zostały liczne 
połączenia telefoniczne. Huragan wy
wrócił w różnych miejscowościach 24 
stodoły i uszkodził 37 domów miesz
kalnych. Powstałą szkodę oblicza się 
na 275 tys. zł.

Od gromu w Wymysłowie Dolnym 
w pow. mogileńskim wybuchł pożar 
w zabudowaniach gospodarza Wojcie
cha Kujawy. Spaliła się stodoła, war
tości około 6 tys. zł.

W dn. 5 bm. uderzył piorun w za
budowania rolnika Marcina Jęczmion- 
ki w Łagiewnikach pod Pobiedziska
mi, poszły z dymem chlew, stodoła i 2 
szopy łącznej wartości około 12.500 zł. 
Spalił się też martwy inwentarz, ży
wy zdołano uratować. Z zabudowań 
gospodarskich pozostał tylko dom 
mieszkalny. (k)

Benzynowe żarty
Jak kursuje pewien autobus

Piszą nam z miasta:
Próbowałem kilkakrotnie wsiąść 

do autobusu krążącego między D. O. 
K. a P. W. K., a mającego odchodzić 
z Alei Marcinkowskiego róg ul. Babiń
skiego. Parę razy mi się to udało, ale 
drogo to przypłaciłem.

Autobus ten mianowicie albo cho
dzi, albo nie chodzi. Chodzi gdy mu 
się podoba i gdy ma czas, a nie cho
dzi, gdy np. potrzeba jego wehikułów 
na przewożenie wycieczek itd. Stąd 
wydarzają się ciągle sytuacje takie: 
gromadka ludzi czeka przy znaku 
przystankowym, czeka dziesięć minut, 
kwadrans, pół godziny czasem — i nie 
doczekawszy się, odchodzi do tramwa
ju na plac Wolności, błogosławiąc za
rząd autobusowo-tramwajowy w sło
wach, których wolę nie powtarzać.

Można nie puszczać samochodu 
wcale — wówczas ogromna dzielnica 
będzie zupełnie odcięta od miasta, gdy 
tramwaj nr. 7 z placu Sapieżyńskiego 
został zniesiony. Ale marnować lu
dziom czas na czekanie nadaremne — 
to istotnie porządki orgynalne i niepo
jęte. W takim razie należy zdjąć na
pis przystankowy i autobusy znieść na 
tej linji.

Dodam, że kilka razy pytałem się 
konduktorów, czemu „wczoraj“ auto
bus nie chodził. Odpowiadali mi 
zawsze, że było do wożenia wiele wy
cieczek, „a na tej linji i tak mało kto 
jeździ“. Oczywiście, że kto raz się spa
rzył na czekaniu na autobus, którego 
niema, drugi raz już nie spróbuje.

T. R.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 8 lipca 1929. 

Słońce: wschód 3,40; — zachód 20,04; —
długość dnia 16 godz. 34 min. 

Księżyc: wschód 5,00; — zachód 22,03; —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godzina 7 rano. Tem
peratura powietrza niska plus 13 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 740 
milimetrów. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 19 st. Cels., 
najniższa plus 10 st. Cels. Ilość opa
du 1 milimetr.

Kai. rz.- kat.: Elżbieta kr.; jutro Zenon m. 
Kai. slow.: Chwalimir; jutro Strach i Cyr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka Sa- 
pieżyńska, pl. Sapieżyński, narożnik 
ul. Pocztowej. /

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Głogow
ska 74-75. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy uL Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55,

OSOBISTE
— * W Kopenhadze przy Bredgade. 

w kościele katolickim św. Ansgara, apo 
stola Danji, odbył się w uroczystość 
św. Piotra i Pawia ślub między sekreta 
rzem poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej 
w Danji, p. Bolesławem Leitgebiem, a 
p. Gerdą Olrik. Związek małżeński po
błogosławi! stryj panny młode], ks. pra
łat Olrik, proboszcz z Koidyngi w Jutlan- 
dji. Od ołtarza przemówił do młodej pa
ry nietylko w języku duńskim i francu
skim, ze względu na obecność w kościele 
przedstawicieli ciała dyplomatycznego, 
ale również w języku polskim, co szcze
gólnie serdeczny oddźwięk znalazło u 
polskich uczestników uroczystości; ks. 
prałat Olrik włada językiem polskim 
płynnie, co mu umożliwia wydatną pracę 
duszpasterską wśród robotniczego wy 
chodźtwa polskiego w Danji, — nauczył 
się języka polskiego w Wiełkopolsęe jesz
cze przed wojną, w domu ś. p. Zofji Bre- 
ziny w Więckowicach. Sekretarz posel
stwa polskiego w Kopenhadze p. Bole
sław Leitgeber jest synem ś. p. Jana Leit- 
gebra z Poznania i żony jego p. Marji 
z Otmianowskich Leitgebrowej z Borzy- 
kowa w powiecie wrzesińskim. Na uro
czystości ślubne przybyli z Polski z po
śród rodziny pana młodego: matka i sio
stra, p. Roman Leitgeber, pp. Wladysła- 
wost-wo Seydowie, pp. Witoldostwo He- 
dingerowie z córką i synem i pp. Stefa- 
nostwo Kuczyńscy z Laskownicy w po
wiecie wągrowieckim. W uroczystości u- 
czestniczył również poseł Rzeczypospoli
tej minister hr. Michałowski, który po
przednio wydał z tej okazji przyjęcie w 
poselstwie, gromadząc na niem gościn
nie prócz rodzin pary młodej przedstawi
cieli ciała dyplomatycznego, akredytowa
nego w Kopenhadze.

WYSTAWY
— * Na wystawę urządzeń gazowych 1 

wodociągowych w Berlinie, kończącą się 
w d. 20 lipca, wyjechali pp.: décernent 
miejskich zakładów użyteczności publicz
nej prez. Ratajski i dyrektor poznań
skiej gazowni miejskiej inż. Dziurzyński, 
który jest prezesem Związku Gospodar
czego Gazowni i Elektrowni w Polsce. 
Prezydent Ratajski wróci w połowie przy
szłego tygodnia, (k)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“, Gnia

zdo XII. Poznań - Śródmieście. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 9. bm. o godzi
nie 20 w salce Czytelni Kobiet, ul. Kan- 
taka 8-9. Na porządku obrad sprawozda
nie ze Zlotu Wszechsłowiańskiego oraz 
dalszy ciąg wykładu druhny Złotowskiej. 
Upraszamy o liczny udział druhen i gości.

PODZIĘKOWANIA
— * Radca Poznańskiej Izby Przemy

słowo - Handlowej p. Stanisław Szulc,
złotnik i właściciel firmy jubilerskiej w 
Poznaniu, Plac Wolności 5, ofiarował 
miastu srebrny puhar artystyczny z oka
zji Powszechnej Wystawy Krajowej w 
Poznaniu. Imieniem miasta Poznania 
składam ofiarodawcy najserdeczniejsze 
podziękowania.

Prezydent stół, miasta Poznania.
(—) Ratajski.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ponicki Sylwester, mieszkający 

przy ul. Śniadeckich 14, wyszedł dnia 3. 
bm. z domu i dotychczas nie wrócił, (z)

— * Z targu. Dnia 8. b. m. na pl. Śa-
— * Księga pamiątkowa Bractwa Kur

kowego. Poznańskie Bractwo Kurkowe z 
okazji 675-letniego jubileuszu wydało 
piękną księgę pamiątkową, zawierającą 
dzieje poznańskiego Bractwa Kurkowego, 
jak również cały ustrój bractw w Polsce. 
Książka jest wzorowo wykonana i bogato 
ilustrowana; — nabyć ją można za opła
tą 15 zł w sekretarjacie bractwa, pL Wol
ności 14. Jedną książkę pamiątkową wrę
czy bractwo Prezydentowi Rzeczypospoli
tej jako protektorowi Zjazdu Kongreso
wego i Jubileuszowego, (z)
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 5,00—5,60 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,50—2,80 zł; 1 litr śmie
tany 2,00—2.40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20 4,00 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko- 
powiny 3,20—3,60 złotych; koziny 2,00 do 
2,20 złotych; smalcu 4,00—4,20 złotych; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per
lica 4,50 do 5,00 zł; para kurcząt 
4,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 7,00 
do 7,60 zł; karpia 6,00—7,00 zł; karasia 
3,40—4 zł; lina 4,80—5 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza,, 7,00 zł; suma 4,00—5,00 zł; 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 50—70 groszy; 
pęczek młodej marchewki 15—30 groszy; 
1 kg. ziemniaków 16 groszy; młodych 
ziemniaków 30—40 groszy; 1 kg. szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 groszy1; 
pęczek młodych buraków 30 gr; 1 kg 
seleru 3—4 zł; 1 kg brukwi 30 groszy; 
1 kilogram groszku strączkowego 1,00 do

Intronizacja Królów 
Zjednoczenia i Poznaósk. 

Bractw & Kurkowego
W niedziel» 7 bm. odbyła się na 

Szelągu w strzelnicy proklamacja 
króla Zjednoczenia Bractw Kurko
wych i króla jubileuszowego.

W południe zarządy Zjednoczenia 
i poznańskiego Bractwa, kurpus ofi
cerski i zaproszeni gości uczestniczyli 
w śniadaniu w sali króla jubileuszo
wego J. Jarockiego. Tu na wstępie 
wygłosił przemówienie prezes p. Mi
chałowicz, który podniósł zalety i 
cnoty obywatelskie p. Jarockiego, skła
dając mu im. Pozn. Bractwa Kurko
wego życzenia.

W dalszym ciągu przemawiali i ży
czyli królowi długiego panowania wi
ceprezes Zjedn. p. Maciejewski, pre
zes Antoniewicz im. Zw. Restaurato
rów, wiceprezes Br. Kurk. radca Sło- 
miński, prezes pomorskiego okręgu 
p. Kaleta, kap. Tuntak członek Rady

St. Zygmaniak,
pierwszy rycerz jubileuszowy Poznań

skiego Bractwa Kurkowego.
Miejskiej p. Libera, który podniósł za
sługi króla Jarockiego w kierunku ła
godzenia niedoli biednych, sekret. 
Bractw, dyr. Radomski, król kurkowy 
Różycki, prezes Zjedn. Łuczak. Prze
mówienia zakończył król jub. Jarocki.

Następnie w powozach i samocho
dach przy dźwiękach konnej orkiestry 
wojskowej udano się na uroczystość 
intronizacji do strzelnicy w Szelągu. 
Król w otoczeniu świty i przy dźwię
kach orkiestry przeszedł przed fron
tem członków Bractwa, poczem

1,10 zł; 1 kg. gruszek suszonych 2 zł; 
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Główka sałatki świeżej 5 gr; pęczek rzod
kiewek 30—40 gr; 1 kg. rabarberu 30—40 
gr; agrestu 1,40—1,60 zł; czereśnie 1,40 
2,40 zł; pęczek kalarepy 30 gr; kalafjory 
0,30—1,00 zł; ogórki 0,30—0,80 zł; 1 kg. 
szparagów 1,60—2,60 złotych, cebula 1 zł 
za kg; pęczek młodej cebulki 15 gr. — 
Grzyby: maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00 
do 5,00 zł; kurki 1,40—2,20 zł; olszów
ki 1,50 zł; mieszane 1,40—2.00 zł; 1 mendel 
raków 2—6 zł; 1 kg truskawek 1,60—2,60 
zł; 1 kg. jagód czarnych 1,00—1.40 zł; po
ziomek 2,40—-2,80 zł; pomidorów 1 kg 3 zł; 
główka białej lub włoskiej kapusty 1,00 
do 1,20 zł. — Targ niezbyt ożywiony; ceny 
naogół bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Postrzelono na nlicy Woźne] dziś 

w nocy około godz. 3 Stanisława Maj
chrzaka, krawca z zawodu (Wierzbięcice 
43). Z nieustalonych narazie przyczyn 
między Majchrzakiem a plutonowym 3. p. 
lotniczego Wójcikiem wynikł zatarg, w 
czasie którego Wójcik strzelił z rewolwe
ru dwukrotnie, raniąc Majchrzaka w le
wą nogę i łokieć; plutonowy Wójcik na
stępnie zbiegł. Poranionego przewieziono 
do lecznicy miejskiej, (k)

— * Pożar w garażu. W nocy na nie
dzielę około godz, 2 zauważył stróż To
maszewski Michał z Pozn. Tow. Strzeże
nia wydobywający się dym z garażu Izby 
Przemysłowo - Handlowej przy ul. Mic
kiewicza 31. Stróż zaalarmował natych
miast straż pożarną, która przybywszy w 
kilka minut na miejsce, zlikwidowała po
żar płonącego1, samochodu.

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Dzięki 

czujności stróża Aleksandra Wencla, z 
Pozn. Tow. Strzeżenia, przychwycono w 
nocy na niedzielę na gorącym uczynku 
dwóch włamywaczy, którzy zakradli się 
do składu p. Stankiewicza przy Starym 
Rynku 59-60. Włamywacze dostali się do 
środka przypuszczalnie przy pomocy pod
robionych kluczy, a przychwycono ich w

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszo- 
wego) po zażyciu zrana naczczo szklanki 
naturalnej wody gorzkiej. Franciszka Józe
fa następuje lekkie obfite wypróżnienie, 
do którego przyłącza się później przyjem
ne uczucie wypróżnienia się. Lekarskie 
pisma specjalne stwierdzają, iż woda Frań, 
ciszka Józefa działa trwale i dodatnio 
przeciwko przekrwieniu wątroby i jelit, 
jak również przy hemoroidach, cierpie
niach gruczołu krokowego i katarze pę
cherza moczowego Żądać w apt. nw 2389

wszyscy także goście zgromadzi
li się przed kolumnadą, gdzie na
stąpiła właściwa uroczystość, zaingu- 
rowana przez prezesa hon. dr. Z. Gło
wackiego, który witając zgromadzo
nych po krótkiem przemówieniu 
wzniósł okrzyk na cześć Rzeczypospo
litej i Jej Prezydenta. W tej chwili 
rozległ się strzał armatni — orkiestra 
wojskowa odegrała hymn narodowy, 
poczem przystąpiono do rozdania nar 
gród.

Puhar srebrny, dar Prezydenta 
Rzeczypospolitej w imieniu dowódcy 
O. K. VII wręczył zwycięzcy J. Kap- 
czyńskiemu z Torunia — pułk. Dżu- 
gay. Dalszym zwycięzcom z tarczy 
hon. P. R. E. Stefanowiczowi z To
runia i Śramkiewiczowi z Pniew, dy- 
plomy wręczył prezes Zjedn. J. Łu
czak, poczem przez założenie złotego 
łańcucha proklamowano królem 
Zjedn. br. Tyrchana z Torunia. Na
stępnie wiceprezes p. Maciejewski de
korował I rycerza Giemzę, zaś czło
nek Zjedn. Piechowiak — drugiego 
rycerza Dytkę z Katowic. W dalszym 
ciągu wystąpili mistrze Zjednoczenia 
M. Kolanko z Śląska, T. Jani
szewski z Poznania, Sperling i 
Giemza z Górn. Śląska oraz Eug. Min
kę z Poznania. Pierwszego mistrza 
proklamował komendant Zjedn. Ka- 
peliński, drugiego Kaleta człon. Po
morskiego Okręgu, trzeciego członek 
zarządu Tylczyński, czwartego skarb
nik Zjedn. Grzybkowski i piątego E. 
Minkego proklamował sekretarz 
Zjedn. Kroczyński.

Przystąpiono do uroczystego aktu 
proklamacji króla jubileuszowego i 2 
rycerzy. Po stosownem przemówieniu 
dokonał proklamacji króla, który pa
nować będzie przez 25 lat — najstar
szy brat P. Michałowicz zawieszając 
mu złoty łańcuch z pięknym meda- 
lam. Pierwszego ryerza Stef. Zygma- 
niaka dekorował krzyżem radca Slo- 
miński, drugiego rycerza majora Tur
ka — wice prezes Al. Ratajczak. W 
końcu p. radca Kultys w zast. prezyd. 
p. Ratajskiego wręczył p. Godronowi 
za najlepszy strzał do tarczy m. Po
znania, piękny puhar srebrny. Po do
konanej dalszej dekoracji, rozdano 
wśród członków wiele i cennych na
gród przedmiotowych.

Wspólną biesiadą zakończono nie
zwykłą uroczystość. (z)

chwili przebijania ściany. O śmiałości i 
czelności opryszków świadczy fakt, że o- 
prócz różnych narzędzi, byli oni również 
zaopatrzeni w dostateczną ilość papiero
sów, piwa i „czystej".

— * Ujęto i osławiono władzy sądowe]: 
Niwińskiego Zygm. i Skorawińskiego Sta
nisława, obu z Baranowa w powiecie po
znańskim, podejrzanych o podpalenie; — 
Kuśnierka Stanisława bez stałego miejsca 
zamieszkania za usiłowanie kradzieży 
kieszonkowej; — Fluksa Aleksandra, mie
szkającego przy Wałach Królowej Jadwi
gi 4, za kradzież z włamaniem do jedne] 
z restauracyj na terenie P. W. K., skąd 
zabrał artykuły żywnościowe i 50 obru
sów wartości około 500 zł; — Dobrzeckie- 
go Aleksandra, mieszkającego przy Do
linie 12, oraz Maciejewskiego Władysła
wa, którzy za podrobionym dokumentem 
podjęli w Banku Związku Spółek Zarob
kowych 3000 zł. (z)

— * Kradzieże i włamania. P- R°sz‘ 
kowskiemu Wacławowi z Koźmina skra; 
dziono na ul. Marsz. Focha z kieszeni 
portfel, zawierający trochę gotówki 1 
dowód osobisty. — Na „Wesołem Mia
steczku" wyciągnięto p. Staszykowi Jano
wi z Bąbic pow. wądowickiego portfel i

--- ------------- ———
Dzisiaj w Kinie

Apollo: „Grzesznice“ i „Kandydatki 
do rozwodu".

Aurora: Sąd połowy z wojny świato
wej.

Bajka: Otwarcie w niedzielę. 
Cassino: „Krzyk z za kraty“. 
Colosseum: „Ściśle poufne“ — Eddie

Cantor.
Corso: „Nat Pinkerton i Sherlock Hol

mes w Ameryce“.
Edison: Tancerka Orchidea“ (Jak ko

chają gwiazdy).
Kapitol: „Krzyk z za kraty“. 
Metropolis: „Goniec Napoleona“. 
Odeon: „Dziewica Orleańska". 
Renaissance: „Awantura arabska“- 
Słońce: Tajemnica skrzynki pocztowej 
Stylowe: „Motyl Wielkopolski“. 
Wilsona: „Wampiry Warszawy“



Numer 5H5 Kurjer Poznański, poniedziałek, 8 lipca 1929 Strona 7
15 zł gotówki oraz legitymacją nauczy
cielską i innemi dokumentami. — Z mie 
szkania p. Matuszaka Antoniego przy ul. 
Ślusarskiej 6 skradziono płaszcz męski 
wartości 60 zł. — Parę szorów wartości 
200 zł zabrali złodzieje p. Liedkemu ze 
stajni przy ul. Marsz. Focha 31. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Napad z zemsty. Na szosie w po 

bliżu Starołęki napadnięty został dziś o 
koło północy pewien robotnik przez kil
kunastu drabów, którzy pokłuli go noża
mi na calem ciele, zadając 7 ciosów. — 
Poranionego przewieziono do lecznicy 
miejskiej. Przypuszcza się, że motywem 
napadu była zemsta osobista, (k)

— * Z drabiny upadł z wysokości
około 2 metrów 61-letni Kazimierz Frani 
kowski w Kościanie. Obrażenia były tak 
ciężkie, że śmierć nastąpiła następnego 
dnia, (k) 1 s
. ~ . f?owerem wpadł na wóz handlarza 
Antoniego Ślusarka z Kościana na szosie 
pod Jarogniewicami 21-letni Wiktor Busz- 
kowiak z Kościana. , Z powodu uderzenia 
dyszlem w brzuch odniósł Buszkowiak 
tak ciężkie obrażenia, iż zmarł następne
go dnia w szpitalu w Kościanie. Winę 
przypisuje się Ślusarkowi, który jechał 
nocą wozem nieoświetlonym, (k)

— * Tragiczną śmiercią zginął robot
nik magistratu w Jarocinie, niejakiś Mu- 
szelski. Wracając z lasu z drzewem 
spadł z wozu pod koła, tak nieszczęśli
wie, że głowa została zmiażdżona. Wy
padek spowodowały konie, które spłoszy
ły się od przejeżdżającego pociągu. Nie 
szczęśliwy poniósł śmierć na miejscu, (jk)

— * Dwie ofiary kąpieli. W Wierzycy 
opodal Maciej ewa na Pomorzu kąpał się 
21-letni Teofii Mitulski z Łukocina. W 
pewnej chwili trafił na wir, który u- 
chwycił go w oka mgnieniu i pogrążył w 
nurtach głębokiej w miejscu wypadku 
rzeki. Towarzysz Mitulskiego, sam nie 
umiejąc pływać, zawiadomił policję o 
wypadku. Pomoc niestety była zapóźną. 
Zwłoki topielca wyłowiono i odstawiono 
do kostnicy. — w pobliskich Bielawkach 
utonął w stawie 18-letni Naszke. (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— * Trzemeszno. (Kradzież.) W ub. 

środę o godz. 2 w’ nocy włamali się nie
znani sprawcy do miejscowego browaru, 
gdzie rzeźnicy przechowują mięso celem 
ochrony przed zepsuciem i porwali około 
6 centnarów mięsa. Policja wszczęła na
tychmiast energiczne śledztwo za spraw 
cami kradzieży i spostrzegła o tej porze 
jakieś osoby, kręcące się koło browaru 
W ten sposób ujawniono złodziejów w 
krótkim czasie. Są nimi Hernacki, Wa 
sielewska, Breyer i Niedług. (ca)

— * Oborniki. (Włamanie.) W Dąbrów
ce Leśnej włamano się do mieszkania 
rolnika Leona Tecława i skradziono o- 
dzież męską i damską oraz biżuterię 
łącznej wartości około 2 tys. zł. (k)

— * Września. (Osobiste.) Pan staro
sta Charkiewicz wyjechał na sześciotygo-' 
dniowy wypoczynek. W sprawach wy
działu powiatowego zastępuje go p. burm. 
Sołtysiak, w sprawach starostwa b. komi
sarz obwodowy p. Zientarski.

— (Zwiedzenie wystawy.) Korporacje 
meijskie, a więc członkowie Magistratu, 
jak i Rady Miejskiej, zwiedzili pod prze
wodnictwem p. burm. Sołtysiaka Po
wszechną Wystawę Krajową, a szczegól
nie działy samorządowe.

— (Otwarcie bursy gimnazjalnej.) Za
rząd Tow. Bursy Gimn. postanowił z no
wym rokiem szkolnym otworzyć nowy 
internat. Mieścić się on będzie w pięk
nym nowym budynku z obszernemi sala
mi sypialnemi, jadalniami, pokojami do 
nauki i t. d. Budynek cały jest urządzo
ny według najnowszych wymogów higje- 
ny i techniki. Do nowego internatu przy
jąć można do 50 gimnazjastów, którzy 
stale będą pod opieką profesora - prefek
ta. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja Pań
stwowego gimnazjum we Wrześni, (y)

nuT \ (Nieprzyjemne stwierdze-
łoi ' a Zamieszkały w Miąskowie obywa- 
Zi t A?am Kaczmarek zgłosił kradzież 50 
w a v przez nieznanych mu osobników. 
jT uochodzeniach okazało się, że rzekomo 
Kradziony bawił w pewnej restauracji w 

Wo^es®°Pem pod wpływem alkoholu to- 
zginZjStW/e\ gdzie mu też pieniądze

To™ Kawicz. (Z Bractwa Kr 
, ®g?roczne strzelanie o godni 
]trńio°Wei8° dało następującemie1^ V U,rkowym został kupie,

Kaczyński, marszałkie 
cer7^Ck’-P; Jan Ułański, pień 
Jak ? m.lstrz rzeźnicki p. Stef« 
rzak Fnglm restaurator p. Miel 
len,™ „7° Varczy Premjowej o< 
Piec Frtrnały nast<?pujący pant 
mist J ioPlPseck!> dr- Antoni V 
Piec a garbarski St. Marciszey 
plec A- Miskiewicz.
bvr,ło ajaz5 żydowski.) Dnia 
zjawiła Rawiczu jarmark,Sdowsi niebywała dotychczt
mesnnrik-Ch ’-bandelesów“. p 
woX^’aWanie wielkiei Roś. 
mi i m,’ dwoma samochodami i 
cu tar™°ma autobusami. Dopa 
ska szSg0’ obsiedli go jak n 
laśliwy Ca1 1 poczęli w nahi tą. Jedln óbKnarzucać 8ię ze 8 
miary Z b?zczelnych i nie 
iydziakńw'yzwoitości kupieckiejkow przymierzał nawę

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Korjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych

klientce pończochy na targu tuż przy 
straganie. Dziwić się trzeba, że są kobie
ty, które tak dalece zapominają o swej 
godności i że żadna z obecnych pań nie 
potrafiła na tego rodzaju, w krajach kul
turalnych niespotykaną, zuchwałość ży
dowską odpowiednio zareagować, (rz)

Z POMORZA
— * Lidzbark. (Skutki burzy.) Ostat

nia burza, która przeszła nad miastem i 
okolicą, wyrządziła znaczne szkody. Spa
liła się stodoła gospodarza Pokojskiego i 
dwa budynki gospodarcze rolnika Sobo
cińskiego. U włościanina Malikowskie- 
go uderzył grom w brzozę, stojącą obok 
chlewu. Przedostawszy się następnie pod 
murem do budynku, zabił cztery świnie, 
nie wyrządzając żadnych dalszych szkód.

— (Wielka kradzież.) Przed kilku 
dniami włamali się złodzieje do mieszka
nia pastora w Bukówcu pod Świeciem. 
Niewyśledzeni dotąd sprawcy wykradłi 
biżuterję, srebrne nakrycie, zegarki złote 
oraz gotówkę, zebraną na naprawę orga
nów w kościele i inne przedmioty łącznej 
wartości 10 000 zł. (x.)

Zjazd Prezesów Zw. Tow. 
Przemysł, i Rzemieślniczych

W niedzielę 7. bm. odbył się w Po
znaniu, na sali p. Jarockiego, zjazd 
prezesów Towarzystw należących do 
Związku Tow. Przem. i Rzemieślni
czych.

Obradom rozpoczętym o godz. 11— 
przewodniczył prezes Związku p. Fr. 
Górczak. Po stwierdzeniu obecnych 
prezesów wzgl. ich zastępców z 41 to
warzystw, powitał przewodn. gości, 
wśród których byli pp. poseł Ludwik 
Miklaszewski, W. Warkocki jako za
stępca pozn. Izby Rzemieśln., oraz 
I. Wrembel, cechmistrz cechu malar
skiego.

Nastąpiły sprawozdania prezesa p. 
Górczaka, syndyka Związku p. Tad. 
Piotrowskiego, skarbnika p. St. Libe
ry i komisji rewizyjnej przez p. Fr. 
Krzyżagórskiego. Sprawozdania przy
jęto z wielkiem uznaniem.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
przemawiali pp. Jan Zabłocki (Mł. 
Przemysł. — Poznań), i radca Berkan 
(Stary Przem. — Poznań), Kałek z 
Buku, poseł Miklaszewski, Tomaszew
ski z Kościana, Kubanek z Wągrówca, 
Januszewski z Gostynia, Farulewski 
z Czempinia, Przybylski z Damasław
ka, wicepr. Związku Adam Piotrow
ski i Krzyżagórski z Poznania, Janow
ski z Nakła, Malecha, Kostrzewa z O- 
strowa, Rebelka z Mogilna, Jaśniak z 
Poznania, Nowak ze Śremu, Gulcz z 
Raszkowa, Markiewicz z Kostrzyna, 
Kośmicki z Rogoźna i syndyk T. Pio
trowski.

Wszyscy mówcy bez wyjątku wyrazi
li uznanie Zarządowi za dotąd dokona
ną pracę, stwierdzając, że aby wydat
niejszą była praca, należałoby ko
niecznie podwyższyć budżet związku a 
temsamem 1 składki członkowskie. 
Na skutek wyjaśnień prezesa p. Gór
czaka odłożono tę sprawę do następ
nego zjazdu delegatów.

Przystępując do następn. punktu 
obrad a mianowicie do sprawy przy
szłego zjazdu delegatów, którego po 
dłuższej dyskusji uchwalono jedno
myślnie w tym roku nie zwoływać, 
a wykonując dalszą pracę, zwołać 
zjazd delegatów dopiero w statuto
wym terminie t. j. w I kwartale 1930 
roku. Wezwano natomiast Zarząd 
Związku by w miejsce zjazdu delega
tów zwołał w jesieni ponownie zjazd 
prezesów, możliwie w Mogilnie z o- 
kazji 50 letniego jubileuszu mogileń
skiego towarzystwa.

Przystąpiono do omówienia wszech
polskiego zjazdu rzemiosła, którą to 
sprawę referował p. poseł Miklaszew
ski jako członek istniejącego komite
tu organizacyjnego w Warszawie. 
Sprawa wywołała niezwykle ożywio
ną dyskusję, po której wobec zlekce
ważenia przez komitet warszawski

miejscowych organizacyj, jak rów
nież wobec spaczenia charakteru pla
nowanego zjazdu, który nie byłby 
czem być powinien, uchwalono jedno
głośnie wniosek b. posła p. Lasoty z 
Ostrowa w brzmieniu następującem: 
„Zjazd presesów Zw. Tow. Przemysł, 
i Rzemieśln. uchwala zwołanie ogól
nego zjazdu rzemiosła z całej Polski, 
przez Związek Tow. Przem. i Rze
mieślniczych w Poznaniu, i to w cza
sie Powszechnej Wystawy Krajowej, 
o ile nie będzie innego wyjścia (poro
zumienia z kom. organiz. w Warsza
wie) i zobowiązuje się pokryć powsta
łe koszty“.

Jednocześnie na wniosek p. Krzy
żagórskiego, uchwalono znów jedno
głośnie, opodatkować się na cele zjaz
du po jednym złotym od każdego 
członka.

Poza tem uchwalono po 15,— zło
tych od każdego towarzystwa na cele 
administracyjne nie przewidziane w 
budżecie rocznym, a koniecznie dla 
dobra dalszego rozwoju Związku.

Obrady zjazdu wykazały ogromne 
zrozumienie idei silnej organizacji i 
był wprost imponującą manifestacją 
solidarności rzemiosła.

Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej, oraz działaczy dla 
Związku i rzemiosła, zokończono kil- 
kagodzinne obrady.

Zjazd niedzielny Prezesów wykazał, 
że Związek mimo przykrych przejść 
ostatniej doby, jest znowu silną orga
nizacją, posiadając poparcie oraz 
uznanie całego wielkopolskiego rze
miosła. Tad.

180 rocznica Tow. Cech.
Czeladzi Kołodziejskiej
W niedzielę 7 lipca obchodziło To

warzystwo Cechowej Czeladzi Koło
dziejskiej 180 rocznicę swego założe
nia.

Po mszy św. w kościele OO. Sale
zjanów, udali się uczestnicy uroczy
stości w pochodzie do sali obrad w o- 
grodzie „San Domingo" przy Drodze 
Dębińskiej.

Uroczyste zebranie zagaił starszy 
czeladzi p. Staszak Jan, witając w 
swem przemówieniu gości, delegatów 
i członków. W skład prezydjum wy
brano jako przewodniczącego prezesa 
Izby Rzemieślniczej p. Staszaka Józe
fa, na sekretarzy pp. Franke z Po
znania oraz p. Łazuchiewicza jun. z 
Łodzi, ławnikami zaś pp. Degórskie- 
go z Poznania oraz Łazuchiewicza II. 
z Łodzi.

W dalszym ciągu odczytał zast. se
kretarza p. Janyga sprawozdanie z hi
storycznych protokólarzy od roku 
1748, oraz sprawozdanie z działalno
ści Tow. od czasu odrodzenia.

Z kolei zabrał głos p. Staszak, któ
ry wyraził radość z tak licznego u- 
działu, w dalszym zaś ciągu wypo
wiedział szereg uwag w celu utrzyma
nia pisma fachowego.

Niezwykle ciekawy referat p. t 
„Rzemiosło w Poznaniu“ wygłosił syn
dyk p. Juszczak, za który zebrani na
grodzili mówcę długotrwałemi okla
skami.

Po referacie wywiązała się dysku
sja, w której głos zabierali pp. Karle- 
wicz, Jańczak, Staszak, Degórski i 
Wojtkowiak. Z powodu braku czasu i 
wyczerpania tematu, drugi referat p. 
Staszaka nie odbył się.

Z okazji tak uroczystego święta, 
udekorowano specjalnym medalem 
najstarszego członka Tow. p. Woźne
go. Następnie odbyło się wbijanie 
gwoździ, które ofiarowali: p. Kapp 
cechmistrz z Grodziska, syndyk p. 
Juszczak, prez. Izby Rzemieślniczej p. 
Staszak, im. czeladzi ciesielskiej p. 
Kryśkiewicz, im. malarzy, lakierni
ków i pozlotników p. Karlewicz, im. 
Tow. Czeladzi Stolarskiej p. Budziń
ski, starszy cechu mistrzów - kołodzie
jów w Łodzi p. Łazuchiewicz, p. Grze- 
chowiak z Obornik i inni.

W końcu składali delegaci poszcze
gólnych towarzystw życzenia dalsze
go rozwoju.

Po południu odbył się w ogrodzie 
koncert, wieczorem zaś pożegnanie 
delegatów i zabawa na sali. (bp.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Kazimiera Kurek 1 r. 5 m. Katarzyna 
Wawrzyniakówna z d. Bawolska, wdowa, 
74 1. Tadeusz Rotnicki 26 dni. Marcin 
Wiśniewski, rolnik, 60 1. Leon Zadorski, 
weteran, 87 1. Zofja Stefaniakowa z d. 
Dezórówna, 46 1. Zygmunt Tefelski, mu
rarz, 47 1. Jan Bratkowski, dyrektor ban
ku, 41 1. Wiktor Góralski, urzędnik pry
watny, 52 1. Józef Skrzypczak, uczeń to-

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Stra

szny dwór". We wtorek „Aida“ z pp. 
Marynowicz, dr. Roesslerówną, Perkowi- 
czem, Urbanowiczem i Zaleskim, kapel
mistrz p. Wojciechowski. Przedstawienie 
urozmaici taniec „złotych posągów“ w 
wykonaniu pp.: Jedyńskiej i Statkiewi- 
cza. W środę „Pomsta Jontkowa" z ppj 
Kisielewską, Marynowicz, dr. Roessleró
wną, Drabikiem, Karpackim i Romanowi- 
czem, kapelmistrz p. Wojciechowski. W 
czwartek 11. bm operetka „Polska krew“. 
W piątek „Borys Godunow“ z niezrówna
nym Zygmuntem Zaleskim w partji tytu
łowej.

— ’ Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
36 z rzędu „Maman do wzięcia“. Na dzi
siejsze przedstawienie wszystkie bilety 
są już wykupione a kasa sprzedaje bile
ty tylko na następne przedstawienia. — 
Cały bieżący tydzień grana będzie bez 
przerwy pyszna krotochwila Adama Grzy
mały - Siedleckiego. — W próbach wy
borna krotochwila Wincentego Rapackie
go „W czepku urodzony“ pod kierunkiem 
reżyserskim p. Janusza Nowackiego. 
TEATR „REWJA“ NA P. W. K.

(Dwór Huggera, ul. Śniadeckich 12)
Dziś i codziennie odegrana będzie o go

dzinie 19,15 wielka rewja p. t. „Kulig“.
Dwa kapitalne zespoły baletowe Tacjan- 

ny Wysockiej i Eugenjusza Koszutskiego. 
Przepyszne dekoracje i kostjumy według 
projektów najwybitniejszych malarzy.

126 osób na scenie, przeszło 800 kostju- 
mów.

O godzinie 22 wieczorem „Jazda na 
wystawę“, wielka rewja arcywesoła 
pełna humoru, komizmu i dowcipów pióra 
dr. Pietraszka i dr. Ptaszka.

W obydwóch rewjach występuje genjal- 
na Elna Gistedt, niewyczerpana skarbnica 
komizmu Romuald Gierasieński, pełen 
młodzieńczej werwy i humoru Władysław 
Szczawiński, miły nasz Czesław Skoniecz
ny jako i Głowacka, Żabczyńska, Buczyń
ska, Skwierczyńska, Leonowicz, Żabczyń
ski, Zbyszewski, Zawistowski i inni.

Atrakcją do tego, ze wszechmiar cieka
wego widowiska, są występy fenomenal
nego pianisty Sienkiewicza i cieszącej się 
ogromnem powodzeniem akrobatycznej 
tancerki Mony.

Bilety nabywać można wcześniej 
w składzie cygar p. Fr. Zygarłowskiego, 
ul. Gwarna, narożnik 27 Grudnia i przy ka
sie teatru na P. W. K„ a dla osób nie ma
jących wejścia na Wystawę w kasie tea
tralnej przy ul. Śniadeckich 12.

Józef Woliński, znakomity nasz tenor, 
wystąpi z własnym koncertem w nadcho
dzący piątek, dnia 12 lipca wlecz., o godz. 8 
w Auli Uniwersyteckiej. Wiadomość o wy
stępie tak znakomitego tenora jakim jest 
W' o 1 i ń 8 ki, należy powitać z zadowole
niem, temwięcej, że publiczność nasza od 
szeregu miesięcy spragniona jest usłyszeć 
swego ulubionego śpiewaka, który jest za
wsze przedmiotem gorących owacyj. Jó
zef Woliński powrócił przed kilkoma dnia
mi z Ameryki, dokąd był zaangażowany 
na szereg koncertów i występów gościn
nych w operze w Filadelfji. Cała prasa 
amerykańska wyraża się jak najlepiej o 
naszym artyście i tak jeden z najpoważ
niejszych dzienników pisze: „Józef Woliń
ski po kilku gościnnych' występach na 
wschodzie Ameryki przyjechał do Chicago 
by pokazać nam swój artyzm i sztukę wo
kalną jako śpiewak koncertowy i opero
wy. Do miłej powierzchowności scenicz
nej indywidualnego sposobu zachowania 
się, naturalnego uroku osobistego dodaje 
artysta wspaniałe wokalne wyszkolenie, 
bardzo dobrze ustawiony głos, potężny, wy
soki i muzykalność artystyczną. W Wo
lińskim znaleźliśmy dramatycznego teno
ra, który byłby cennym nabytkiem przy 
naszych śpiewakach“. Sprzedaż biletów 
u p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20, teł. 56-38. 
Artyście akompanjuje kapelm. M. Mierze
jewski. zw 17 378

Teatr Wielki
DZIŚ — „Straszny dwór" — opera Mo

niuszki.
Wtorek, 9. 7. „Aida“, opera Verdi*ego. 
Środa, 10. 7. „Pomsta Jontkowa“, opera

Wallek - Walewskiego.
Czwartek, 11. 7. „Polska krew“, operetka

Nedbala.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Wtorek, 9. 7. „Maman do wzięcia“.
Środa, 10. 7. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 11. 7. „Maman do wzięcie'

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka".
Wtorek, 9. 7. „Wesoła spółka“.
Środa, 10. 7. „Wesoła spółka“

Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul Śniadeckich 12. Na P. W K. 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NOWA SZLACHTA

(Z powodu „Nałęczów“)
Był i jest, jest i będzie Świętochow

ski nietylko wielką postacią literatu
ry, ale i imponującą jednostką. W na
szej rasie rychłych starości unika
tem, podziwem musi być ten człowiek 
ośmdziesięcioletni, który umysłem 
pracuje, jakby za sobą nie miał sześć
dziesięciu bez mała lat pisarskich, 
dziesiątków tomów i tysięcy artyku
łów. Go tydzień w „Myśli Narodowej“ 
spotykamy go, w myśli świeżego, w u- 
czuciu młodzieńczego, w sumieniu 
żarliwego i jak przed 50 laty, niepo
równanego w stylu wyrażania swoich 
idei.

A niezależnie od publicystyki nie
ustanna praca nad dziełami o szer
szym jeszcze oddechu. Nie tak daw
no, jak ukazał się drugi tom jego „Hi- 
storji Chłopów w Polsce1* — nowa już 
konstrukcja ideologiczna w nowej 
książce i powieść p. n. „Nałęcze“.

Powieść, ale przedewszystkiem 
jakby uzupełnienie naukowego bada
nia historji chłopów. Wypowiedzenie 
się o tern, co to jeśt szlachta, co to 
jest szlacheckość.

Jedno zaś i drugie — mniemam — 
to pragnienie rozstrzygnięcia sobie 
zadania: jaki zasób, jaki zasiąg możli
wości kulturalnych spoczywa w przy
rodzonych właściwościach polskiego 
plemienia.

Nie jest rzeczą powszechnie znaną, 
a przyda się może ona przyszłym ba
daczom twórczości Świętochowskiego, 
że całe cztery lata wojny od r. 1914 do 
1918 autor „Duchów“ spędził nad przy
gotowywaniem wielkiego atlasu wy
kresów, któreby zobrazowały zarów
no materjalny, jak i duchowy „stan po
siadania“ Polski. Od dnia wybuchu 
wielkiej wojny wierzył nieomylnie, że 
z wojny tej Polska wyjść musi samo
dzielnym tworem politycznym, ale 
wiedział również, że zarówno obszar 
tego tworu, jak i stopień samodziel
ności zależne są absolutnie od tego, 
jakiemi bogactwami naturalnemi i 
wytworzonemi wykażą się Polacy w 
dniu rozstrzygania się losów. Na przy
szły kongres przygotowywał więc ów 
atlas. Nie zabrakło w nim żadnego 
działu produkcji, ale nie byłby Świę
tochowskim autor tego dzieła., gdyby 
kultura polska nie zajęła w nim na
czelnego miejsca; kultura opracowana 
tak pieczołowicie, że nie zbrakło na
wet w atlasie wykresu porównawcze
go ilości słów języka polskiego, ze
stawionej z ilością słów innych ję
zyków.

Tak mi się wydaje, że „Historja 
Chłopów w Polsce“ była niejako dal
szym ciągiem „Atłasu Zasobów naro
dowych Polski“. Świętochowski nie 
mógł nie dostrzegać, że jeżeli idzie o 
przyrodzoną polskość, polskość naj
mniej przemieszaną obco-narodowe- 
mi elementami — to taką polskością, 
takim zasobem plemiennym jest 
przedewszystkiem warstwa chłopska. 
Jej dzieje ujmuje w dwa tomy dro
biazgowego opracowania, które są pu- 
blicystycznem jakby epitaphium, po- 
łożonem na grobie pańszczyzny i za
sadzeniem drzewa wolności na tymże 
grobie, wolności i równości obywatel
skiej chłopa w odrodzonej Polsce.

Rzecz jasna, że mimo licznych ko- 
rektur, jakie sprawiedliwość sądu 
nakazywała Świętochowskiemu wpro
wadzić w dotychczasowe pojęcia na
sze i legendę o „tyranji“ szlacheckiej 
nad chłopem pańszczyźnianym — „Hi
storja chłopów w Polsce“ nie mogła 
być jednak apoteozą szlachty. Kto zna 
wnętrze duchowe Świętochowskiego, 
ten wie, że pierworodny jego impuls 
działania: sumienie, żądza sprawiedli
wości, nie spoczęłyby po tamtem dzie
le, gdyby twórczość jego nie dopowie
działa się w tej sprawie do końca, gdy
by i o istocie szlacheckości nie wy- 
rzekł wszystkiego, co dobrego o tem 
powiedzieć można. I oto pojawia się 
uzupełnienie „Dziejów chłopów“ — ta 
w łaśnie powieść „Nałęcze“.

Ci „Nałęcze“, ta szlachta, która w 
powieści, jako osoby działające, wy
stępuje — to ludzie współcześni nam, 
dzisiejsi, ale nie trudno poprzez nich, 
poprzez ich zalety i wady przenieść 
się w? świat ich poprzedników, dzia
dów i protoplastów, by za przewodem 
autora nabrać przeświadczenia, że 
choćby wady ich były stokroć znacz
niejsze, to bez nich narodu nie było
by. Obok tych wad siła ich zalet trzy
mała w spójni twór etniczny i nada
wała mu charakter państwa.

A dziś?
Dziś, mówią nam „Nałęcze“ Świę

tochowskiego, — problemat szlachec
kości jest tak samo żywy, jak nim był 
za czasów feudalnych. Kwestja nie ro- 
dowa już, niewątpliwie — ale tak sa
mo czujemy wszyscy potrzebę elity, 
jak dawniej wyczuwano potrzebę 
szlachty.

Zagadnienie elity nurtuje dziś u- 
mysłowością wszystkich społeczeństw 
które zrozumiały, że demokracja jako 
idea polityczna tylko częściowo załat
wia sprawę życia zbiorowego i że o- 
prócz niej świat nowożytny, świat, w 
dniu ukończenia wielkiej wojny za
skoczony bolszewizmem, musi odna
leźć w sobie nowe podstawy prawidło
wego biegu historycznego. To, że do 
zasad feudalizmu już wrócić nie spo
sób, to, że kapitał może być regula
torem ekonomicznym życia, ale nie 
może być regulatorem moralno - spo
łecznym — o tem wiedzą już wszyscy. 
Ale czem zastąpić dawną zasadę feu
dalną? Co zrobić, by obok władzy i 
parlamentów istniała jakaś warstwa, 
którąby każdy w społeczeństwie uznał 
za cenność narodową, za straż moral
ną bytu narodowego? Tu powstaje i- 
deologja elity. Tu się rodzą tęsknoty 
za legją jednostek, któreby zasługami 
swemi przodowały sumieniom naro
dowym i które powinny wejść w stan 
jakiejś organizacji, jak bądź co bądź 
organizacją była arystokracja z przed 
wielkiej rewolucji.

Ale jakim punktem widzenia kie
rować się przy uznawaniu lub nie
uznawaniu kogoś za należącego to e- 
lity? Na to pytanie odpowiedzią jest 
ten niepospolity dokument myśliciel- 
stwa polskiego: „Nałęcze“ Aleksandra 
Święto cho wskiego.

To, co nazywamy społeczeństwem 
— mówi nam książka wielkiego na
szego pisarza — to wyraźnie da się po
dzielić na dwie nierówne części. Więk
szość obywateli to ci, co wszelkie zo
bowiązania wobec społeczeństwa wy
pełniają pod przymusem, czy tym 
przymusem będzie egzekutywa ustaw, 
czy terror opinji — i pewna drobna 
mniejszość, którzy sprawę publiczną, 
jak i sprawę dóbr moralnych społe
czeństwa mają za swój najbliższy in
teres, za coś niemal ważniejszego od 
osobistej kar jery, osobistych zysków. 
Ci są pierwiastkiem twórczym etyki 
dziejowej.

Ci to właśnie ludzie ofiary, żarli
wości, poświęcenia, są elitą społeczeń
stwa, oni to są nowożytną szlachtą, 
bo jak w zaraniu dziejów szlachcic 
dlatego się stawał szlachcicem, że był 
rycerzem, wszystko (bo życie swoje) 
dla ojczyzny poświęcający dobrowol
nie, tak samo rycerzami dzisiejszości 
są ci ofiarnicy, ci strażnicy przyszło
ści, ta rehabilitacyjna strona egoi
stycznej ludzkości. Im się należą przy
wileje, jakich przed wielką rewolucją 
zaznawała szlachta. Im rychlej społe
czeństwa uznają ich za swe duchowe 
przewodnictwo, im gorętszym staną 
się przykładem dla reszty obywateli, 
tem mocniejsza w społeczeństwach 
zrodzi się przeciwwaga przeciw anar- 
chji i wywrotowi, bo przeciw — znik- 
czemnieniu społeczeństw.
Adam Grzymała - Siedlecki.

PISMA NADESŁANE
„Sztuki piękne“. Numer 6. Treść: 1) 

Malarstwo węgierskie — Stefan Rćti; 2) 
Kronika artystyczna. Numer, zdobi 30 re- 
produkcyj w tekście oraz 1 wielobarwna 
rotograwiura z obrazu Wi. Jarockiego: 
„Hucułka“; 1 wielobarwna autotypja z 
obrazu P. Szinei-Mersego „Huśtawka“ i 
oryginalny drzeworyt T. Cieślewskiego 
(syna) „Baptysterjum we Florencu“. Ce
na pojedynczego numeru zł (i o.- uine- 
rata kwartalna z przesyłką zł ii. Do na
bycia we wszystkich księgarniach i w Ad
ministracji „Sztuk Pięknych“, Kraków, 
Wolska 19.

Muzyka kościelna. Miesięcznik poświę
cony muzyce kościelnej i liturgji. Nr. 5. 
Treść: Ks. Faustman. „Zjazd muzyczno- 
liturgiczny w Poznaniu“. — Bronisław 
Rutkowski „O szkołach organistowskich“ 
(referat wygłoszony w Krakowie na po
siedzeniu Komisji Opiniodawczej) — Dr. 
Adolf Chybiński, prof. Uniw. Lw.: „Msza 
pastoralna Tomasza Szadka“. — Walne 
zebranie Związku Organistów Archidiece
zji Gnieźnieńsko - Poznańskiej. — Jubile
usz Poznańskiego Chóru Kościelnego. — 
Zjazd organizacyjny Chórów Kościelnych 
Djecezji Krakowskiej.

ITALIA I MY
NOWA KSIĄŻKA WŁOSKA 
O SZTUCE POLSKIEJ

Książka o naszej kulturze arty. 
stycznej napisana w języku obcym. A 
to jeden z ważnych momentów pro. 
pagandy kultury polskiej wogóle. 
Wystawy zagraniczne naszych arty
stów żyjących przekonują cudzoziem- 
ców jedynie o udziale i współzawod- 
nictwie Polski na arenie sztuki bieżą
cej. Ale mało znajomości posiada 
dotąd zagranica o naszej minionej 
kulturze artystycznej, która — choć 
nie przodująca w całokształcie sztuki 
europejskiej — jednak poszczycić się 
może wcale znacznemi a nawet pierw- 
szorzędnemi w Europie nazwiska
mi. To też z radością należy powitać 
nowe dzieło w języku włoskim, o 
sztuce polskiej*), które, mimo że na
pisane nie przez fachowego historyka 
sztuki, lecz przez generała włoskiego, 
orientującego się jednak w całokształ
cie zagadnień artystycznych, stanowić 
może nowy moment w zbliżeniu się 
dwóch narodów.

Że Włosi istotnie żywią sympatię 
dla Polski i pragną dowiedzieć się 
czegoś o węzłach, wiązących dwa od
ległe od siebie kraje, tego sam byłem 
świadkiem w Sienie w roku zeszłego, 
gdzie na niezbyt zresztą fortunnym 
wykładzie o artystach włoskich, pra
cujących w Krakowie, zebrało się 
tłumnie społeczeństwo sieneńskie. A 
tem chętniej weźmie Włoch książkę 
generała Franchina do ręki, iż natrafi 
w niej na bardzo liczne i częste sto
sunki artystyczne dwóch krajów. Au
tor umiał w sposób właściwy połech
tać charakterystyczne ambicje regio
nalne poszczególnych miast, przepro
wadzając wpływy oraz wymieniając 
wprost artystów, z różnych miast 
włoskich do Polski przybyłych. Cała 
też książka wychodzi prawie wyłącz
nie z tego włoskiego założenia. Frań- 
chino patrzy na nasze zabytki okiem 
Włocha, a obserwację tę posuwa nie
raz za daleko i prowadzi ją zgoła fan
tastycznie, jeżeli chodzi np. o kościół 
Marjacki i sarkofag Kazimierza Wiek 
kiego w Krakowie, w których to dzie
łach widzi robotę włoską...

Uważny czytelnik polski znajdzie 
w książce tej dużo niedokładności 
(natury przeważnie mniej istotnej), 
zauważy w dziale ilustracyjnym nie
jednokrotnie wielkie niedomagania, 
jak brak zupełnie Poznania (ratusz!) 
poza tem fotografje często słabo od
bite i nie najcharakterystyczniejsze. 
Na ogół jednak dzieło to, obejmujące 
w zarysie rozwój sztuki naszej od po 
początków aż po czasy współczesne, 
poinformuje Włocha dostatecznie o 
naszej kulturze artystycznej od jej za
rania, wskaże nawet na pewne au
tochtoniczne odmiany sztuki renesan
sowej (przynajmniej mówi o tem au
tor we wstępie), wreszcie w sposób 
zdecydowany załatwi się z „metodą“ 
stasiakowską, omawiając nieco ob
szerniej twórczość Wita Stwosza. Po
kutuje także niestety w tej książce 
teorja p. Sas-Zubrzyckiego o t. zw. go
tyckim stylu nadwiślańskim — teorja 
zapominająca o olbrzymim zasięgu 
cegłowego systemu architektoniczne
go w całym basenie bałtyckim oraz 
zachodnio-hanzeatyckim. Przy tej leż 
sposobności należy z ubolewaniem za
notować, że nie dostarczono autorowi 
włoskiemu liczniejszych fotografii z 
Gdańska, gdyż same drzwi Dworu Ar
tusa chyba nie charakteryzują dosta
tecznie sztuki tego miasta, kultural
nie tak ściśle z Polską związanego. 
Niemniej szkoda, iż nie wspomniano 
o tak wybitnych artystach renesanso
wych Polakach, jak Gabrjelu Słoń
skim, architekcie oraz Janie Michało
wiczu z Urzędowa, rzeźbiarzu.

Autor książki włoskiej o sztuce 
polskiej jest człowiekiem skromnym: 
nie ma zgoła pretensji do napisania 
historji sztuki w Polsce, pragnie dać 
tylko ogólną charakterystykę przy po
mocy kilku przykładów, i to też mu 
się udaje mimo drobnych braków. Z 
kart książki przebija szczera i duża 
sympatja do kraju naszego. Odegra 
też to skromne dzieło swoją rolę, ktą* 
rą mu autor zakreślił, od nas zaś na
leży mu się szczera wdzięczność.

Gwido Chmarzyń skt
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE I
LITERATURA

Zapatrzy! się na Conrada. Amerykań
ski pisarz B. Drakę był dotychczas poma
wiany o nazbyt wyraźne wzorowanie się 
na Robercie L. Stevensonie. Ostatnia je
go powieść p. t. „Dzieci zbierają“ wywoła
ła w krytyce inne rekreminacje. Stwier
dzono, że Drakę tym razem -wzoruje się 
na Conradzie. Rzecz dzieje się na Wscho
dzie, człowiek biały poświęca życie dla 
ekspiacji za wykroczenie przeciw lojalno
ści. Treść ta jest opracowana sposobami 
wybitnie conradowskiemi co do zawiesza
nia akcji, stopniowania napięcia i pogłę
biania psychologji osób działających. O- 
czywiście kopja nie dosięga ani w przy
bliżeniu oryginału. (zo)

OCHRONA ZABYTKÓW
Kościół w Zadzlewiu. Stare modrze

wiowe kościółki zawierają nieraz wśród 
pochyłych ścian bardzo cenne pamiątki i 
stare zabytki. O jednym z takich, modrze
wiowym kościółku w Zadziewiu, ziemi 
Wileńskiej, podaje wiadomość p. St. Ja
rocki, w „Wiadomościach konserwator
skich“. Konsekrowany w r. 1608, niejedną 
przetrwał burzę. Legenda, bardzo praw
dopodobna, mówi, że nad jeziorem Za- 
dziewskim mieli swój pałac biskupi wi
leńscy — nieraz więc modrzewiowy ko
ściółek gościł w swych ścianach dostojni
ków kościoła. Kościółek bogaty jest w pa
miątki przeszłości: okna oprawne w ołów, 
stare akta, kocioł z potrzeby Chocimskiej, 
stare zamki i popękane obrazy. P. St. Ja
rocki podaje podobiznę ciekawego, znale
zionego przezeń w pyle, obrazu przedsta
wiającego Trójcę Przenajświętszą, unoszą
cą się nad jęziorem. U spodu widnieje 
postać w delji, najprawdopodobniej jaki 
dobroczyńca kościoła. (zo)

TEATR
„Poławiacza cieni“, sztukę Sarmenta 

odegrano w lwowskim teatrze Małym z 
okazji gościnnych występów p. Węgierki.

(tk)
Warszawska Szkoła Dramatyczna. Z

Warszawy piszą nam: Odbył się popis ab
solwentów Szkoły Dramatycznej przy 
Konserwatorjum. Doroczny „egzamin pu
bliczny“ był na ten raz połączony z poże- ■ 
gnaniem dotychczasowego dyrektora Szko
ły, p. Aleksandra Zelwerowicza. Dyr. 
Zelwerowicz odchodzi na stanowisko dy
rektora teatru do Wilna. Wśród adeptek 
wyróżniły się panie: Eichlerówna, Tarna- 
wiczówna, Godlewska, Biernacka, Borow
ska, Obermanówna. Z adeptów pp.: Pa
włowski, Kreczmar, Bogdanowicz, (tw)

Czesi o teatrach warszawskich. Czaso
pisma praskie: „Pestry Tyden“, „Narodni 
a Stavovske Divadlo“ oraz „Slovansky 
Przehled“ podają szereg informacyj o pre
mierach warszawskich, zajmując się ob
szernie „Włamaniem“ Grzymały-Siedlec- 
kiego, „Dwoma Panami B“, „Miłością bez 
grosza“ Kiedrzyńskiego, oraz wystawie
niem czeskiej sztuki Langera „Przedmie
ście“.

SLAWISTYKA
Artyści słowiańscy w Warszawie. Z

Warszawy piszą nam: W końcu sierpnia 
b. r. odbędzie się tutaj zjazd przedstawi
cieli organizacyj artystycznych narodów 
słowiańskich. Wezmą w nim udział 
wszystkie narody słowiańskie, a więc o- 
prócz Polaków: Rosjanie, Czesi, Słowacy, 
Jugosłowianie, Bułgarzy, Serbowie Łużyc
cy, Ukraińcy i Białorusini. Co do dzie
dzin sztuki Zjazd obejmie: literatów, pla
styków muzyków, artystów scenicznych, 
filmowych itd. Inicjatywę do Zjazdu da
ło Słowiańskie Towarzystwo Kultury i 
Sztuki, zapraszając na protektora p. mi
nistra W. R. i O. P. Czerwińskiego. Ce
lem Zjazdu jest stworzenie wszechsłowiań- 
skiej organizacji p. n. „Związek Artystów 
Słowiańskich“. Organizacja ta zajęłaby 
się wspólnem przygotowaniem przekładów 
z arcydzieł literatury słowiańskiej, wy
miennych wystaw malarskich oraz łącz
nych wystąpień na terenie międzynarodo
wym. Związek taki zdaniem inicjatorów, 
spopularyzuje i wyzyska sztukę zrze
szonych narodów oraz uprości wzajemną 
wymianę kulturalną. (mw)

VARIA
Polak redaktorem „Records of Pro

gress“. W Yellow Springs, w stanie Ohio, 
ukazał się pod powyższym tytułem ory
ginalny miesięcznik. Jest on wydawany 
w trzech językach: angielskim, francus
kim i niemieckim, a stanowi ciąg dalszy 
pisma, które powstało było w r. 1907 w 
Londynie a było wydawane równocześnie 
w Paryżu, Berlinie, Petersburgu, Buda
peszcie i Madrycie. Wojna przerwała tam
to wydawnictwo, które odrodziło się o- 
becnie jako „Records of Progress“, a jest 
poświęcone porozumieńiu i współżyciu 
narodów cywilizowanych między sobą. 
Jako redaktor podpisuje ten miesięcznik 
p. Ludwik Broda, sądząc z nazwiska, Po
lak. Pierwszy numer zawiera m. in. ar
tykuły dyrektora Unji panańierykańskiej 
Rowe'a, profesora Uniw. Columbia Cham- 
berlainea i w. in. (zo)

*) Generale Uberto Franchino „L‘ Art« 
in Ponlonia Milano 1928, anno VL Casa



Numer 310 = Kurier Poznański, poniedziałek, § lipca 1929 = Strona g> - m—.

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
pałacu rządowym

0 czem mówią archiwa 
i

Kto pierwszy raz wejdzie do pa 
łacu rządowego i rozpocznie wędrów 
kę po tym labiryncie sal, wnet dozna 
zupełnego oszołomienia na widok 
tych niezliczonych eksponatów, z któ
rych każdy się narzuca, każdy chce 
na siebie zwrócić uwagę.

Lśnią zimnem srebrem sale Banku 
Gospodarstwa Krajowego, wirują ko
ją czerwono - fioletowo - zielonych 
wykresów w jaskrawych pokojach 
Ministerstwa Skarbu, pełno żołnier
skiego rozgwaru w dziale Minister
stwa Spraw Wojskowych: pędzi i 
szumi rozhukana husarja na obrazie 
Batowskiego, krzyczą rozmieszczone 
na ścianach świetne plakaty z okresu 
inwazji bolszewickiej. Na scence w 
jednej z sal Ministerstwa Pracy i O- 
pieki Społecznej kilku przebranych za 
robotników aktorów, w niebieskich 
bluzach i robotniczych kaszkietach w 
jasnem świetle reflektorów, deklamu
je z patosem o dobrodziejstwach pań
stwowej opieki społecznej w Polsce. 
Nawet w salach Ministerstwa Wyzn. 
BeL i Ośw. Publ. mrugają duże ścien
ne mapy różnokolorowemi kółkami 
świetlnemi, oznaczającemi rozmie
szczenie naszych szkół, nieco chrapli
wy gramofon wypowiada wzorową 
francuzczyzną bajkę Lafontaine‘a, w 
drugim kącie sali ktoś demonstruje 
najnowszy przyrząd do odszukiwania 
dat historycznych za pomocą dwu e- 
lektrycznych kontaktów i mechaniz
mu alarmowego, a jeszcze ktoś inny 
strzela z dużego drewnianego modelu 
rzymskiej katapulty.

Jakąż obmyśleć marszrutę, aby się 
zupełnie nie zgubić w tym labiryncie 
sal i nie utonąć w tym potopie ekspo
natów, odzwierciedlających twórczą 
tężyznę dziesięciu lat naszej odrodzo
nej państwowości?

Zacznę od czterech najcichszych 
sal, z reguły omijanych przez masowe 
wycieczki. Może w nich najłatwiej zdo
łamy się skupić i uzyskać głębszy 
wgląd w cywilizacyjne znaczenie i 
wartość naszej państwowości, której 
przecież poświęcony jest cały ten par 
łac rządowy.

Są to na drugiem piętrze: skrom
ny pokój Archiwów Państwowych (nr. 
38) w dziale Ministerstwa W. R. i O. 
P-, położona naprzeciw honorowej sali 
Wojska wykwintna sala Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych (z jakżeż nie- 
wykwintnemi błędami w francuskich 
napisach na wykresach!) oraz dwa po
koje (nr. 27 i 28) w dziale Minister
stwa Skarbu na I-szem piętrze, z re
produkcjami zabytków: skarbowości 
polskiej.

Wszystkie niemal w tych trzech 
pokojach umieszczone eksponaty po
chodzą ze zbiorów naszych Archiwów 
Państwowych. Pierwszy najskrom
niejszy pokój (nr. 38), urządzony przez 
Dr. K. Konarskiego, dyrektora Archi
wum Akt Dawnych w Warszawie, za
wiera właściwą wystawę archiwalną; 
pełno w nim wykresów, fotografij naj
ważniejszych gmachów archiwalnych, 
przeszło 50 podobizn zabytków archi
walnych: dyplomów, akt i ksiąg ze 
zbiorów państwowych; w gablotach 
rozmieszczone drukiem ogłoszone pra
ce urzędników. Ciekawszy jeszcze ma
teriał zebrano w sali Min. Spraw Za
granicznych, gdzie Dr. J. Siemieński, 
dyrektor Archiwum Głównego w 
Warszawie, przy pomocy archiwistki 
r*- J. Karwasińskiej, w pięknych sto
jących gablotach ułożył z wielkiem 
’•dawstwem i smakiem dalszą serję 
oKolo pół setki podobizm naszych dy
plomów i akt, ilustrujących dyplo
mację dawnej Polski*). W ostatnim 
27 ^Soo\ie dziale (Min. Skarbu: pokoje 

‘ 1 ¿o) Przedstawił na 40 podobiznach 
dowód polskiej skarbowości archi- 

¡ah Archiwum Głównego, p.
Ad- StebelskL

J^dno bodaj o lepszą charakte- 
wielkiego znaczenia Archi- 

n Państwowych, jak to równoczes- 
rozPrzestrzenienie się ich ekspona- 

odrębnych działach trzech róż- 
dzń. Ministerstw. Nic w tern zresztą 
wnir,neg°’ wszak nasze zbiory archi- 
S7oine’ i° jedna wielka metryka na- 

1 Państwowości, która nie da się
dril?.j Pię^uy ten zbiór ukazał się również 
D. t w ilustrowanem wydawnictwie 
cia a. u-plomacia dawnej Polski". Ilustra- 
P. xvC\iwalna w dziale Min. Spr. Zagr. na 

K- — opracował Józef Siemieński.— opracował Józef Siemieński. 
cia u Łazarskiego, 1929". Do naby-

w ^Jośkach na P. W- K. ceo* 3tt &

wtłoczyć w zbyt ciasne dla niej ramy 
jednego ministerjalnego resortu. O- 
ceniły ten stan rzeczy niektóre pań
stwa zachodnie, poddając swe archi
wa bezpośrednio prezydjum rady mi
nistrów. U nas mają archiwa o tyle 
zapewnioną swą odrębność, że są rzą
dzone przez osobny wydział w Mini
sterstwie Wyznań Rei. i Ośw. Publ., 
z zasłużonym prof. Janem Ptaszyckim 
na czele, podlegającym bezpośrednio 
ministrowi.

O owocach dziesięcioletniej pracy 
Wydziału Archiwów Państwowych 
dodatnio świadczą zarówno jego nau
kowe publikacje, złożone w jedenastu 
tomach, jak wielki rozrost naszych 
zbiorów archiwalnych. Mamy dzisiaj 
osiemnaście odrębnych Archiwów 
Państwowych w 13 miejscowościach, 
w tern dwanaście nowozorganizowa- 
nych. Zawartość ich jest tak olbrzy
mia, że akta wyjęte z półek archiwal
nych i ustawione obok siebie zajęłyby 
przestrzeń od Warszawy poza Skier
niewice (78.783 m). Najobfitsze zbiory 
posiadają Archiwum w Wilnie i Ar
chiwum Główne w Waszawie, które 
jako najcenniejsze centralne archi
wum wybija się na pierwsze miejsce. 
Chronologicznie najstarszy materjał 
posiada jednakże Archiwum Państwo
we w Poznaniu, którego dyplom per
gaminowy, wystawiony przez niejar 
kiego Zbiluta dla klasztoru cystersów 
w Łeknie pod Wągrowcem w r. 1153 
— (dwa równobrzmiące oryginały po
siada archiwum kapitulne w Gnieź
nie) — jest jednym z najstarszych w 
Polsce sporządzonych dyplomów.

Ow starożytny dyplom łekneński to 
jedna z najszacowniejszych kart w 
tern wielkiem album paleograficz- 
nem, jakie rozłożono przed nami w 
140 eksponatach. Trzeba pokartkować 
w niem choć trochę; wszak są to naj- 
bezpośredniejsze ślady naszej wiel
kiej przeszłości, składające wieczyste 
świadectwo, jak przyswajaliśmy sobie 
łacińską cywilizację Zachodu i jak 
nieśliśmy ją niestrudzenie na Wschód 
z wielkiem niebezpieczeństwem dla 
własnej państwowości. Więc jeszcze 
tu powrócimy.

Feliks Pohorecki 
Kustosz Arch. Państw. 

Poznań.

Wystawa kwiatów
W dniach 13, 14 i 15 bm. tj. w so

botę, niedzielę i poniedziałek odbę
dzie się w sali reprezentacyjnej P. W 
K. przy ul. Bukowskiej narożnik ul 
Marsz. Focha, pokaz róż i pięknycł 
kwiatów zorganizowany przez Korni 
tet Ogrodniczy P. W. K. Otwarcie te 
go bardzo ciekawego trzydniowegt 
pokazu, nastąpi w sobotę przedpołud 
niem. Jako wystawcy, biorą udział o 
grodnicy wszystkich dzielnic Polski 
Na niezwykle ciekawy ten pokaz prag 
niemy zwrócić uwagę jak najszersze 
publiczności, podziwiającej niejedno 
krotnie piękne kwiaty a zwłaszczj 
róże, na terenach wystawy.
Skutki burzy

Pawilon Li. O. P. P. nawołuje do zapisy
wania się na członków tej instytucji.

Oficerowie z Łotwy
Jutro o godzinie 6,41, pociągiem z 

Krakowa, przybywa do Poznania, ce
lem zwiedzenia P. W. Kn wycieczka 
około 30 oficerów sztabowych armji 
łotewskiej. Wycieczkę prowadzi puł
kownik dyplomowany Zawadzki.

Oficerowie łotewscy zabawią w Po
znaniu trzy dni.

Zjazd szkól rolniczych
W dniu jutrzejszym odbędzie się i 

Poznaniu zjazd młodzieży szkół rolni 
czych w którym weźmie udział okoł 
2 500 osób. Otwarcie zjazdu nastąpi 
godzinie 10-tej w westybulu reprezer 
tacyjnym P. W. K.

Uczennice szkół rolniczych prz< 
bywają już w Poznaniu od kilku dn 
Uwagę zwracają jednolitemi strojan 
ludowemi i barwnemi chustkami.

Korso samochodowe
Zapowiedziane na wtorek 9 be 

korso samochodowe zostało z rac 
zjazdu Związku Ziemian przełożor 
na środę 10 lipca. Z tego powodu zj 
wody w polo na hippodromie poznai 
skini odbędą się w dniach 8 i 9 lipc

Zorganizowania wspaniałej impr 
zy samochodowej podjął się Autom 
bilklub Wielkopolski.

som. Od tej chwili nie ustaje akcja 
wynaradawiająca Serbów łużyckich, 
którą Niemcy prowadzą systematycz
nie i celowo. Proces wynaradawiają
cy postępuje daleko wolniej w Łuży- 
cach Saskich, dzięki temu, iż przewa
ża tam ludność katolicka, która utrzy
muje dotychczas żywy kontakt z Cze
chami. Świadczy o tern fakt, iż aż do 
1825 r. w Pradze istniało serbsko-łu- 
życkie seminarjum duchowne, zało
żone w r. 1728. Natomiast w Łuży- 
cach pruskich, gdzie przeważa lud
ność protestancka, wskutek systemu 
rządów proces ten czyni znaczne po
stępy pomimo, iż nieliczna narodowo 
uświadomiona inteligencja broni lud 
łużycki przed wynarodowieniem.

Łużyczanom, którzy nie mogą się 
skonsolidować, ponieważ są. rozdzie
leni przez Prusy i Saksonję, brak 
przedewszystkiem reprezentacji poli
tycznej. Wszelkiemi środkami dążą 
do tego, aby zdobyć dla siebie manda
ty do sejmów krajowych Rzeszy i tam 
bronić praw narodu łużyckiego^ 
Zwłaszcza, iż mimo uznania przez ca
ły świat cywilizowany czternastu 
punktów Wilsona, mimo Ligi Naro
dów i międzynarodowych postano
wień co do mniejszości — narodowe 
prawa Łużyc są stale gwałcone a ich 
rozwój kulturalny powstrzymywany 
siłą. Serbowie łużyccy nie posiadają 
dotychczas ani jednej szkoły łużyckiej 
powszechnej nie mówiąc już o szko
łach średnich i wyższych uczelniach^ 
Dotychczas największe zainteresowa
nie losem Serbów Łużyckich okazywali 
Czesi. W Czechach koncentrowała się 
akcja polityczna i kulturalna na rzec® 
Łużyczan.

Niepodległa Polska powinna sobie 
również przypomnieć o Serbach Łun 
życkich i okazać przynajmniej morał* 
ną pomoc temu najmniejszemu z na* 
rodów słowiańskich, któremu Adam 
Mickiewicz poświęcił tak piękne ustę* 
py w. swych paryskich prelekcjach.C®.

Jutro ciągnienie
loterji fantowe]

Losowanie serji A loterji fantowej 
P. W. K. odbędzie się nieodwołalnie 
jutro o godz. 15-ej w sali reprezenta* 
cyjnej przy ul. Bukowskiej, róg ulicy) 
Marszałka Focha.

Wszyscy posiadacze losów mogą 
brać udział w akcie losowania. Wy ni* 
ki losowania podane zostaną do pu
blicznej wiadomości. |

Najmniejszy naród 
słowiański

Wystawa Poznańska nietylko oży
wiła ruch turystyczny w Polsce, ale 
też stała się pretekstem do szeregu 
zjazdów, przedewszystkiem zaś zjaz
dów słowiańskich. Brać słowiańska 
— różne stany i zawody — korzysta 
z popularnej już „Pewuki*, aby dać 
ujście swym plemiennym sentymen
tom.

Nieod rzecz więc będzie przypom
nieć naszemu społeczeństwu o naro
dzie słowiańskim, o którym rzadko 
mówi się i pisze, który w manifesta
cjach soldarności słowiańskiej rzad
ko też bierze udział. O Serbach Łu
życkich. Jest to obecnie jedyny naród 
słowiański, który nietylko nie posiada 
niepodległości państwowej, lecz i 
możności rozwoju kulturalnego w ra
mach narodowych. Dawniej liczny i 
mający wszelkie dane rozwoju, obec
nie ze wszystkich stron przez Niem
ców otoczony, 200 tysięcy liczący na
ród Serbsko-Łużycki zamieszkuje et
nograficznie zwarty obszar w Prusach 
i SaksonjL

Łużyce należały około 300 lal do 
Korony Czeskiej, od której oderwane 
zostały dopiero po klęsce pod Białą 
Górą w 1620 r. Po Kongresie Wiedeń
skim całe Łużyce Dolne i większa 
część Łużyc Górnych przypadły Pru- i

Jedna z odlewni wystawia na P. W. K. dzwon o wadze 700 kg. z dwoma prze
ciwległemu otworami, w których umieszczono popiersie Ojca św. i św. Piotra,

~ ' ulane jednolicie z dzwongio.



SPORT
Mistrzostwa Polski

przyniosły w trzecim dniu piąty rekord 
w skoku w dał Nowaka 718 cm
W ostatnim dniu również pogoda do

pisała i pomimo groźnych zapowiedzi, 
oraz deszczu w ciągu nocy — cały dzień 
nie było żadnych niespodzianek, tak, że 
mistrzostwa zakończyły się w sprzyjają
cych warunkach atmosferycznych; jedy
nie dawał się nieco we znaki biegaczom 
wiatr, to też wyniki na krótszych dystan
sach są nieszczególne. Świetnie nato
miast wypadł skok w dal, bowiem dwóch 
uzyskało poważnie ponad 7 m, przyczem 
nie ostał się rekord Sikorskiego, popra
wiony przez Nowaka o 6 cm. Organiza
cyjnie wszystko szło bardzo sprawnie, 
przynosząc zaszczyt miejscowemu POZLA, 
oraz prowadzącym zawody na czele z pp.: 
Szycem (ogólny kierownik), H. Głuską 
(sędzia główny), A. Ryszczyńskim (se
kretarz), kpt. Szuszkiewiczem (kier, bie
gów), mjr. Englem (doskonały starter), 
Dobrzańskim (kier, rzutów) oraz Buja
kiem (kier, skoków). Wyniki techniczne 
są następujące:

110 m pł.: 1) Trojanowski 16,1, 2) Za- 
jusz (Stadjon, Król. Huta), 3) Urbaniak; 
Trojanowski wygrał łatwo, wysuwając 
się zdecydowanie na finiszu; Kostrzew- 
ski za przewrócenie nadmiernej ilości 
płotków został zdyskwalifikowany. — 
100 m: 1) Szenajch 11,3, 2) Czyż, 3) Si
korski. Po doskonałym starcie caTa 
stawka ruszyła zwartą ławą z Szenaj
chem na czele, który wygrał zdecydowa
nie; drugie miejsce odebrał na finiszu Si
korskiemu Czyż z minimalną różnicą. — 
400 m: 1) Gniech (3 p. sap.) 51,2, 2) Ko- 
strzewski, 3) Piechocki. Prowadzi! cały 
czas Gniech; Kostrzewski rozpoczął nie
co za późno finisz i nie mógł już dogonić; 
Piechocki był dobry trzeci. — 5000 m:
1) Sawaryn (,,Pogoń“-Lwów) 15:56.2,
2) Sarnacki, 3) Nogaj. Prowadzili na 
zmianę dwaj pierwsi, a na ostatnich kil
kudziesięciu metrach Sawaryn,, rozporzą
dzając lepszym finiszem, pokonał Sarnac
kiego o parę metrów; ten ostatni obrał złą 
taktykę, nie potrafił bowiem wziąć inicja
tywę prowadzenia w swe ręce i dlatego 
przegrał. Nogaj zajął dobre trzecie miej
sce z czasem 16:24.2, bijąc rekord okręgo
wy- — 4 X 400 m: 1) „Polonja“ (w skła
dzie: Cejzik, Nowakowski, Meyro i Ma- 
szewski) 3:29.5, 2) „AZS“ - Warszawa,
3) „AZŚ“-Poznań. Przy pierwszej zmią-
nie wysunął się zdecydowanie Cejzik i tę 
przewagę utrzymali dwaj następni; do
piero Kostrzewski próbował na finiszu 
odrobić, ale już nie zdołał dojść Maszew- 
skiego. —- Skok w dal: 1) Nowak („AZS“- 
Kraków) 7,18, 2) Sikorski 7,11, 3) Chmiel 
(Crac.) 6,89. Była to piękna walka dwóch 
pierwszych, z której Nowak wyszedł zwy
cięsko, bijąc rekord Polski o 6 cm. — 
Dysk: 1) Baran 41,69, 2) Cejzik 40,23,
3) Górski 40; dysk oburącz: 1) Górski 
74,44 (40,43 i 34,01), 2) Baran 71,29 (42,37 i 
28,92), 3) Heljasz 70,78 (36,38 i 34,30). Osią
gnięciu lepszych wyników przeszkadzały 
nierówności wewnątrz koła, oraz miękki 
teren.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zajął „AZS“-Warszawa 37 p., 2) „Polonja“ 
34 p„ 3) „AZS“-Poznań 15 p. 4) „Warta“ i 
„Warszawianka“ po 14 p., 6) „3 p. sap.“- 
Wilno 7 p., 7) „AZS“-Kraków, „AZS“-
Lwów, „Pogoń“-Lwów i ,,Sokół“-B'-' 
goszcz po 3 p., 11) „Kruszę Ender“-Łódż, 
Rożdzien - Szopienice i „Stadjon“ - Król. 
Huta po 2 p. Należy jeszcze nadmienić, 
że zwycięzcy otrzymali plakiety P. W. K„ 
a następni — żetony. Cały sprzęt sporto
wy ofiarował bezinteresownie „Dom 
sportowy" św. Marcin 14 (wł. p. Wiencek), 
co trzeba podkreślić ze specjalnem uzna
niem.

/

Sukces Poznania
Wspaniałe zwycięstwa naszych wio* 

ślarzy na niedzielnych regatach
Pierwsze w tym roku regaty między- 

klubowe w Bydgoszczy zgromadziły po
mimo niepewnej pogody i wiatru sporo 
publiczności, która z zaciekawieniem śle
dziła wszystkie biegi. Przyniosły one peł
ny sukces osadom Poznania, znajdują
cym się w doskonałej formie dzięki racjo
nalnej i systematycznej zaprawie pod fa- 
chowem okiem trenerów. Temi zwycię
stwami ośrodek poznański wysunął się 
zdecydowanie na czoło polskiego wioślar
stwa i jeżeli w dalszym ciągu nie przerwie 
pracy, lecz będzie ją kontynuować ze 
zdwojonym zapałem — może liczyć na no
wy, jeszcze wspanialszy triumf w mi
strzostwach Polski, oraz na zaszczyt re
prezentowania barw narodowych w ca
łym szeregu konkurencyj podczas mi
strzostw Europy.

Wyniki techniczne niedzielnych regat 
są następujące:

Biegi młodzieży szkolnej. 
Czwórki półwyścig. nowicjuszy: 1) „Gimn. 
KI. Wiośl. w Świeciuli w czasie 6:37.4; 
czwórki półwyścigowe bez ograniczeń-
1) „Gimn. KI. Wiośl. Posejdon“ Chełm
ża 5:38; czwórki półwyścigowe: 1) „Gimn. 
K. W. Świecie“ 5:28.4; dwójki półwyścigo
we podwójne ze sternikiem: 1) „Gimn. K. 
W. Brda“ Bydgoszcz 6:27; czwórki półwy
ścigowe: 1) „Gimn. KI. W. Posejdon“ 
Chełmża 5:55.2.

Biegi międzyklubowe. Czwór
ki półwyścigowe pań: 1) „Warszawski KI. 
Wiośl.“ 6:25.2; czwórki (bieg eliminacyj
ny): 1) „KI. Wiośl. 04 Poznań“ 6:53.8,
2) „BTW“; czwórki bez sternika (bieg

Śfrona 10 — Kurj'er Poznański, poniedziałek, 8 iipca 1929 — Numer 3Ł0y

elim.): 1) „KI. Wiośl. 04 Poznań“ 6:35.2; 
ósemki nowicjuszy: „BTW“ w. o.; jedyn
ki (bieg eliminacyjny): 1)' Dlugoszewski 
(Sokół-Kraków) w. o.; czwórki lekkie: 
1) „BTW“ w czasie 7:02.8, 2) „KI. W.
Gryf“ Bydgoszcz, 3) „KI. W. 04 Poznań“; 
dwójki bez sternika (bieg eliminacyjny): 
1) „KI. Wiośl. 04 Poznań“ w. o.; jedynki 
nowicjuszy: 1) Kostka („Tryton“-Poznań) 
7:58. 2) Sobański (KI. Wiośl. Toruń), 3) Do
browolski (Tow. Wiośl. Płock); czwórki 
nowicjuszy: 1) „BTW“ 6:45.8, 2) „KI.
Wiośl. 04 Poznań“, 3) „Tryton“ Poznań, 
różnica pomiędzy załogami minimalna; 
czwórki półwyścig. nowicjuszy: 1) „Tow. 
Wiośl. Chełmża“ 7:18.6, 2) „Gryf“ Byd
goszcz; ósemki młodszych: „BTW“ w. o.; 
jedynki młodszych: 1) Kostka „Tryton“ 
Poznań 7:27.6, 2) Spychał (KI. Wiośl. To
ruń), 3) Nowak (Tow. Wiośl. Płock); 
dwójki podwójne (bieg eliminacyjny):
1) „KI. Wiośl. Toruń“ 6:44.4, 2) „AZS“
Kraków; czwórki młodszych: 1) „KI. 
Wiośl. 04 Poznań“ 6:38.2, 2) „Tryton“ Po
znań, 3) „Gryf“ Bydgoszcz. Ósemki (bieg 
eliminacyjny oraz o mistrzostwo miasta 
Bydgoszczy. Najciekawsza ta konkuren
cja wywołała niezwykle ostrą walkę: 
nieomal do końca prowadzi „BTW“, lecz 
na finiszu wysuwa się zdecydowanie 
„KI. Wiośl. 04“ i zwycięża w czasie 6:03.6,
2) „BTW.“.

Lekka atletyka
Nowy rekord światowy w pchnięciu 

kulą ustanowił Hirschfeld osiągając 16.11 
m. Inne wyniki były następujące: dysk 
44,02 m, 2) Haehnchen 42,54 m; kula: 
Hirschfeld 15,41 m (poza konkursem 
16,11 m), 2) Uebler 14.51 m, 3) Seraidaris 
14,15 m; sztafeta 4 X 100 m: 1) „Ein
tracht“ Frankfurt 41,6 s.; 4 X 400 m:
„Hamb. S. V.“ 3:26.1, 2) „SCC“ 3:27; 400 
m: 1) Krebs 50,2, 2) Engenlhardt o pół me
tra w tyle; 1500 m: 1) Wichmann 4,07, 
2) Buck o 30 m. (Radjo.)

Pięciobój S. M. P. Fara odbył się w 
niedzielę na boisku „S. M. P. Tum. Star
towało 18 zawodników, w ogólnej punkta
cji zwyciężył Kamiński Marjan 15 pkt., 
2) Kamiński Wł. 8 pkt., 3) Czajka Wł. 
4 pkt., 4) . Mizerny M. 2 pkt., -5) Onderka 
Zb. 1 pkt. Zwycięzca zdobył po raz drugi 
puhar ufundowany przez Stów, oraz że
ton; następni otrzymali żetony oraz dy
plomy. Organizacja — dobra.

Tow. Gimn, Sokół w Stęszewie orga
nizuje doroczny bieg okrężny na prze
strzeni 3000 m o nagrodę wędrowną, któ
rą ostatnio zdobył po raz pierwszy dh. 
Ratajczak z Puszczykowa. Bieg ten do
stępny jest tylko dla członków Sokoła. 
Niewątpliwie i w tym roku walczyć bę
dzie pokaźna ilość zawodników o palmę 
pierwszeństwa. Do nagrody wędrownej, 
którą ufundował dh. Kleinwächter z Byd
goszczy dołączony jest od ofiarodawcy 
złoty żeton dla każdorazowego zdobyw
cy. Oprócz tego gniazdo przeznaczyło 3 
cenniejsze żetony dla następnych zwy
cięzców. Zgłoszenia przyjmuje naczelnik 
gniazda dh. Kazimierz Muszyński, Stę
szew, ul. Kolejowa, do dnia l2 bm. Wpi
sowe 50 gr. Zbiórka o godz. 11.

Piłka nożna
„UJpesti“ — „Warta“ 4:0 (1:0). Zasłu

żona jednak nieco za wysoko wygrana 
gości, gdyż w pierwszej połowie gra była 
naogół wyrównana, a w drugiej z począt
ku nawet „zieloni“ mieli przewagę, której 
wszakże z powodu niedyspozycji strzało
wej nie umieli wykorzystać; pod koniec 
jednak nie wytrzymali tempa, oddając zu
pełnie inicjatywę w ręce Węgrów. Obie 
drużyny spisywały się górze) niż dnia po
przedniego, zwłaszcza gospodarze; ich 
atak grał bardzo słabo. Wyróżniały się 
jedynie skrzydła i pomoc z Przykuckim 
na czele. U gości, którzy dopiero przy 
końcu wykazali znów swoją bezapelacyj
ną wyższość pod każdym względem, na 
pierwszy plan wybił się bramkarz, świet
nie wspomagany przez obronę i trójka 
środkowa, a przedewszystkiem zwracał 
uwagę świetny Hartman, zdobywca trzech 
bramek, w tem jednej uzyskanej z 20 m 
„bombą“ nie do obrony w róg. Czwarty 
punkt zdobył Wetzer po solowej akcji z 
krótkiej odległości. Sędziował doskonale 
p. Nawrocki. Publiczności zebrało się 
około 3500 osób.

Niedzielne spotkania ligowe. Kato
wice. „Warszawianka“ — „Ruch“ 4:1 
(2:1). Obie drużyny wystąpiły w osłabio
nych składach a gospodarze grali po
niżej swej formy. Krótko po rozpoczęciu 
uzyskuje „Ruch“ prowadzenie przez Fro- 
sta, jednakże nie długo potem wyrównu- 
,e Jung. Drugą bramkę dla „Warsza
wianki“ strzela z przeboju Luksemburg. 
Po przerwie dalsza przewaga gości, dla 
których trzeci punkt zdobywa Hassel- 
busch oraz czwarty Materski główką. Sę
dzia p. Burkhardt z Krakowa dobry. Pu
bliczności około 1500 osób. (Tel. wł.) F. G.

Warszawa. „Pogoń“ — „Polonja" 
5:1 (4:0). Duża przewaga „Pogoni“ zwła
szcza w pierwszej połowie gry. Bramki 
uzyskali: Szabakiewicz, Zimmer, Maurer, 
Hanke z karnego i Bacz. Dla gospodarzy 
Ałaszewski z karnego. Sędzia p. Rettig z 
łodzi usunął bramkarza „Polonji“.

Lwów. „Legia“ — „Czarni“ 3:1 (1:0). 
Przewaga gości do przerwy, a po pauzie 
gra była wyrównana. Bramki dla „Legii“ 
uzyskał Wypijewski dwie i Steuermann 
edną. Dla gospodarzy honorowy punkt 

strzelił Nastula.
Kraków. „Cracovia“ = „Turyści" 

2:1 (1:1). Gospodarze zlekceważyli prze
ciwnika, występując zresztą w osłabionym 
składzie i dopiero w drugiej połowie zdo
łali z trudem wywalczyć zwycięstwo. Obie 
bramki strzelił Kossok*

Tabela spotkań ligowych 
przedstawia się następująco (w nawiasach 
poda jemy ilość gier i stosunek bramek): 
1) „Warta“ 16 p. (12, 33:20); 2) „Wisła“ 
15 p. (11, 33:24); 3) „Ł. K. S." 14 p. (11,
18:17); 4) „Cracovia“ 13 p. (12, 23:18);
5) „Czarni“ 11 p. (10, 30:24); 6) „Garbarnia“ 
11 p .(11, 28:25); 7) „Legja“ 11 p. (12, 18:18)'
8) „Warszawianka“ 10 p. (10, 16:15);
9) „Ruch“ 10 p. (10, 18:20); 10) „1. F. C.“
9 p. (10, 12:19); 11) „Pogoń“ 9 p. (11, 22:23): 
12) „Turyści“ 8 p. (11, 13:27); 13) „Polonia“ 
r, ,, 1Q.Q91

Najbliższe spotkania ligowe w niedzie
lę są następujące (na pierwszem miejscu 
podajemy gospodarzy): „Warszawianka“ 
— „Garbarnia“, „Ruch“ — „Polonja“, 
„Wisła“ — „1. F. C.“, „Czarni" — „Ł. K. 
S.“, „Turyści“ — „Pogoń*.

Mistrzostwa kl. A POZPN. „Legja“ — 
„Pogoń“ 6:2 (3:0). Gra z obu stron bar
dzo słaba, chwilami nawet chaotyczna. 
Wynik nieco za wysoki, a winę ponosi tu 
przeaewszystkiem słaby bramkarz „Po
goni“, który conajmniej trzy bramki mógł 
był obronić. Punkty uzyskali dla „Legji" 
Sadalski dwa, Wiese, Kwintkiewicz i 
Sroczyński: dla „Pogoni“ Śmiglak i Pa
wlak. Sędziował słabiej niż zwykle p.R V rf p n i -pi q Tr 1

„Posnańia“ — „Noteć“ 4:1 (0:0). Za
służona wygrana gospodarzy. Gra nie
ciekawa Stała na niskim poziomie z prze
wagą „Posnanii“. Podkreślić należy 
bardzo niekarne zachowanie się graczy 
„Noteci“, z powodu czego sędzia był zmu
szony dwóch wykluczyć. Bramki zdobyli: 
Stemplewski trzy w tem dwie z karnego 
i Redzyński jedną. Dla „Noteci“ jedyny 
punkt padł w ząmieszaniu podbramko- 
wem. Sędziował p. Maślak.

„Warta“ — „OKS“ 4:3 (2:0). Z trudem 
wywalczone zwycięstwo rezerw zielonych, 
którzy prowadząc 4:1 zlekceważyli sobie 
przeciwnika, skutkiem czego ten ostatni 
omal, że nie wyrównał. Bramki uzyska
li dla „Warty“ Niziński dwie, Tuczyk i 
Błaszczak po jednej; dla „OKS“ — Janiak, 
Leński i Gwizdek, ostatni z karnego. Sę
dziował p. Paczkowski bardzo słabo.

„Stella“ — „Sparta“ 5:0 (1:0). Niecie
kawa typowa walka o punkty. Zasłużone 
zwycięstwo odniosła „Stellą“, choć cyfro
wo za wysokie. Bramki uzyskali Chu
dziński i Büttner i Nowicki trzy. Sędzio
wał p. Obst.

Tabelka rozgrywek przedstawia się 
następująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1) „Legja“ 25 p. 
(15, 62:25); 2) „Posnania“ 18 p. (13, 34:19) : 
3) „Warta“ 17 p. (14, 39:29); 4) „Stella“ 
14 p. (12, 37:23); 5) „OKS“ 14 p. (12, 32,18); 
6) „HCP“ 12 p. (15, 37:37); 7) „Pogoń“
10 p. (13, 25:42); 8) „Noteć" 10 p. (15, 29:54); 
9) „Sparta“ 6 p. (13, 17:43); 10) „Wiktorja" 
6 p. (14, 25:46).

Mecz Poznań — Kraków o piihar wę
drowny ;,Wielkopolskiej Ilustracji“, któ
ry odbędzie się w nadchodzącą niedzie
lę o godzinie 17 na boisku „Warty“, zapo
wiada się jako pierwszorzędna sensacja 
sportowa w naszem mieście i wzbudził 
ogromne zainteresowanie. Spotęguje się 
ono niewątpliwie w związku z wieścią o 
świetnem zwycięstwie Krakowa nad Bu
dapesztem, co dowodzi, że gracze Podwa
welskiego Grodu są w doskonałej formie. 
Niewątpliwie zatem będziemy w niedzielę 
świadkami emocjonującej walki i nie
zmiernie trudno przewidzieć obecnie, kto 
wyjdzie z niej zwycięsko.

Kraków — Budapeszt 7:2 (2:2). Re
prezentacja Krakowa składała się z gra
czy „Wisły“ i „Garbarni", gdyż „Craco
via" walczyła w tym samym dniu z „Tu
rystami“. Do pauzy gra wyrównana i 
wynik 2:2 był wykładnikiem sił. Po prze
rwie drużyna Krakowa więcej zgrana 
pracuje celowo i ma też przygniatającą 
przewagę, rezultatem której jest zdobycie 
aż 5 bramek. Strzelili je dla gospodarzy: 
Pazurek (3), oraz Kowalski, Joksch, Bal
cer i Smoczek po jednej. Sędzia p. Ro
senfeld. Publiczności około 8 tys. osób, 
w tem sokoli zagraniczni. Spotkanie, 
prowadzone w żywem tempie, wywołało 
duże zaciekawienie.

Wyniki z ŁodzL „Hakoah" = „Ł. K. S." 
2:1 (1:1) Goście wystąpili z trzema re
zerwowymi. „Ł. K. S." bez Cylla i Jań
czyka. Cały czas gry przewaga technicz
nie i taktycznie lepszych wiedeńczyków. 
Jedyną bramkę dla „Ł. K. S. strzelił Dur
ka z wolnego. Sędzia p. Bira słaby. Od 
większej porażki uratował gospodarzy 
znakomity Mila, bezsprzecznie najlepszv 
gracz na boisku. — „LTSG“ i „WKS“ 3:0 
w. o. „Ł. K. S.“ i „Burza“ 2:0, „Orkan" i 
„Hakoah“ 2:1.

Wyniki śląskie] klasy A. „Śląsk“ — 
„Policyjny K. S.“ 0:2, „K. S. 06 Mysłowice"
— „Diana" 1:1.

Wyniki zagraniczne. Sztokholm — 
„A. F. K. Espagno“ 3:2. U pokonanych w 
bramce grał słynny Zamorra. — Berlin
— o mistrzostwo Niemiec: „1 F. C. Nürn
berg“ — „Herta BSC“ 0:0, po dwukrot- 
nem przedłużeniu, wskutek czego spotka
nie będzie musiało bvć powtórzone.
„Sp. Vgg. Fürth“ — „Breslau 08“ 6:1 (2:1); 
mecz odbył sję we Frankfurcie n. M.

Rzym — Mistrzostwo Włoch zdobył F. 
C. Bologna, który w trzeciem rozstrzyga- 
jącem spotkaniu pokonał F. C. Torino 1:0. 
Na zawodach obecny był Mussolini i Tu- 
ratti. (radjo)

Pływanie
Zawody wewn. Pozn, Tow. Pływ, wy

kazały, iż młoda ta organizacja zrobiła 
znaczny postęp od ub. roku. Wyniki bv’ 
następujące: 100 m dow.: 1)' Marecki 
1:40,6. 2) Kurnatowski 1:44.5: 400 m dow.: 
1) Matecki I 7;40,3, 2). Gromadziński

8:10.9; 1500 m dow.: 1) Matecki I 31 
2) Gromadziński 31:36 (brak 5 sek. do rek, 
okr.); 100 m na wznak: 1) Turowski 
1:47.9, 2) Fortuniak 2:16; 200 m klas.-
1) Matecki II 3:35, 2) Poprawka 3:35; p0Za 
konkursem Kaniewski 3:24; 100 m clow. 
dla zwycięzców: 1) Matecki 1 1:43, 2) Ma. 
tecki II 1:43.4; 50 m dow. dla młodzieży 
1) Jasiński 47,3, 2) Turowski 48,1: 4 X .yj 
m dow.: 1) Marecki, Gromadziński, |,e, 
wandowski, Okupniak 3:20.5. Przed za. 
wodami przemawiał prez. m. Bydgoszczy 
dr. Śliwiński a nagrody wręczył p. Mią. 
dowieź. Organizacja pod kierownictwem 
O. Z. P. — sprawna, (wz)

Spotkanie Francja — Niemcy zakoft. 
czyło się po raz trzeci wynikiem nieroz- 
strzygniętym 1:1 przyczem Francuzi p0. 
konali Niemców w piłce wodnej w stosun
ku 3:2, a sztafeta niemiecka 4 X 200 sty
lem dowolnym wygrała w czasie 9:47’ 
ustanawiając rekord europejski, 2) Fran
cja 10:16.8. W ramach spotkania odbyty 
się zawody pływackie, których wyniki są 
następujące: Panowie: 100 m styl dow.:
1) Barany (Węgry) 59,4 — rek. europejski,
2) Taris (Fr) 1:03.4, 3) Coppetiers (Belgjai
1:04.4; 100 m hawznak: 1) Küppers (N) 
1:13, 2) Zeibig (Fr) 1:19; 200 m na pier: 
siach: 1) Tallon (Fr) 3:03.8, 2) Steiner
(Fr) 3:04.8. Panie: 100 m styl dowolny; 
1) Y. Gordard 1:21, 2) Dupiere (Fr) 1:24,2.

(Radjo.)

Tennis
Turnieje A. Z. S. zostały ukończone a 

dzisiaj odbędzie się tylko finał gry poje
dynczej panów o mistrzostwo Wielkopol
ski pomiędzy Botezem a dr. Foersterem, 
Z pośród wyników osiągniętych w nie- 
dzielę wysuwa się na czoło w mistrzo
stwie Wielkopolski zwycięstwo Lobdy 
nad Botezem 7:5, 6:3, 6:3. Jest to pierw
sza porażka Rumuna w Polsce, którą po- 
niósł w grze pojedyńczej. Lobda walczy! 
ładnie i wygrał stosunkowo łatwo i zasłu
żenie, wyzyskując słabszy u Boteza for- 
hand. Z dalszych wyników pokonała pa
ra Warmiński i Tłoczyński w finale gry 
podwójnej panów o mistrzostwo Pozna
nia parę Lobda — Loth 7:5, 10:8, 6:0. U 
pierwszego widać było lekkie przemęcze
nie, natomiast tennisiści poznańscy, któ
rzy odnieśli zwycięstwo zasłużenie, grali 
wyjątkowo dobrze, a wyróżnił się War
miński. Gra podwójna mieszana przynio
sła w finałach łatwe zwycięstwo Jędrze
jowskiej i Stolarowowi nad Warmiński
mi 6:1, 6:1. Półfinał w grze pojedynczej 
panów o mistrzostwo Poznania, oczekiwa
ny z wielkiem zainteresowaniem, pomię
dzy Botezem a Lothem przyniósł wynik 
7:5, 6:3. Początkowo zdawało się, że wy
gra Loth, który w pierwszym secie pro
wadził kolejno aż do 5:4; oddawszy go 
jednak — w drugim spisywał się już 
znacznie gorzej. Finał pomiędzy Botezem 
a dr. Foerstarem odbędzie się dziś popo
łudniu. Ostatni wreszcie finał w grze 
podwójnej panów o mistrzostwo Wielko
polski przyniósł zwycięstwo parze dr. 
Foerster i Stolarow nad Lobdą i 
Lothem 4:6, 6:0, 6:3, 6:4. Publiczności ze
brało się popołudniu ponad 200 osób, (bp.)

Finał rozgrywek o pnhar Davisa w
strefie europejskiej odbędzie się w Berli
nie 12, 13 i 14 bm. W barwach niemiec; 
kich wystąpić mają tylko Moidenhauer i 
Prenn, grając w pojedyńczych i w po
dwójnych, ewentualne zmiany będą mo
żliwe po wynikach pierwszego dnia. An
glicy wystąpią: w pojedyńczych _ Gregory 
i Austin, w podwójnej — finaliści z Wim- 
bledonu Gregory i Collins. Niemcy prze
widują, że zwyciężą w stosunku 3:2, a na
wet może 4:1, licząc jedynie na porażkę 
w podwójnej, oraz biorąc w rachubę u 
Anglicy na zwykłych kortach gra” 
znacznie gorzej niż na trawnikowych, do 
których są przyzwyczajeni. Ze swej stro
ny wyrażamy przekonanie wręcz odwrot 
ne, przyznając przedstawicielom Brytanii 
90 proc, szans, przyczem wynik będzie 5:0, 
a w najgorszym razie 4:1.

Z życia Towarzystw
Z Tow. Pzemysłowego w Śremie. We

wtorek 2 bm. odbyło się w Śremie na 
hotelu „Bazar“, zebranie miejscowego f°' 
warzystwa Przemysłowego. (Stary Prze
mysł). Obrady zagaił i przewodniczył in 
prezes p. Stanisław Gawroński. Po stwie>- 
dzeniu obecnych udzielił przewodniczę« 
głosu delegatowi Związku Tow. Przemysł“' 
wych i Rzemieślniczych z Poznania, prez' 
sowi Związku p. Fr. Górczakowi z Buk < 
który wygłosił referat składający się 
dwóch części: a) Rzemiosło a obecny st 
gospodarczy; b) Związek Tow. i jego zad ' 
nia. Referat przyjęto burzą oklasków.

Na tle referatu wywiązała się obszerna 
rzeczowa dyskusja, w której przemawi-- 
p. i. pp.: Gawroński, Olejniczak. Kujawę^ 
Na stawiane zapytania odpowiedzieł wy 
czerpująco prelegent. Uchwała wzięcie 
działu w Zjeździe Prezesów w niedziel? ' 
bm. w Poznaniu, zakończono zebranie 
słem: Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć

Na Wileńszczyźnie gton» 
a zboże idzie do Rosji

Z Wilna donoszą: Na pograniczu P°' 
sko-sowieckiem w rejonie Wielkich u 
tor władze bezpieczeństwa u,aW 
wielkie składy zboża które było P2’zeZieC. 
czone do przemycenia do Rosji Sow 
kiej. Zboże zostało skonfiskowane, dw 
handlarzy przemytników aresztowano.



\

Przyjęcie Polaków w Pradze
Uroczystości ku czci św. Wacława 

__ jak wiadomo — rozłożone zostały 
na szereg miesięcy, aby ułatwić mię
dzynarodowe zjazdy i omówienie 
spraw z różnych dziedzin życia kato
lickiego.

Tydzień obecny poświęcony jest 
specjalnie zjazdowi młodzieży katolic
kiej z różnych krajów, popisom śpie
waczym i gimnastycznym, wymianie 
myśli pomiędzy kierownikami i mło
dzieżą. z wielu krajów. Powyższy zlot 
młodzieży został zainicjowany przez 
katolicką młodzież czechosłowacką 
,Orel“, o charakterze gimnastycznym, 
liczącą zgórą 120 tysięcy członków.

Wycieczki z krajów słowiańskich 
przedstawiają się dość licznie. Z Jugo- 
sławji przybyło około 2.000 osób, z 
Polski około 800.

Dnia 3 bm. przybył do Pragi z 
Wiednia ks. Kard. Prymas Hlond, o- 
wacyjnie witany przez wyższe ducho
wieństwo czechosłowackie z arcybi
skupem praskim Kordaczem na czele, 
przez przedstawicieli rządu Czecho
słowacji oraz zarządu miasta Pragi. 
Specjalna banderja konna członków 
„Orla“ asystowała w czasie przejazdu 
ks. Prymasa do pałacu arcybiskupie
go. Tego samego dnia odbył się wspa
niały garden party w przepięknym 
parku OO. Premonstratenzów (Nor- 
bertanów), gdzie gościnnie podejmo
wał przybyłych opat Zavoral. Na przy
jęciu obecni byli Ks. Kardynałowie 
Hlond i Bourne, ks. arcybiskup Teo- 
dorowicz, czechosłowaccy księża ar
cybiskupi i biskupi, ministrowie cze
chosłowaccy z wiceministrem prała
tem Szramkiem i p. Beneszem na cze
le. Zwracał powszechną uwagę fakt, 
że minister Benesz, specjalnie intere
sował się delegacją polską. Dłuższą 
rozmowę odbył z ks. kardynałem 
Prymasem Hlondem, zaś w rozmowie 
z dyrektorem Polskiej Katolickiej A- 
gencji Prasowej podkreślił, że bardzo 
mu zależy na tem, aby porozumienie 
i współpraca pomiędzy oboma naro
dami, Polską i Czecho-Słowacją, by
ły najściślejsze i najbardziej przy
jazne.

Ostentacyjne wyróżnienie Polaków 
przez sfery urzędowe czechosłowackie 
i niezwykle gościnne przyjęcie, jakie
go doznali ze strony katolików czecho
słowackich, wywarło sympatyczne 
wrażenie wśród delegacji polskiej.

Z duchowieństwa polskiego, prócz 
kś. kardynała Prymasa i ks. arcybi
skupa Teodorowicza, zauważyliśmy 
m. in. dyrektora K. A. P. ks. Kaczyń
skiego, ks. kan. Kuczyńskiego z War
szawy, red. ks. Kneblewskiego, ks. red. 
Piwowarczyka z „Głosu Narodu“, ks. 
red. Marchewkę z „Polonji“, ks. red. 
Grelewskiego z „Przewodnika Kato
lickiego“, ks. dyr. Biłko, ks. Krawczy
ka, ks. Szmuro i in. (K. A. P.)

Ogólnopolski 
zjazd nauczycieli

W dniu dzisiejszym rozpoczął obra
dy w Poznaniu VIII walnv zjazd dele
gatów Stowarzyszenia chrześcijańsko - 
narodowego nauczycielstwa szkół po
wszechnych. O godz. 9 rano odbyło się 
w katedrze poznańskiej uroczyste nabo
żeństwo, które odprawił ks. Prymas 
Hlond.. Z okazji otwarcia ogólnopolskie
go zjazdu nauczycielskiego ks. Prymas 
wygłosił przemówienie okolicznościowe, 
podkreślając znaczenie roli nauczycie
la - wychowawcy i odpowiedzialność za 
ten obowiązek przed społeczeństwem. 
W końcu dostojny mówca wskazał na 
największego w wieku 19-tym pedagoga 
ks. Bosko, który powinien być wzorem 
1 żywym przykładem dla każdego nau
czyciela polskiego.

Naznaczone w wielkiej sali Uniwersy
tetu o godz. 10 oficjalne zebranie, ścią
gnęło bodaj do 3 tys. nauczycielstwa, 
oala była zapełniona do ostatniego miej 
sca. Na estradzie zasiadł zarząd w kom 
mecie z prezesem Sicińskim na czele, 
wśród gości zauważyliśmy m. in.: ks, 
biskupa Dymka, ks. infułata Kłosa, dele
gata ministerstwa wyznań religijnych i 
swiecenia publ. Przanowskiego, ks. dr. 

j_oryskiewicza, radcę Jezionowskiego,
• H. Hoztworowskiego, wizytatora Ku- 
uckiego, radcę Kultysa, prof. Tymie- 
i.eckiego, wizytatora Dybczyńskiego i 

orf Przed otwarciem zjazdu
„, seni- naucz. Nowak z Poznania 
Ę cgral na organach „Redemption“ M.

Areszcie zabrał glos prezes
_ iązku b. senator Siciński, nasam- 
chn Wita^c Przedstawicieli władz du- 
i s(^nyc^’ Państwowych, komunalnych 
pr;psci. z. Czechosłowacji. Po dtuższem 
rz'i(!-n0W’en'u Prezesa na wniosek za- 
h0]riU bcńwalono wysiać telegramy z 
kip,^m, d° prezydenta Rzplitej Mościc-

§°. ks. Prymasa Hlonda i min. Świ-
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talskiego. Prof. Nowak odegrał na or- i 
ganach hymn narodowy.

Z kolei zabrali głos przedstawiciele 
władz. Pierwszy składał życzenia w 
imieniu min. ośw. i wyz. religijnych p. I 
Przanowski, ks. biskup Dymek w im. 
ks. Prymasa Hlonda, prof. Tymieniecki 
w imieniu Uniwersytetu, delegat związ- I 
ku nauczycielskiego w Czechosłowacji, 
radca Kultys w imieniu magistratu m. 
Poznania, dyr. Szczurkiewicz w imie
niu P. W. K„ wizytator Jablczyński w 
im. kuratorjum okręgu poznańskiego, 
delegat kuratorjum pomorskiego, ks. 
inf. Kłos w imieniu „Przewodnika Ka
tolickiego“, p. Rzepecka w im. Stowa
rzyszenia Rodziny Polskiej. Przewodni
czący w serdecznych słowach podzięko
wał za tak liczne życzenia. W chwili 
gdy te słowa piszemy, K. H. Roztworow- 
ski mówi na temat „Podstawy wycho
wania moralnego“, (tr.)

Stowarzyszenie inżynierów
i architektów w Poznaniu

W dniu 1 lipca br. odbyło się zwy
czajne miesięczne posiedzenie Stów, 
inż. i arch. w sali dyrekcji kolei 
państw., na którem uproszony przez 
prezydjum delegat i prezes Związku 
inż. polskich w Ameryce inż. W i- 
told Kosicki wygłosił nader zaj
mujący i aktulny wykład, pod tyt. 
„Polacy na wychodźstwie“.

Wychodźstwo polskie datuje się 
już od roku 1476, a rozpoczął je Jan z 
Kolna. Przygodni emigranci, prze
ważnie z Wielkopolski, zwiększają po 
każdym odruchu wolniościowym na
rodu polskiego liczbę emigrantów, 
której organizacja rozpoczęta została 
dopiero po ostatnim okresie. Powo
dem tak późnego organizowania się by
ły położenie geograficzne, oddalenie 
od dróg morskich, oraz odmienne wa
runki pracy w Ameryce. Większość 
emigrantów osiada w miastach jako 
robotnicy przemysłowi, bardzo wyso
ko cenieni; na roli osiadało tylko nie
wielu, bo zaporę silną stanowiły tu 
odmienne warunki klimatyczne, poło
żenie materjalne, a nadto walki z In- 
djanami, malarja i niezdolność do sa
motnego życia na farmie odstręczały 
od tej gałęzi pracy.

Emigranci łączą się w parafje, sku
piające się około szkoły i kościoła. W 
roku 1860 w Chicago i Nowym Jorku 
liczono już po 100 000 przybyszów, a 
tworzyli oni rdzeń robotników prac 
najcięższych, do których Anglo-Sasi 
albo nie nadawali się, albo też iść nie 
chcieli. Łączyli się oni w gminy na 
krańcach miasta lub też w okolicy 
większych fabryk. Budowali tu domy 
swoje drewniane, zewnątrz okładane 
cegłą, przeważnie cztero- lub dwu-ro- 
dzinne o dwóch pokojach i kuchni 
dla każdej rodziny, i niezmordowaną 
pracą zdobyli szybko lepsze warunki 
ekonomiczne i należne poważanie. 
Ośrodkiem polskości emigracji naszej 
były kościoły, które stanowią po dziś 
dzień ozdobę wielu miast amerykań
skich, a powstały jedynie z ofiarności 
i oszczędności emigrantów. Kiedy w 
r 1870 emigracja w Ameryce liczyła 
zaledwie 17 parafji, to już w roku 1920 
parafij tych jest 760, a obecnie liczba 
ta przekracza 800.

Stan narodowy emigracji polskiej 
wchodzi jednak obecnie w okres bar
dzo niebezpieczny. Księży emigran
tów, którzy ducha narodowego pod
trzymywali, dziś już bardzo nielicz
nych, zastąpili obecnie księża amery
kańscy, pochodzący bądź to z semi
nar jów parafjalnych polskich, bądź 
też amerykańskich. Pierwsi posiada
ją bodaj język polski i tradycje kul
tury kraju rodzinnego, pielęgnują i 
krzewią; drudzy to obywatele amery- 
rykańscy, których z Polską nic nie łą
czy, którzy nawet nie znają historji i 
geografji Polski, a dla których jedy
nym łącznikiem z emigracją jest wia
ra święta. Spotyka się też coraz czę
ściej ludzi, którzy poczuwają się do 
pochodzenia polskiego, ale często nie- 
tylko nazwiska swe zmienili, lecz na- 

, wet nie władają językiem polskim. 
Wynaradawia się więc emigracja na
sza wskutek zaniedbania ze strony 
naszej.

Szkolnictwo, skupiające się przy 
parafjach, wykazuje dwa zasadnicze 
typy, 4-klasową szkołę powszechną i 
8-klasowe szkoły powszechne, złączo
ne ze szkołą średnią W szkołach tych 
panuje jednak ogromne przeciążenie 
sił nauczycielskich, gdyż na jednego 
nauczyciela przypada 70 i więcej dzie
ci, a nowych sił brak. Większość też 
dzieci uczęszcza do szkół publicznych 
(około 300 tysięcy) mniej zaś do szkół 
parafjalnych polskich (około 260 ty
sięcy). Wynaradawianie więc emi
grantów postępuje i tu, choć nie tak

szybko jak w parafjach. Z wyższych 
szkół wymienić należy: kolegjum, se- 
minarjum w Detriot, kolegjum św. 
Stanisława w Chicago oraz kolegjum 
Związku Narodowego Polskiego w 
Cambridge. Dążenie jednak do wyż
szej oświaty jest u emigrantów na
szych bardzo słabe, każdy stara się 
zdobyć jak najszybciej odpowiednie 
warunki życia i dlatego zwykle koń
czy się wykształcenie w szkole po
wszechnej. Następstwem tego jest 
brak inteligencji, brak ludzi któ- 
rzyby poczucie narodowe podtrzy
mywali i chronili emigranta od 
falangi pośredników, doradców, leka
rzy i t. p. wyzyskiwaczy. Brak ten o- 
gromnie szybko powoduje zanikanie 
poczucia i ducha narodowego.

Temu zapobiec musi Ojczyzna przez 
wysyłanie ludzi zdolnych, rzutkich i 
pełnych śwdadomości znaczenia pra
cy narodowej, ludzi, którzy potrafią 
przemówić do serca i duszy polskiej, 
wzbudzą w niej drzemiące zarzewie 
umiłowania kraju ojczystego i god
ności narodowej.

Wykład powyższy, w streszczeniu 
tylko podany, wywołał bardzo oży
wioną dyskusję wśród licznie zebra
nych członków Stowarzyszenia inż. i 
architektów.

Na zakończenie prosił prelegent o- 
becnych o zwrócenie już dziś uwagi 
społeczeństwa naszego na organizują
cą się wszechświatową wystawę w 
Chicago w roku 1933. Na wystawie tej 
Polska musi znaleźć godne miejsce, 
musi okazać wszystko to, co obecnie 
zgromadzone zostało wysiłkiem żmud
nej i godnej podziwu pracy na naszej 
P. W. K Polska powinnaby już dziś 
rozpocząć w tym kierunku przygoto
wania.

Socjalista francuski
nacjonalistą żydowskim

(KAP) Wódz partji socjalistycznej 
oraz jeden z najzaciętszych wrogów 
Kościoła katolickiego we Francji, Le
on Blum, został obrany przez Żydów 
francuskich członkiem rady „Żydow- 

I skiej Agencji Telegraficznej", instytu
cji, stworzonej przez socjalistyczne i 
ortodoksyjne elementy żydowskie w 
Europie, oraz żydowską finansjerę a- 
merykańską. Instytucja ta ma charak
ter wybitnie szowinistyczno - nacjona
listyczny. P. Leon Blum wybór ten 
przyjął, z czego widać, że jego francu
ski socjalizm nic mu nie przeszkadza 
być zażartym nacjonalistą żydowskim.

Z różnych stron Polski
Muzeum Przemyślu w Warszawie.

W związku z Powszechną Wystawą 
Krajową w Poznaniu, powstała myśl stwo
rzenia z wystawionych tam eksponatów 
Polskiego Muzeum Przemyślu. Myśl tę po
piera bardzo usilnie ministerstwo Przemy
słu i Handlu.

Na zapoczątkowanie muzeum mają od
dać swoje eksponaty wszystkie minister
stwa, biorące udział w P. W. K., a niewąt
pliwie za tym przykładem pójdą również 
wszystkie poważniejsze firmy, — dając 
tym sposobem podwaliny przyszłego mu
zeum. W skład Muzeum Przemysłu wej
dzie ponadto całe Muzeum Przemysłu Wo
jennego przy M. S. Wojsk., Muzeum Poczt 
i Telegrafów, jak również dział przemysło
wy Muzeum Przemysłu i Rolnictwa. Gro
madzenie eksponatów dla przyszłego Pol
skiego Muzeum Przemysłu rozpocznie się 
niezwłocznie po zamknięciu P. W. K.

Muzeum znajdzie czasowo pomieszcze
nie w lokalu Muzeum Narodowego przy ul. 
Podwale 12 w Warszawie, po przeniesieniu 
tego ostatniego do budującego się gmachu 
w Alei 3 Maja. Magistrat m. Warszawy ma 
ewentualnie wyznaczyć plac pod własny 
gmach Polskiego Muzeum Przemyślu, któ
ry w przyszłości ma być wybudowany.

Zamaskowany bandyta obrabował podró
żnych.

Do jednego z wagonów pociągu idącego 
z Koluszek do Łodzi, wpadł zamaskowany 
bandyta, który steroryzowal dwóch siedzą
cych w przedziale podróżnych i obrabował 
ich doszczętnie. W chwili, gdy jeden z pa
sażerów, Cezary Jelinek, chcia pociągnąć 
za hamulce, bandyta chwicił go, uniósł do 
góry, szybkim ruchem otworzył drzwi i 
i rzucił go całą siłą na tor kolejowy. Jeli
nek wyrzucony na tor uderzył głową o szy
ny i odniósł ciężkie rany.

Bandyta korzystając z dezorjentacji 
drugiego pasażera przedziału, znikł w są
siednim lesie. Śledztwo nie dało żadnych 
wyników.

Tragedja na tle lichwiarstwa żydowskiego.
W miasteczku Merecz, powiatu nieświe- 

skiego, chorąży 29 baonu K. O. P., Jan Ki- 
janowski przyszedł do niejakiej Chai Ku- 
tanower, znanej lichwiarki, u której zwy-

i kle na dość duże procenty pożyczał pienią

dze i zarządał pożyczki w kwocie 200 fcl. 
Kutanower nie pożyczyła pieniędzy.

Chorąży Kijanowski, będąc silnie zde
nerwowany wpadł w pasję i wydobywszy, 
rewolwer zastrzeli ją, męża jej I.ejzora, 
który się porwał z tyłu na niego, a gdy 
natarli nań inni, postrzelił śmiertelnie 
jeszcze furmana, Mowszę Lejburga, oraz 
córkę Katanowerów Surę. Następnie ob
szedł na kilka kroków od leżących v; a- 
łuży krwi i siadłszy na krześle, przyłożył 
do swej skroni rewolwer i również pozba
wił się życia.

Wypadek ten wywołał ogromne wraże
nie w całej okolicy.

Nowa mapa Tatr.
Pan Tadeusz Zwoliński znany karto

graf, autor wielu map i przewodników 
tatrzańskich, ukończył prace nad nową 
szczegółową mapą Tatr. Kilka lat pracy te- 
renowych i kartograficznych, doprowa
dziły do tego, że wschodnia część mapy 
obejmująca Tatry Wysokie (całe) i Tatry 
Bielskie, oraz Podtatrze aż po Poronin i 
Bukowinę włącznie jest w druku. Część 
druga, t. j. Tatry zachodnie, wyjdzie w ro
ku przyszłym.

Nowa mapa Tatr, opracowana w ory
ginale w podziałce 1: 25.00, a druku 1. 
40.000, wykonana w najdrobniejszych 
szczegółach na podstawie długoletnich ba
dań i osobistych spostrzeżeń, wypełnia lu
kę, jaką odczuwaliśmy przez brak mapy, 
obejmującej całość obszaru tatrzańskiego. 
Wszystkie bowiem dotychczasowe mapy 
obejmowały teren Tatr tylkp częściowo i 
albo obejmowały część polską, albo cze
chosłowacką, albo znów Tatry Wysokie 
bez Zachodnich itd.

Niezwykły wypadek śmierci
Na pastwisku w Mazańkowicach pod 

Białą pasł bydło 10 letni pastuszek Aloj
zy Strońsld Jedna z krów, poślizgnąwszy 
się na mokrej łące, przewróciła się 
i przygniotła swym ciężarem chłopca, 
wskutek czego poniósł śmierć na miej
scu. Na pastwisku znaleziono późnym 
wieczorem zwłoki pastuszka, oraz krowę, 
która złamała podczas upadku nogę.

Defraudant przyaresztowany w Brazylii
Do Baranowicz nadeszła wiadomość, 

iż leśniczy Jaroszewicz, który przed kilku 
tygodniami zdefraudował tam kilkaset 
tysięcy złotych, został obecnie aresztowa
ny w Brazylji.

Trzecia wystawa regionalna
Dnia 14 bm. o godz. 10-ej rano odbę

dzie się w Pułtusku otwarcie wystawy 
regjonalnej mazowiecko-pułtuskiej. Po 
Łowiczu i Płocku jest to trzecia wystawa 
regjonalna województwa warszawskiego.

Dwa wypadki lotnicze
Nowogródek (AW.) W ostatnich 

dniach wydarzyły się na terenie woje
wództwa nowogródzkiego dwa wypadki 
lotnicze, jeden w powiecie baranowic- 
kim, drugi w powiecie Słonimskim. W 
obu wypadkach aparaty zostały doszczę
tnie zniszczone, lotnicy ocaleli.

Promocje na doktorów św. teologji
W dniu 2 b. m. odbyła się w Uni

wersytecie Warszawskim uroczysta 
promocja pięciu księży-sluchaczów 
wydziału teologicznego na doktorów 
św. teologji i prawa kanonicznego. 
Doktoraty m. in. otrzymali: regens se- 
minarjum poznańskiego ks. Kazimierz 
Rolewski i ks. Ugniewski Stefan, ka
pelan W. P. w Warszawie.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Młodych Przemysłowców. —

Skarbnik „Funduszu Zapomogowego“ po- 
daje członkom do wiadomości, iż inkasen
ci rozpoczynają skladkowanie na nową 
serję 31 tj. od 151 do 155 wypadku. Skład
ki uiszczać można także na zebraniu lub 
u skarbnika przy ul. Św. Wojciecha 2 a. 
Obecny wypadek 150.

— Tow. Przemysłowe „Kościuszko“ — 
Łazarz-Górczyn. Zebranie plenarne od
będzie się dnia 9 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. W. Spychały przy ul. Marszalka Foęha.

— Związek Faszystów Polskich — Sta
re miasto i śródmieście. Zebranie odbę
dzie się dnia 9 bm. o godz. 19.30 w lokalu 
p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6. Przyby
cie wszystkich członków obu oddziałów 
konieczne.

— Wolny Cech Krawiecki. Walne ze
branie odbędzie się dnia 9. bm. o godzi
nie 20 w lokalu Kota Sen jorów, Al. Mar
cinkowskiego 26, II dom ogrodowy 2 ptr. 
Na porządku obrad referat zawodowy, 
oraz inne bardzo ważne sprawy.

— Polski Związek Zawodowy Stróżów 
i Portjerów Domowych na m. Poznań. — 
Zebranie związkowe dzielnic Łazarz i Je
życe odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 19 
w salce p. Bigosa przy ul. Kraszewskiego 
Zarząd Związku prosi członków oraz 
Stróży, którzy mają zamiar wstąpić do 
Związku, o jaknajliczniejsze przybycie.

— Kasa Pogrzebowa Stróży m. P. r.a- 
nia. Zebranie plenarne odbędzie się dn 
11. bm. w lokalu posiedzeń przy Nowym 
Rynku.

— Tow. Młodych Przemysłowców. -
Wspólne zwiedzenie wraz z rodzinami 
P. W K. odbędzie się dnia 14 bm o godz. 
8,30 rano. Zbiórka członków i gości przy 
pomniku Kościuszki.
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Z Związku Straży Pożarnej 
Wojew. Poznańskiego

25-lecie Ochotnicze) Straży Pożarne) 
w Zbąszynia

W dniu 29. 6. 29. obchodziła Ochot
nicza Straż Pożarna w Zbąszyniu swo
je 25-lecie istnienia. Po udziale w u- 
roczystem nabożeństwie delegaci uda
li się na zebranie jubileuszowe. O 
godz. 13.10 w sali druha Palickiego 
zebranie zagaił burmistrz miasta Zbą
szynia, witając przybyłych gości oraz 
druhów z drużyn sąsiednich miejsco
wości. Sprawozdanie z działalności 
tejże straży za okres 25-letni odczytał 
sekretarz straży druh Łuczak.

Życzenia składali w imieniu 
Związku Straży Pożarnych Wojew. 
Poznańskiego drh. podinspektor Bed
narek, w imieniu Okręgu Straży Po
żarnych p. burmistrz Duda z Opale
nicy oraz przedstawiciele poszczegól
nych straży z okolicy jak Grodziska, 
Przyprostyni, Nowejwsi - Zbąskiej, 
Rakoniewic, Wolsztyna, Strzyżewa i 
Ł d. Udział w uroczystości wzięły 
również poszczególne miejscowe to
warzystwa, mianowicie Przemysłow- 
Tow. Szkół miejscowych, Tow. Kole
jarzy oraz Tow. Śpiewu „Halka“, któ
re przez swych przedstawicieli złoży
ły jubilatce życzenia. Życzenia skła
dali również ks. proboszcz Płotka, 
przewodniczący Rady Miejskiej p. 
Koehler, radca miejski p. Kryszan o- 
raz przemysłowiec p. Szostał.

O godz. 12.08 urządzono alarm 
próbny, który wykazał sprawność 
straży. Zakończenie uroczystości na
stąpiło o godz. 14.30. Wieczorem od
była się zabawa towarzyska.

motorowej. Po mszy św. odebrał in
spektor pożarnictwa p. Busza w obec
ności zebranych drużyn miejscowych 
oraz sąsiednich i gości rotę ślubowa
nia podsztandarowego, podkreślając 
w dłuższem przemówieniu znaczenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w ośrod
ku przemysłowym, na terenie którego 
skupia się znaczny majątek w posta
ci fabryk i domów mieszkalnych. Wy
siłki gminne i Ochotniczej Straży Po
żarnej, które w krótkim czasie nabyły 
nowoczesne przyrządy ratowniczo i 
uzbrojenie straży zasługują ze wszech- 
miar na uznanie. Na zakończenie 
wzniósł okrzyk na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej.

Na odbytem następnie zebraniu u- 
roczystościowem, na którem przewod
niczył naczelnik Ochotniczej Straży 
Pożarnej fabrycznej Luboń drh. No
wacki, nastąpiło sprawozdanie zarzą
du oraz składanie życzeń i wbijanie 
gwoździ pamiątkowych. O uznaniu, 
jakiem cieszy się młoda drużyna, 
świadczy fakt, że bratnie towarzy
stwa, chrzestni oraz goście ofiarowali 
do sztandaru kilkanaście gwoździ pa
miątkowych, składając w serdecz
nych słowach życzenia pomyślnego 
rozwoju. Po zebraniu odbyła się de
filada, którą odebrał przedstawiciel 
Związku inspektor Busza.

W godzinach popołudniowych i 
wieczornych odbyła się zabawa w Par
ku Uniwersytetu urozmaicona wystę
pami straży, a między innemi efek- 
townemi ćwiczeniami z pochodniami.

19.00 nadprogram w wykonaniu arL Tea
tru Nowego pod kier, reżysera p. Chmur- 
kowskiego; godz. 19.20 odczyt p. t. „Papie
stwo a świat“ (wygi. płk. Antoni Loster); 
godz. 19.50 transmisja z Teatru Wielkiego 
w Poznaniu: „Aida“ — opera w 5 aktach 
Verdi'ego; godz. 22.30 sygnał czasu — ko
munikaty PAT; godz. 22.45 radjografja (sy
stem Fultona); godz. 23.15 muzyka tanecz
na z kawiarni „Ęsplanada“.

Gruszczyński I rata 10 zł; — P. W. 
wysłuchaną prośbę 5 zł; — razem z po. 
przednio pokwitowanemi 723,50 zł. 
Dnia 5. 7. 29 wypłacono Komitetowi Bu, 
dowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusą 
80 lirów włoskich, 10 mkn. w zlocie i igg 
mkn. w srebrze.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: N. ję. 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitować 
nemi 45 zł.

Poświęcenie sztandaru i taboru Ochot
niczej Straży Pożarnej w Luboniu
W dniu 29. 6. 29. r. Ochotnicza 

Straż Pożarna gminy Luboń obcho
dziła uroczystość poświęcenia sztan
daru i taboru. Uroczystość rozpoczę
to mszą św. połową w Parku Uniwer
sytetu, podczas której ks. proboszcz 
poświęcił sztandar i tabor nowy, zło
żony z wozu rekwizytowego i sikawki

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, 9 lipca 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka

poranna (prof. J. Waxman); godz. 12.00 
radjografja (syst. Fultona); godz. 12.50 ko
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza
su, hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pień, i cen targ. Rzeźni miej
skiej; godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 17.30 odczyt p. t. „Cudzoziemcy — 
bohaterami“ (wygi. p. Z. Siennicka); godz. 
17.50 komunikaty P. W. K.; g. 18,00 kon
cert popołudniowy (transmisja z Warsza
wy). W programie muzyka lekka; godz.

W czwartek, dnia 4 iipca 1929 r. zmarła nagle, 
w 67 roku życia, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, ś. p.

Pogrzeb odbył się dnia 7 lipca w Ostrzeszowie, 
o ozem donoszą

w głębokim smutku pogrążone
dzieci.zw 17437

Wszystkim, którzy z powodu zgonu, ś. p.

Zofji Skwierczyńskiej
okazali nam tyle dowodów pamięci i współczucia 
przez udział w pogrzebie i liczne wieńce, w szcze
gólności zaś ks. prób. Tyle wieżowi z Siedlca, 
składają na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!

Kilimy
K. Kulaj
, 27 Grudnia, 91

K.K.

zw 17 442 matka i brat.

Kilka set

na sprzedaż.
Gdzie? wfekaże Ku- 
rjer Poznański pod

zw 17440

pisząca biegle w języ
kach polskim i niemie
ckim potrzebna od dnia 
15 lipca. Oferty uprasza

JPIKAWJO
IWWANTt

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97.

M4J42.&K
850 mórg przy stacji kol., ziemia 

Pi • 1 T? 1 pszenno-bur., 100 mórg łąki,atamsiaw renrycb dworek w parku b„d.
J spodarcze ma., w dobrym .sta

nie wpłaty potrzeba 300 000/ re
szta hip. na dłuższe lata. Zgło 

i szenia K urjer zw 17 434.
' tAgenci wykluczeni,)

Majętność Pudlssak* 
poczta Krobia.
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

5 zł; — Pospieszalska 10 zł; — Wincenty 
Wierzbicki 10 zł; — Stanisława Osten ■ 
Sacken 3 zł; — Karol Januszkiewicz 5 zł; 
Z. Janiszewski 5 zł; — Stowarzyszenie 
Porządku Publicznego dzielnica Ii Chwa 
liszewo - Śródka 50 zł; — A. Z. z podzię
kowaniem za wysłuchaną prośbę 5 zł; —

JLOS3T

3-ciej klasy 19 Loterji Państwowej 
są jeszcze wolne. nriisi<

Nowonabywcy płacą za ćwiartkę
30 zł, za połowę 60 zł.

A. TĘDZIORA, kolektor
Poznań, Sieroca 5/6.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych

A. Walas, Nowe Miasto 1,—
J. Otta. Lipinki 5,—
Ziołecki, Węgierskie 20,—
A. Przydrżny, Wława 2,—
J. Klimaszewska, Leszno 5,—
H. Moszczeńska, Golina 10,—
Mlicka, Obudna 20,—
R. Czarnecki, Borowo 3,—
O. Stefańska, Lubawa 2,—
A. Paluszak, Kiączyn 5,—
W. Sobkiewicz, P. 40,—
EtBsmann, Działdowo 20,—
F. Skalecka, Opalenica 10,—

K. Sypniewski, Witkowo 10,—
B. Klimkówna, Radom 2,—
A. Holka, Lucim 5,—
S. Tarasiewicz, Brodnica 20,—
M. Karpowiczówna. Lwów 2,40
S. Antoniak, Gołąb 2,40
J. Tuszyński, Włocławek 2,60
M. Domaszewska, Rzeszów 20,— 
M. Pasiecznik, Morakowo 5,—
Koinierowska, Nieżych. 100.—
Zabłocka, W alentynowo 100,— 
A, Kasprzak, P, 100.—
St. Schulz, P. 100,-
A, Bednarz, Winniki 2,40
M. Tuziak, Dynów 5,—
T. Kujawa, P. 20,—
X. P. Drozdek, Jedrysek 10,—
K. Łopatka. Gadki 2, —
Jerzykowslta. Francja 34.33
A. Koperski, Czarnotki 1,—
Inż. P Łoziński, P. 20,—
St, Adamski, P 5,—
S. Bonicki, P. 2.—
K. Cieślicki. DySko 6,—
P. Mądry. Trzemeszno 2,—
T. Nagler, Leszno 8,50
Filipowska, Bydgoszcz 10,—
W. Wilczyński, Sieice 5,—
T. Polcyn, P. 10,—
T. Czarliński, Mochle 20,—
W. Adamczak, Kuchary 10,—
A. Kwiecińska, Rogowo 6,—

Mikołajczykówna, Ostrów 4,— 
Wł. Sieradzom P 25,—
A. Klupsz, Nowydwór 10,—
Suchora, Szocodrochowo 25,—
J. Pitoń, Kamionki 1,—
F. Warchoł, Konkodniki 1,—
X. Papczyński, Dublawy 3,—
OO. Bernardyni. Gwozdziec 3,— 
N. Bomnowski, Trzybnica 3,— 
Frydrychowicz, Katowice 2,40 
X. J. Dołowy, Schodnica 5,—
K. Ruskowa-Ziem. Czab. 3,—
F. Woźniak. P. 100,—
M. Wojtuś, Rawicz 10,—
A. Kowalska, świecie 5,—
I. Holeksa, Rzeszów 2,—
H. Hallmann. Gdańsk 17,—
J. Czaroństowa, Zelów 5,—
J. Maokj, Kraków 3,—
S. Terlecka, Ćmielów 3,—
A. Chmura Brzeziny 2,40
Stów. Mlodz. Żeńsk Osiek 4,— 
M. Drapakowa, Chełm 2.40
W. Hahn, P. 100,-
X. Winnicki, Karczmińska 2, -
K. Mallak, Żywiec 9,50
X. J. Baran, Zator 2,—
K. Chojnowski, Łasin 4,—
A. Sojka. Nowy Bytom 10,—
Stefaniakówna. Chełmno 20,— 
M. Telecka, Podzamcze 5,— 
Jędrzejewska, Bydgoszcz 5,— 
Z. i B. Nowak, Szczakowa 3,—
W. Wyciorek, Kurowo 5,—
A. Molasa. Radoszyce 2,50
X. Raszewski, Wierzbica 5,—
J. Hankus, Biała 2,50
KI. III. Szk. Żeńsk Niepoł. 4,— 
W. Fijałkowski, Kuźnica 3,— 
S. Wierzbicki, Piwniczna 3,— 
J. Macherski, Częstochowa 2,40E. Sulkowska, Sierpc 1,—
J. Żelazo, Pszczyna 5,—
X. Cwilong, Sulmierzyce 3,—
X. T. Wiśniowa 2,—

J. Kotlarski, Kraków i 
Służba Zakl. Krynica-Zdrój K_ 
X. A. Rajski, Lanckorona Ł-
I. Ostrowski, Lichnowy j
J. Stanik, Łazy i
X. W Niedzwiecki, Kielc« |h 
J. Adamek, Żeieżnifcowo L. 
SS. Miłosierdzia, Rybnik 1(L 
J. Urbiński, Gorzyce {_
W. Król, Wodzisław m
J. Klauziński, Wodzisław 5,-. 
A. Czemborowa, Świętochł. 10,- 
A. Wierzchocówna, Siennica Ju
X. J. Majstruski, Suśc
J. Morkowska, Grodzisk 1051 
M. Huet, Lewicka, Lwów
T. Sołtys. Lwów _ j
St. Lyńcurowa, Niebylec 251 
Maćkowiak, Kajda, Unów 2-
U. Łesionówna, Bolechowo 5,-
J. Kłakówna, Rehfeld 5,-
C. A., Drohobycz 2-
J. Zajączkowski, Rzeszów 2,-
W. Lewicka, Rzeszów 5,_
A. SoEesto, Piekary 2-
X. P. Droździk, Maków 5,-
M. śpiechówna. Tarnów 1,#
J, Ba_naszewska, Działdowo 8,- 
I. Wblłmanówha, Działdowo 5,- 
Wł. Labuńko, Melczadż 2,- 
Fr, Muller, Wejherowo 2,- 
I. Tylkowski, Bielice j,_
L. Wawrzyniak, Czarliniee 10,— 
Fr. Przewoźny, Podrzewie 5,- 
St. Wojciechowski, Rawicz j,- 
Wierusz-Kowalscy, Brodn, 1#,- 
Rosochowicz, Szamotuły 14- 
A. Król, Strzałkowo
Fr. Jankisz, Kaniów J,-
Szulc-Rembowski, Tczew 20,- 
Kpt, Wł. Nakwaski, Toruń 5,- 
L. Lewiński, Tczew 
A. Kolasiński, Gosławice 
St. Maicka, Białystok 
A. Gałka, Wygranka

Przemocą trzeba dzSe-
do gardła, śledzie norweskie 
natomiast, zawierające wedle 
badań lekarzyi chemików wita
miny w tak znacznej ilości, iż 
zastępują zupełnie tran, sma
kować im będą wyśmienicie. 
W każdym domu, gdzie rządzi 
dobra gospodyni i rozsądna 
matka, pojawi się na stole śledź 
norweski (Kippered Herrings) 
będący jednocześnie przysma
kiem i lekarstwem.

dom tran
wlewać

ww—■■■usin     rnsii TiiwaMBUunwaw——b—u—————ąą—i

¡ jDom fabryczny
przy ul Mytu ¡/.aiwo do przebudowania na dom miesz
kalny, parter i piętro ca 250 m2 do sprzedania.pięli

Bliższe szczegóły:
sprzedania.

i’W 3495-87,202

B.Sniegocki, Poznań, Fr. Ratajczaka 2.

„Douglas“ Motocykle
Sensacja sezonu!

350 i 6 j0 ccm., nowe na dogod 
nych warunkach zapłaty sta 
te na składzie. Prosimy żądać

ofert. nw noia 
„Korana“, Sp. z o. p. Automobile . 
'itnań ul. Dąbrowsk o;!) 83-85.

Teł. 77-67 i 54 78.

ii«
Komnick, Ford, Stoewer, Che 
vrolet, Opel nowe i używane 
od I—5 ton, autobusy nowe 
i używane jako kupna okazyjne 
poleca „KOMNA“ f. z o p. Auto
mobile Poznań, »lica Oąbiow- 
skiego 83-85. Tel. 7767 i 54Ï8

Fotosrofo
pomocnika, zdolnego oraz eh®* 

migraficznego

trawiacza
poszukujemy.
ny” z podaniem waru . 
nadsyłać do Reklamy
skiej, Al. Marcinkowski««1'

Kit 57 i
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Wszystkie gosposie odetchnęły z ulgą,
przekonane, z dokonanych u siebie prób, że jedynie 

-------  " ”ął k nichne>> aamoczynny aparat „Kompresor** zdj, 
okropny ciężar wielkiego kilkudniowego 

drogiego prania 
Cena zł 60

a tak

5 lat gwarancji.
Prosimy przynieść z»gobąbrud
ną bieliznę, którą po 5 mi antach 
otrzymacie z powrotem czysto 

wypraną

Naszym aparatem modna wyprać 
bielizną rodziny składającej sie 
z 7 osób, zamiast 4 dni — w 8 
godziny przy minimalnem zuży
ci« mydła i przy największej 

oszczędności bielizny.
Aparat nadaje sie także doskona
le dla restauratorów, fryzjerów, 

lecznle, szpitali i t. d.
Kto sią jeszcze nie przekonał, 
tego napewno ostatecznie przeko
nają nasze pokazy prania, które 
odbywają sie we wtorek, środę 
i piątek o godz. 5 po poi. Pokazy w języku niemieckim w powyższe 
dni o godz. 3, przy ul. Wielkiej nr. 
4-5, I. piętro na lewo, zw 17 415
Za zaliczką zl i,50 drożej. Agen
ci we wszystkich miastach WIkp. 
poszukiwani. Zgłoszenia „Kora- 

pressor“, Poznań, Wielka 4-5.

Przeciw chudości
•

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6,— zł; 3 pudelka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka franko. Pw 3247-0,1100
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIOALNE G4SECKIE6O

JARKO
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL,KRWAWIENIE, 
SWĘDZENIE, PIECZENIE, '
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI).

Zadajcie oryginalnych czopków

ze znajomością stenografji
polskiej i niemieckiej

pisząca biegle na maszynie natychmiast po
trzebna. Oferty z życiorysem, podaniem 
dotychczasowej działalności, referencji oraz 
wymaganej pensji do Biura Ogłoszeń „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 27,103

Pw 3427-27,103

Łnńcuchs Renold
Najlepsze łańcuchy do moto
cykli, samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę
MOTOR-Dcm Importowy, Gdańsk, Sammtsnsse 8.0 W 112»«

Sprzedam moją

nieruchomość
wielkości 42,61 ar., zabudowaną z 1 willą z 10 pokojami, 
1 domem mieszkalnym dla zarządcy z 3 pokojami, stajnia
mi, szopami, warsztatem, ogrodami i t. d„ położoną w ma- 
łem mieście w Poznańskiem, tuż przy dworcu, nadającą się 
do każdego przedsiębiorstwa i zakładów fabrycznych. Ła
skawe oferty do Biura ogłoszeń „Kosmos“, Poznań, Zwierzy
niecka 6, pod nr. 1131 nw 2401

ZW 17298wykonuje
Pracownia Analityczna Związku Lekarzy 

w Poznaniu, nl. Kozia 8, I. p. Tel. 35-26.
Pp. Urzędnicy państwowi oraz ich rodziny zniżki.

Majątek na Pomorzu 1,250 mórg, w tem pod pług ca. 820 mórg, 
slemia pszenno-buraczana i pod koniczynę. 160 mórg lasu, 50—60 
letni, przeważnie sosna, także dębina i buczyna, 200 mórg łąki, 86 
mórg pastwisk, park, ogród, owocowy. Dwór 9 pokoj. Zabudowa
nia gospodarcze i robotnicze masywne, bardzo obszerne i w do
brym stanie budowl, Inwentarz -żywy i martwy dobry i komplet. 
Ceną 600.000 zł. Wpłaty 100—t" JOO zl. Resztę podług ugody.

Majątek 2,000 mórg, 1,200 mórg pod pług, pszenno-buraczana 
I pod koniczynę, oraz las, pastwiska. Inwentarz żywy i martwy 
kompl. Dwór 11 pokoj. Masywne i obszerne zabudowania, blisko 
szosy i stacji kolejowej. Cena 800.000 zł. Wpłaty 250- 300.000 zł.

Majątek 620 mórg, 418 mórg pod pług, pszenno-buraczanej 
1 .pod koniczynę, 200 mórg lasu, oraz łąki, pastwiska, zabudowa
nia masywne. Inwentarz żywy i martwy kompl. Cena 250 000 
sł. wpłaty 120 000 zl.

Dzierżawa na Pomorzu, obszaru 1100 mórg, 750 mórg pod 
Pług, 300 mórg łąki, 50 mórg pastwisk, ziemia pszenno-buraczan., 
Poa koniczynę i dobra żytnia. Tenuta dzierżawna 40 mitów z 
morgi, do objęcia 100 000 zl potrzeba.

Młyn parowy na Pomorzu, bardzo obficie prosperujący, 
przemiał 600 ctr. na dobę, urządzenia nowej konstrukcji, Spichlerz 
lir n* wagonów zboża, komfort, pałac z centr. ogrzew., 

weKtrycznem oświetleniem, zupełnie przy stacji kolej i szosie, 
w bardzo dobrej okolicy na Pomorzu, objekt prywatny, przęśl. 
Park i ogród owocowy. Cena 400 000 zł, wpłaty 150—200 000 zł, 
i Ba długie lata. Zamiana ewtl. na dom lnb majątek 800— * wo mórg.

Gospodarstwo 888 mórg pszennej 1 pod koniczynę, dobry ty- 
^¿“artwy inwentarz, dobre zabudowania. Cena 120 000, wpłaty 50—60 000 z|. 17 8g2
. , «»spodarstwo 180 mórg z cegielnia, dobrze prosperującą, zu- 

¡» p.rzy szosie i kolei, ziemia pszenno-buraczana, zabudowania 
dobre. Cena 100 000 zł. wpłaty 50 000 zł, reszta na 

«...i,® 18 • Cpróez powyższego wiele innych większych i mniej- wycn majątków i gospodarstw. Zgłoszenia przyjmuje
I. Jankowski. Tuchola . Pomorza, Szosa Bydgoska I.

choćby najmniejszego obszaru na pe
ryferiach miasta poszukiwane celem 
kupna. Upraszam o podanie adresu 
i ilości metrów kwadratowych do Ku
mora Pozn. pod zw 17 439, poczem 

przystąpię do pertraktacyj.

Poszukujemy

pierwszorzędnej siły
2 dziedziny metalowej

Me handlowo wykształconej, do nowo tworzącej
na suin tlelni Wytwórczej w Poznania (fabryki okuć i t. d.), 
Podanil tantjemę. Oferty z odpisami świadectw, 

m żądanej pensji, prosimy skierować zw 17 408
!2ZNAft I- — SKRZYNKA POCZTOWA 118.

Skład
spożywczy i delikatesów, bardzo dobrze prosperujący 
w większem powiatowem mieście, w Poznańskiem, przy ru
chliwej ulicy, drugi dom od rynku, z powodu wyjazdu do 
innego majątku — zaraz do sprzedania. Roczny obrót 
zł 80 000,—. Zgłoszenia do eksped, Kurjera Poznańskiego 

pod zw 17 374

2 okna wystawowe, eleg. urządzenie, w centrum handlowego 
miasta Bydgoszczy, z towarem lub bez, korzystnie do odda' 
nia. Oferty pod Tw 51 do eksped. Kurjera Poznańskiego

Zalety naj droższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U NI W E R S A L_N Ę_ p_o__l_._25, — zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 0804-1R. 824

z odpowiedniem wykształceniem przyjmie- 
my do biura warsztatowego. Zgłoszenia 
pisemne z życiorysem i odpisami świadectw. 
Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez 

odpowiedzi. fw 3498-25,2
Zjednoczone Przedsiębiorstwa Elektryczne

Xnż. 12'. Gaertiff i S-lka, Tow, z o.p.
POZNAŃ, ni. Pocztowa 26.

Spółka Akcyjna w Poznaniu poszukuje rutynowanej

ze znajomością stenografji i pisania biegle na maszynie. 
Znajomość w słowie i piśmie języka niemieckiego konieczna. 
Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw pod 

zw 17 438 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Większe przedsiębiorstwo fabryczne w miejsca przyjmie 
zaraz kilka wykwalifikowanych

pomocników bucha lteryjnych 
i sił biurowych,

mających poza sobą kilkuletnią praktykę. Wnioski wraz 
z podaniem odpisów świadectw, referencyj i wysokości wy 
maganych poborów, składać należy do eksp. Kurjera Pozn 

pod dw 1113

Wielkopolski Skład Kawy 
Centrala, w Gdyni

przyjmie

R EW 1 Z O R K Ę
dla swoich oddziałów okręgu grudziądzkiego. Nadto 

przyjmie kilka
E K S P E D J JS N T JE K

do poszczególnych oddziałów. Kaucjawymagana. Zgło
szenia refłektantek tylko z branży kolonjalnej wraz 
z odpisami świadectw, przebiegiem życia i podaniem wa
runków nadsyłać należy do Centrali firmy w Gdyni, 
nl. 10 Lntego. z w 17435
■■■»■nBBBEBEnnaBnaBSi

Poważna instytucja bankowa w Bydgoszczy 
przyjmuje

z dobremi referencjami zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, życiorysem i podaniem osób, które udzie
lą referencyj, należy skierować do biura ogłoszeń

„PAR“ Bydgoszcz, Dworcowa 72 „Bank“.
Pw 3475-63,653

Ostrzegamy
przed byłym pracownikiem naszym Fran
ciszkiem Antczakiem, który od pewnego 
czasu zainkasowanych sum nie wpłacał do 
kasy naszej i uprzedzamy, że wpłat uczynio
nych p. Fr. Antczakowi od dnia dzisiejszego 
uwzględniać nie będziemy. zw 17431

„GETEZET", Dom Techniczno-Handlowy
inż. W. Gadomski i F. Żołędowski, 

Poznań, plac Sapieżyński 4, teks 32-18 i 27-01.

Wydział Powiatowy powiatu chojnickiego w Chojni
cach ogłasza

PRZETARG PUBLICZNY, 
na niżej wyszczególnione prace budowlane, na które reflek- 
tanci składać muszą oferty do Wydziału Powiatowego (Re
ferat Budownictwa) w terminie;

1. do dnia 13. 7. r. b., na prace instalacyjne 1 stolarskie 
w Powiatowym Ośrodku Zdrowia w Lipienicy;

2. do dnia 13. 7. r. b., na budowę domkn dla dróżnika 
w Nowejwsi;

3. do dnia 23. 7. r. b. na konserwację 2 350 bm. szosy 
Czersk - Legbąd systemem betonowym;

4. do dnia 23. 7. r. b. na budowę 1 200 bm. szosy Sworne- 
gace - Chocińskimłyn, systemem betonowym;

5. do dnia 24. 7. r. b„ na budowę ustępów w koszarach 
wojskowych, Chojnice;

6. do dnia 25. 7. r. b., na 4 kim. robót ziemnych pod bu
dowę nowej szosy Borzyszkowy — Gliśno — Lipienice.

Oferty należy składać w kopertach zapieczętowanych 
i opatrzonych napisem „Oferta na.................“ w wyszcze
gólnionych terminach do godziny 12 w południe, poczem na
stąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych 
refłektantów.

Do przetargu stawać mogą tylko reflektanci, którzy oka- 
żą kwit na wpłacone do Powiatowej Kasy Komunalnej w 
Chojnicach 5% wadjum; zaś odnośnie prac szosowych ci, 
którzy oprócz wpłaconego wadjum, wykażą znajomość tych
że prac oraz znajomość robót betonowych.

Bliższych informacyj udziela Wydział Powiatowy (Refe
rat Budownictwa) w godzinach urzędowych od 8 — 1, gdzie 
również wyłożone są dotyczące plany i ślepe kosztorysy.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru fir
my, niezależnie od wysokości złożonych ofert. . nw 2130

Chojnice, dnia 1 czerwca 1929 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Dr. R z ó s k a.

PRZETARG PUBLICZNY
Miejscowa Rada Szkolna ogłasza niniejszem przetarg 

publiczny na instalację — urządzenie ogrzewania parowego 
niskiego ciśnienia dla tut. Powszechnej Szkoły Męskiej.

Projekt ogrzewania parowego nisko - prężnego można 
otrzymać do wglądu w Miejskim Urzędzie Budowlanym 
przy tut. Magistracie.

Jako źródło ciepła do ogrzewania ma służyć para z dwóch 
kotłów parowych, żeliwnych - członowych Strebeha B. 2., 
najnowszej konstrukcji po 10.80 mtr2 powierzchni ogrzewal
nej każdy. Jako grzelniki można zaoferować w kosztorysie 
albo radjatory gładkie, zawieszone na wspornikach, albo 
zwykłe przewody rurowe.

Kosztorysy wysyła na życzenie Miejski Urząd Budowla
ny w Wąbrzeźnie. Oferty należy składać do dnia 20 lipca 
1929 r. do Magistrala — Miejski Urząd Budowlany w Wą
brzeźnie. W tymże dniu nastąpi o godzinie 12-ej w obiad 
otwarcie ofert w salce posiedzeń Magistratu.

Obecność oferentów na dzień otwarcia ofert bardzo po
żądana dla ewentualnego omówienia w szczegółach: sposo
bu wykonania prac, terminu rozpoczęcia i ukończenia prac 
i spraw finansowania prac. dw 1097

Miejscowa Rada Szkolna zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta i prawo nieoddania prac żadnemu 
z oferentów. Tytułem kaucji gwarancyjnej należy złożyć 
gotówką, względnie w papierach wartościowych sumę w wy- 
sokości 5% od końcowej sumy oferowanej kosztorysu prze- 
targowego na rzecz Miejscowej Rady Szkolnej. Kaucja ta 
zostanie po przybiciu przetargu pozostałym pp. oferentom 
zwrócona.

Dalej należy wykazać odpisami uwierzytelnionemu, że 
firma podobne prace, ujęte niniejszym przetargiem publicz
nym, wykonywała ku zadowoleniu klijentów.

Wąbrzeźno, dnia 4 lipca 1929 r.
Za Miejscową Radę Szkolną

(—) Schwarz, burmistrz i przewodniczący.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 9 b. m., o godz. 12, przy ul. W. Garba- 

ry 5, w F-ie „Ekspress“, sprzedam publicznie najwięcej da
jącemu za gotówkę: nw 2402

większą ilość koszul męskich.
PIETRUSZEWSKI, komornik sądowy, POZNAŃ

W. Garbary 33 Telefon 26-1Q
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Składki 1 pokwitowania, złożone na pomnik „Serca Jezu 
sowego“ Kiekrz, „ku uczczeniu poległych bohaterów“ z pa- 
rafji kierskiej w wojnach r. 1914 —1921 na ręce zast. prze
wodniczącego Komitetu budowy pomnika i skarbnika p. 
A. Białoszyńskiego, kpt. rez. i ziemianina w Psarskiem.

Edmund Szulczewski, skład kolonj. Poznań, St Rynek, 
10,— zł; R. i C. Kaczmarek, Poznań, ul. Nowa 3, 100,—; Zdzi
sław Bytnerowicz, Poznań, 20,—; Agnieszka Białoszyńska, 
Poznań, 5,—; Weronika Sanderowa, Poznań, 3,—; Władysła
wa Tórmaniak, Poznań, 2,—; Zofja Pierszewska, Poznań, 
2,—; Józef Jagodziński, ziemianin, Psarskie, 70,—; Janowicz, 
Poznań, 1,—; Firma „Żelazohurt“, Poznań — żelazne opło- 
towanie przy pomniku i 100,—; K. Lisiecki „Dom Konfekcyj
ny“, Poznań — St. Rynek, 20,—; Sylwester Stranz, Poznań, 
50,—; Antoni Fischer, Kiekrz, 5,—; Wojciech Szymański, 
Psarskie, 15,—; Stanisław Mleczak, Kiekrz, 20,—; Ildefons 
Matuszkiewicz — Fa. „Antkowiak“, Poznań, 20,—; Cyran- 
kowski — zegarmistrz — Poznań, uh Pocztowa 2, 10,—;

R. Landgraf, dzierżawca majątku Pawłowice, 100,—; K. Lo
renz, dyr. firmy „Żelazohurt“, Poznań, Pocztowa, 50,—; Wła
dysław Pic, Poznań, Niegolewskich 24, £5,—; Stanisław 
Śmieszalski (właśc. cegielni Jelonek), Poznań, Konopnickiej 
11 — materjał budowl. do budowy pomnika, t. j. 30 ctr. ce
mentu; Telesfor Otmianowski, Poznań, ul. Szkolna, 20—; 
Nyka i Posłuszny, skład win, Poznań, 10 butelek win przy 
poświęceniu kamienia węgielnego; Karol Haussner, Złot- 
niki, 10,—; Major Marinowicz, Poznań, Działyńskich 18, 2,—; 
Mieczysław Kozłowski — architekt budowl., Poznań — bez
interesownie kierownictwo budowy pomnika; Jakób Nowak, 
Kiekrz, wykonanie prac budowlanych przy pomniku; Teofil 
Koterwa — kupiec — Kiekrz, 25,—; J. Rumplewicz, Poznań, 
Woźna 6, 10,—; W. Laboga, Poznań, 10,—; Tomasz Mlynar- 
kiewicz, Kiekrz, 5,—; W. Stelmaszewski, Poznań, 10,—; Fr. 
Katafiasz — nadogrodnik — Jelonek — zaofiar. 8 żywotni
ków; Piechowiak, Poznań, 5,—; Franciszek Sobalak, Krzy- 
żowniki, 2,—; Stanisław Sobalak, Krzyżowniki, 1,—; Stefan

Jagodziński, Poznań, Dąbrowskiego, 20,—; Jan Przybylski, 
Obrzycko, 50 dolarów amerykańskich; Walenty Naramka, 
Poznań - Jeżyce, 2,— zł; Profesorowa Massey, Chyby, 100,—- 
Kasa Gminna, Chyby, 50,—; Kasa Gminna, Kiekrz, 500,-J 
Powiatowa Kasa Komunalna, Poznań, 50,—; Helmudt pa' 
duch (zast. dyrektora Kasy Chorych Poznań - Miasto), Kiekrz 
50,—; Składka zebrana w gminie Rogierówko, 91,—; — w oh- 
szarze dworskim Wielkie, 129,—; — w gminie Krzyżowniki 
120,85; — w gminie Psarskie, 59,—; — w gminie Starzyny, 
24,—; — w obszarze dworskim, Złotniki, 121,—; Ignacy Sob’ 
kowiak, Małe, 20,— zL zw 17 42l/a

Szanownym ofiarodawcom składamy za złożone ofiary 
staropolskie Bóg zapłać, z prośbą o dalsze.

Kiekrz, dnia 3 lipca 1929 r. -ij >
Za Komitet:

(—) Ks. Dukat, proboszcz 
przewodniczący.

(—) Adam Białoszyński, kpt. rez. 
zast. przew. i skarbnik.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

*29 POWSZECHNA 
WK STAWAKRAJ.,

Kapelusze
damskie slomowe za bezcen, 
cowe, najnowsze modele p< 
Regina, św. Marcin 78.

zdw 20 868

fil-

Pensjonat
dla przyjezdnych Waiy . 
nr. 11, przy Zamku.

Pw 3466-58,401

Gospodarstwo
80 mórg włącznie 5 mórg łakl, 
budynki masywne, dom 5 i
inwentarze nadkompletne. ___
50.000 zl. Zgłoszenia Rutkowski 
Grobla 29. zdw i-----

Resztówka

kn, inwentarze nadkompletne 
stacja w miejscu, okolica Wrze- 

cena 160.000 zł z meblami.sm,
Zgf<

zdw 26 245
Sprzedam

spiesznie z powodu choroby mę
ża całkowite urządzenie garbar
skie z dzierżawą budynku nadal 
na dogodnych warunkach. Wol
sztyn. Rynek 12, W. Folwamiak. 

dw 1115
Skrzypce

Stainera na sprzedaż. Rynek Ła
zarski 10, Lorenz. nw 2 400

200 zł
dziennie na czysto można zarobić 
przez kupno bufetu na Wystawie. 
Do oddania z powodu choroby 
właściciela za 6 500 zł. „Krakus" 
Pocztowa 30. zdw 26 290-1

Maszynę
do szycia okrągłe czółenko, wi
rówkę do mleka ściągania tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III. le
wo. zdw 26 334/5

Sprzedam
warsztat krawiecki. Garncarska 
1, II. prawo. zdw 26 202

Gospodarstwo
62 morgi, ziemia pszenna, dom 5 
pokoi murowany pod papą, zabu
dowania murowane, twardo kry
te 2 konie, 5 bydła, maszyneria 
kompletna, w budynkach światło 
elektryczne, kanalizacja, stacja, 
kościół, mleczarnia, szosa w miej 
scu, cena 33 000, wpłaty 14 000, 
reszta na 8 lat sprzeda Argus, 
Poznań, Piekary 18. telefon 3728.

zdw 26 424-5
Młyn parowy

przemiału 400 ctr. nowocześnie u 
rządzony, przy stacji, do tego 
willa 9 pokoi, komfort, 8 mórg 
ogrodu, cena 220.000, wpłaty 50 
tys. zł reszte na 5 lat. Zgłoszenia 
Rutkowski, Grobla 29.

zdw 26 247
Siodło

mcskle kompletne białe jelonkowe 
w bardzo dobrym stanie na sprze- 
łaż. Oferty do Kur jera

zdw 26 223
Rad jo

-5 lampowy Neuf-rod z głośnikiem 
dębowym, akumulator, anodą mo
krą tanio sprzedani. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 26 226

100 skrzyń
duże, mocne z opakowaniem po 
3 zł sprzedam Staszewski, 27-go 
Grudnia 5, porcelana, kryształy 

zdw 26 185
Rower

używany, dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Poznań, ul. Debiecka 
37. zdw 26 197

Folwarczek
128 mórg ziemi pszenno-żytniej. 
dom 5 pokoi kuchnia, dom dla ro
botników, zabudowania masywne, 
twardo kryte, bez inwentarzy, ce
na 55 000, wpłaty 20 000 złotych, 
reszta pozostanie na 15 lat. Po- 
zatem wielki wybór gospodarstw 
każdej wielkości do kupna lnb 
dzierżawy jak również innych 
nieruchomości na korzystnych 
warunkach spłaty polecamy. Ar
gus, Poznań, Piekary 18, telefon 
3728. zdw 26 426-7

Gospodarstwo
102 morgi pszennej ziemi, 6 mórg 
łąki, 2 morgi ogrodu, zabudowa
nia murowane, krtrte dachówką, 
dom 4 pokoje kuchnia, inwentarz 
4 kónie, 14 bydła, 12 świń, mart
wy nadkompletny, bez hipotek, 
gospodarstwo od 50 lat w jednych 
rekach, 2 kim. od miasta powiat. 
Środa, cena 90 000. wpłaty 60 000 
zł, reszte hipoteka. Spieszne zgło
szenia ..Pawilon“, Poznań. Marsz. Kechji ttus Kw 577-8,

3 maszyny
Singera 2 damskie 1 krawiecka 
tanio sprzedam. Warsztat Mecha
niczny, Kraszewskiego 5.

zdw 26 360-1
Placew Poznaniu objętości ca 30.000 

oraz 33.000 kw. mtr. z połączę- 
niom kołejowem do sprzedania. 
Bliższe szczegóły do Kuriera

zdw 26 215
Folwark

400 mórg pszenno-żytniej ziemi. 
Inwentarze żywe i martwe kom
pletne, cena 160 090 zl, wpłaty 
80—100.000. Reszte podług ugody. 
Adres Kurjer zdw 26 211

Frakowe
ubranie w dobrym stanie i sur
dutowe jak nowe na szczupłą fi- 

■ gure tanio sprzedam. Marszałka 
Focha 51, skład siodlarski. 

zdw 26 312
Skład

duży obszerny przy ruchliwej 
ulicy sprzedam. Spieszne oferty 
do Kurjera zdpw 26 206

Sypialnie
sprzedają bardzo tanio. W, Gar- 
bary 41, Kurezew-ski, 

zdw 26 492-4
Skład

obok uficy Gwarnej za 9.500. — 
Tomczak, Poznań, Wierzbiecice 
31. zdw 26 240

Skład
bławatów, krótkich towarów, 18 
lat dobrze prosperujący, powiato
we miasto zaraz sprzedam po
trzeba 15.000 zł. Gozimirski. Ino
wrocław, Mikołaja 30. zdw 26 267

Dorożkę
poiowezyk mało używana sprze
dam tanio. Zgłoszenia Plac Ber
nardyński 3, I. prawo.

zdw 26 258
Skład

towarów krótkich dobrze prospe
rujący, w pryncypaluej ulicy, 
z przyległem małem mieszka
niem korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 272

Interes
rzeinicki w pow. mieście, z eał- 
kowitem urządzeniem zaraz do 
objęcia za 2.700 zł. E. Olszewski, 
Poznań, Gón. Kosińskiego 17, 

zdw 25 973
Meble

tanio za gotówkę na raty poleca 
Kałkua. Wrocławska 19.

zdp 23 814

Fiat
6/30 P. S. typ sportowy nowo
czesny tanio. Poznań. Pocztowa 
1, Dill. zdw 26 162

Kilka set
»różnych butelek na sprzedaż. — 
Gdzie? wskaże Kurjer 

zdpw 26 214
Samochód

6 osobowy tandaulet przechodzo
ny sprzedam ul. Śniadeckich 19. 

zdw 25 971
Gramofon

z płytami w dobrym stanie sprze
dam. Ul. Wroniecka 13, podwó
rze, Ł ptr. zdw 26 281

Ford 1929
nowy Jako kupno okazyjne poleca 
„Komna" T. z o. p., Automobile, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 
teł. 7767 i 5478. nw 2 388

Gospodarstwo
miejskie 65 mórg ziemia pszenna, 
budynki masywne, 3 konie. 10 
bydła, za 46 000, wpłaty 30 000 zł 
sprzeda Rutkowski, Poznań, 
Grobla 29. zdw 26 283

Wyprzedaż
robótek ręcznych Filie i Tene- 
riffa. Oferty Kurjer rw 5722

Urządzenie
składane nadające sie na każdą 
branże na sprzedaże Oferty Kn- 
rjer St. Rynek rw 5730

Motocykle Rex Akme
najtańsze i najsolidniejsze. Kosz- 
czyński, Pasaż Kino Apollo, 

zdw 26 356
Maszyna drukarska

pedałówka, nóż do cięcia szero- 
kość 75 cm. oraz czcionki i rega
ły, wszystko jak nowe korzystnie' 
do sprzedania. Oferty Kurier 

zdw 26 391
Antyki

Salon brzozowy, serwantki, ko
mody, sekretarzyki, biblioteki, 
biurka, stoły, stoliki, fotele, krze
sła i chusty tureckie na sprzedaż. 
Skarbowa 4. ptr.. lewo.

zdw 26 067

Ogród
letnisko 1.850 metrów, z pawilo
nem 2 pokojowem, na każde 
przedsiębiorstwo nadający sle, 
końcowy przystanek tramwaju 
Wilda, 13.500 tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia: Tomczak, narożnik 
Wiśniowej-Południowej (kolejarz) 

zdw 26 399

Gospodarstwo
92 morgi, inwentarz żywy, mar
twy, kompletny, cena 60 000 zł. 
wpłaty 40.000. Klemens Pawlak, 
Wiatrowiec, kolej Wiatrowiec, 
poczta Wągrowiec. nw 2395

5,800 butelek
od spirytusu skażonego z patent, 
zanik. tanio sprzedani. Oferty 
Kurjer zdw 26 451

Szafa żelazna
dwuskrzydłowa, dobrze utrzyma
na tanio do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 449

Samochód
Ford zupełnie jak nowy otwarty 
na dobrych oponach gotów do 
jazdy, cena 2.600 złotych, Biłifl- 
ski, Poznań, Wrocławska 22, te- 
lefon 21-94. zdw 26 461

Hamaki
szpagaty, szczotki, pendzle. — 
Skład Fabryczny. Pertek. Pocz
towa 16 pw 11209-25,44

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia. Wy
twórnia Kraków, ul. Zwierzy
niecka 15. dw 5 644

Restaurację
z urządzeniem i mieszkaniem, na
dająca sie na każdą inną branże 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 26 491

Riureczko
mahoniowe 300 zł, stolik do Ba
lonu sprzedam. Słowackiego 34, 
I. lewo. zdw 26 478

5 pokojowy
dom z ogrodem na sprzedaż. — 
Grudzieniec 49 a, Poznań, 

zdw 26 480
Browning

belgijski, kal. 7,65 nowy na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski nw 2396

Rasowe „Pointery"
Trzy czteromiesięczne bardzo 
ładne pointery pełnej krwi biało 
żółte korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurier zdw 26 317

Ogród
pod budowę 1.150 m* (Łazarz) 
przy kościele, cena 13 zł m’. 
„Krakus“, Pocztowa 30, 

zdw 24 805
Konie

robocze na sprzedaż. Zwierzy
niecka 8. zdw 26 329

Tanio
sie nbierzeez. umeblujesz w Do
mu Komisowym św Maricn 78a 

Pw 892»
8,50

serwis do kawy 6 osob. poreel. 
lecz tylko w Hurtowni Wro
niecka 24, w podwórzu.

zdw 26 320
Skład

kolonialnym z przyległym dużym 
pokojem maglem zaraz do sprze
dania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 26 331
Sprzedam

fabrykę świec z powodu zmiany 
przedsiębiorstwa za cenę 9 tysię
cy złotych. Spieszne zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego 

zdw 26 345
Rzeźnictwo

mieszkanie, warsztat, centrum 
Poznania tanio sprzedam. Oferty 
Kurier zdw 26 445

Skład
śródmieście przyległem mieszka
niem, efena 5.000. Dutkiewicz, u!. 
Chwaliszewo 70. zdw 26 442

Skład
przy św. Marcinie.; przejęcie 
12.000. Dutkiewicz, Chwaliszewo 
70. zdw 26 441

Gospodarstwo
dom, chlew, stodoła, kuźnia, ma
sywne, welbowane, z czterema 
morgami ziemi, przy budynkach 
zaraz na sprzedaż. Cena według 
.ugody. Oferty Orędownik d 1050

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej, za gotówkę, raty. Strzelec
ka 31. zdw 25 622/3

Słoma luźna
na sprzedaż. Nowy Rynek 3, 
skład, telefon 1451,

d 1046
Zimowa

sucha salami i serwolatka po 
przystępnej cenie do oddania. Ste
fan Maciejewski, Inowrocław, So
lankowa 2. zdw 26 403

Skład
kolonialny mieszkaniem 8.000. Ma
łecki, Poznań, Rybaki 20 a.

zdw 26 410
Meble

komplety i pojedyncze, najwiąk 
szy wybór, najniższe ceny, do 
godne warunki spłaty. Marcin 
Zytkowiak Chwaliszewo 5, teł 
24-63. Na prowincje dostawa sa 
mochodem. bpw 331-2

Biurko
korzystnie sprzeda Nowak, Śnia
deckich 6a, III. piętro. Kw 575

Skład
kolonialny z towarem, przyległem 
mieszkaniem sprzedam. Strze
lecka 8 restauracja, zdw 26 500

Dom
w dużej wsi kościelnej, w tem 
skład, do tego 3 pokoje, kuchnia 
stosowne dla obuwnika, krawca, 
fryzjera, za 8.500 zl, wpłaty 4.000 
spiesznie sprzeda „Pawilon“, Po 
znań. Marsz. Focha 112 a.

Kw 561/2
Samochód

Kord model 1927 otwarty, zupeł
nie odnowiony po calkowitem re
moncie. nowe opony korzystnie 
sprzedam. Ziętkowski. Chwali
szewo 48, II. zdw 25 483

Antyki
używane. Wielki wybór, Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Biżuterję na spłaty
nabyć mogą pp urzędnicy i woj
skowi w firmie K. Tarkowska, 
plac Wolności 11.

Pw 3062-26,83
Jedną

morgą roli nadającą sią na bu
dową, Junikowo, 5 minut od sta
cji, spiesznie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 25 874

Dom
stajenki, ogród na dogodnych wa
runkach sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 25 875

Warsztat
tokarsko-mechaniczny na sprze
daż z powodu wyjazdu, ubikacja 
ca 80 mtr. kw. Zgłoszenia Kurier 

zdw 26 065
Meble

na raty 1 za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsoo- 
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 3115/16-0,4762

...............do golenia, bierz tyl
ko mydło Miloderma po 1,50 zl 
i kup je w drogerii Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę
dziesz.....................P w 10 093-18,616

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

 Kp 543 
Meble [

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleci. Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butęlska).

 bpw 347
Motocykle

2 Ąustro-Motorettyf na sprzedaż 
tanio. Kraszewskiego 1. jw 2161

Motocykle Rex-Akme
najnowsze r-odele nadeszły. Kosz- 
czyński, Pasaż Apollo pod kinem, 

zdw 23 629
Łóżka metalowe

dla dorosłych i dzieci, lóżk» molo
we różnych typów, leżak/ ogrodo) 
we. materace wyściełane po'eca 
specjalny magazyn K Walk.iv. 
ski, ul Strzelecka 32, tel. 26-51

bnp 3775

Skład rzeźnickł
dobrze zaprowadzony z mieszka
niem, warsztatem (elektr. urzą
dzenie) zaraz do sprzedania. — 
Oferty Kurier zdw 25 556

Kaszarnia
w Poznaniu przy bocznicy, prze
rabiająca na dobę ca 200 ctr., 
przed rokiem zupełnie nowocze
śnie urządzona, z obszernemi 
Spichlerzami z powodu podeszłego 
wieku właściciela zaraz do sprze
dania. Ewtl. sprzedane zostaną 
poszczególne maszyny osobno. — 
Zgłoszenia — Poznań, skrzynka 
pocztowa 70. zdw 25 613

Hamaki
korzystnie sprzedam. — K. Gap- 
czyński. Szewska 20. zdw 25 398

Obrączki
ślubne zegarki
siak św Mar
cin 9. bpw 1159

3 Fordy
samochody nowe. osob. i ciężaro
we tanio sprzeda (model 1929) 
„Komna“ Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85. 
telefon 77-67 i 54-78 nw 11 014

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi
blioteki, biurka, krzesła, fotele, 
dywany: Auobisson. Keshan,
Smyrna, kilim polski, haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra, porcelana, kryształy,
bronzy, oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwarnia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28 

Kw 2428
Samochód

Ford po remoncie korzystnie 
sprzedam. Strzelecka 15.

zdw 26171
Kamienica

w Bydgoszczy, 10 mieszkań po 2 
i 3 pokoje, urządzenie współcze
sne ogród, gotówką 35,000 zło
tych. Adres wskaże Kurjer pod 
zdw 25 947

Skład
cygar, papieru i galanterii z 
mieszkaniem w Poznaniu na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

zdw 26 060
Wózków

dziecięcych wybór. Światek dzie
cięcy, Kraszewskiego 11.

zdw 25 285
10 tysięcy

sprężyn do stoi po 7.50 za 100 
sztuk zaraz do oddania. Hurt 
Porcelany, Wroniecka 24.

zdw 25 108
3 pulpity

podwójne, używane ale w dobrym 
stanie do sprzedania. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 25 836
llf5 KUPNA

Majątków
ziemskich różnej wielkości dk 
poważnych reflektantów poszli 
ruje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Zakupujemy

za gotówkę używane samochody, 
motocykle, przyjmujemy w komis 
Płacimy najwyższe ceny. Firma 
Śmigaj i S-ka, Mickiewicza 15. 
telefon 76-60. zdw 25 c'

Kamienicę
nowoczosną z wolnem składem 
i mieszkaniem w mieście Katowi
ce, Mysłowice, Poznań kupię za
raz za gotówkę. Zgłoszenia Ku
rier zdw 25 898

Poszukuję
gospodarstwa w Poznańskiem 
do 80 mórg z ziemią przeważnie 
pszenna. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 25 938

Tokarnię
używaną, 1 mtr, toku kupię. O- 
ferty Kurjer jw 2162

Samochody 
i motocykle

nowsze modele kupujemy za go
tówkę „Komna" Sp. z o. p„ P 
znań, ul. Dąbrowskiego 83/85, te
lefon 77-67. nw 11 0±l

Kupimy
zaraz większy młyn kulowy i lo
ki mobile około 250 H. P. Szcze
gółowe oferty pod: „Młyn" do 
Biura Ogłoszeń Pietraszka, War
szawa, Marszałkowska 115.

nw 2 399

Szpundarki i heblarki
używanej w dobrym stanie po
szukuje się. Oferty skierowaći 
Tartak parowy w Mroczy, pow. 
Y\ yrzysk zdp 26 261

15.060
wpłacę przy kupnie domu przy 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 311
Beczki

żelazne używane kupuję, 
do Kuriera zdw 26 184 Oferty

Motor
8 do 10 HP na ropę kupię. Ofer
ty do Kuriera zdw 26 224

Kupię
pożyczkę konwersyjna. Jurga, 
Ostrów Wlkp., Kaliska 15.

zdw 26 237
Kupię

śwlętojanki i pomidory, 
nia Kurjer zdw 26 277 Zgłoszę-

Motor
4—8 P. S. na gaz lub benzynę za 
gotówkę kupię. Oferty z dokład- 
nym opisem Kurier Pozn.

zdw 26 294
Kupię

używane pianino w dobrym sta
nie. Oferty proszę złożyć w Ku
rierze jw 2168

Kupię
skład detaliczny w rnchliwem 
miejscu ewentl. dom z składem 
blisko Poznania. Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurier zdw 26 470

Kupuję
za gotówkę mehr wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowi 
Podgórna 2. Pw 3075

6 KAMI3NICE

Kamienicę
masywna i ogród sprzedam 38.000' 
Leon Tomczak, Poznań-Górczyn 
ul. Sielska 46. zdw 25863

Kamienica
centrum Poznania, mieszkania 5 
i 6 pokojowe, dochód roczny 23 000 
cena 230 000 zł, wpłaty 70 000. mie
szkanie wolne, sprzeda „Krakus". 
Poznań, Pocztowa 30. zdw 26292

Kamienice
III. piętrowa, komfortowe wolni 
5 pokoi, 4 składy, czynsz roczni 
24.000, cena 160.000, wpłaty 80.0» 
sprzeda spiesznie i okazyjnie : 
powodu podziału majątku Biuri 
Ilandolwe Romana Szymańskie 
go 1. zdw 26 lii

Dom
Komisiwo - Handlowy, Poznań 
Adama Jeskiego (skład 8) Łazarz, 
pizeprowadza wszelkie transakcje 
w zakupie, sprzedaży majątków 
ziemskich, miejskich i t. p. Po
siada również wielki wybór ko
rzystnych nieruchomości.

zdw 26 341
Kamienicę

nowoczesna przy tramwaju, mie
szkanie wolne, cena 75.000. wpła
ta 40.000 reszta amortyzacja 
dwudziestoletnia sześcioprocento- 
wa, sprzeda Dutkiewicz, Chwa
liszewo 70, front zdw 26 440

15.000 zŁ
pożyczki poszukuje na pierwszą 
hipotekę na kamienice wartości 
100.000 zł celem rozbudowy. Ofer
ty Kurjer zdw 25 590

Wspólnik
Stara dobrze zaprowadsona fa- 
bryka pończoch szuka wspólnika 
z kapitałem od 50 do 100.000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 25 806
15—20 tysięcy zł

poszukuję na I. hipotekę więk
szego gospodarstwa rolnego aa 
wysoki procent. Zgłoszenia ao 
ekspedycji Kur jera zdw a,)"

2—3 000 zł
poszukuje pod zastaw, wysoki 
procent. Kurjer zdw 26 040

Pożyczki
2—4.000 poszukuje solidne przed
siębiorstwo. Wysoki proećnt, JZ 
ewentualnie damy posadę biuro 
wą. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 115 
Udziałowców .

czynnych i nieczynnych przyj® - 
jeszcze nowotworząca sie tu“) ' 
Udział już od 100 złotych. M 
bezpioczenie bankowe. Zgłoszeni 
Kurier zdw 26 340 —

Wspólnika
do korzystnego interesu 1500 poszukuję. Spieszne zgłoszenia
„Pawilon“, Poznań, Marsz. 
cha 112a. Kw
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Po 15 %
pożyczkę dolarowe na papilarnie 
pewna hipotekę kamienicy w Po
znaniu poszukuje Oferty Kurjer 

zdpw 25 4S6

11 POKOJE UMEBL.2
Wspólnika

czynnego poszukuje z kapitałem 
około 40.000 złotych do objęcia 
wspóikierownictwa, znakomicie od 
wielu lat w Poznaniu prosperu
jącego przedsiębiorstwa handlo- 
wo-przemys!owego branży spo
żywczej pierwszej potrzeby. — 
przedsiębiorstwo posiada obszer
ne magazyny z 'bocznicami kole- 
iowemi i urządzenie przemysłowe. 
Tylko poważni reflektanci zechca 
oferty piśmienne przestać do 
..Par“ Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 27,193.

Pw 3491-27,193

Pokój
umeblowany z światłem ele
ktrycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18. drugie pię
tro, lewo. zdw 95 950

15.600
złotych na I. hipotekę wypożyczę. 
Oferty Kurjer zdw 26 383

Krawca
samodzielnego do składu mojego 
jako wspólnika z gotówka od 
1000 zł zaraz przyj mę. Zgłosze
nia Kurjer zdw 26 339

8 DO WYNAJĘCIA 

3 pokojowe
mieszkanie Wilda zaraz. Bieder
mann, ul. Fredry 6. zdw 25 751

Pokój
dla małżeństwa wskaże „No
wość", św. Wojciech 2.

zdw 26 2S5-6
4 pokojex kuchnią i łazienka czę

ściowo z meblami zaraz do odstą
pienia. Zgłoszenia Kuijer

________ zdw 26 362 ______
Mieszkanie

8 pokoje komfortowe II. ptr., Je- 
życe. Adres Kurjer zdw 26 314

Mieszkanie
4 pokojowe z powodu stsunków 
rodzinnych natychmiast do naby
cia Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_________ zdw 26 323__________

Mieszkania
4 pokoje komfort przy Matejki i 
placu Wolności wskaże Osadopol, 
Rzeczypospolitej 9. zdw 26 350

Mieszkanie
8 pokojowe z komfortem wprost 
od właściciela za dwuletnim 
czynszem zgóry. Ul. Poznańska 
26.____ zdw 26 397

Mieszkania
1, 2, 3 pokojowe kuchnię wprost 
od gospodarza odda. Biuro Wro- 
niecka 12, I. zdw 26 438

2 mieszkania
5 pokojowe komfortowe, I. piętro 
i 2X2 pokoje z kuchnią w sutere
nach w pobliżu radjostacji za 2 
letni czynsz zgóry wprost od go
spodarza do. wynajęcia. Zgłosze
nia do Kur jera Poznańskiego

zdw 26 418

Mieszkanie
4 pokojowe I. piętrze przy Zam
ku odda „Komis“, Sew. Mielżyń- 
skiego 28. zdw 26 475

9 SZUKA MIESZK.
aBSBBEBeamassBiaiHaHm

Mieszkanie
* pokojowe wynajmę wprost od 
gospodarza. Zapłacę czynsz 
zgóry j przeprowadzę renowacje, 
¿głoszenia Kurjer zdw 25 709

Dyrektor
banku szuka 4 pokojowego mie 
“?kania z komofortem na wyso-

Parterze lub I. piętrze. Je- 
alce, albo śródmieście. Oferta 
KurJer zdw 25 896

Poważny
przemysłowiec poszukuje 4 do 
fnr,°„P0^0j0,'y,e80 mieszkania kom- 
wvt0n?so; Wa™“ki według urno- 
miBSTt r-ty iz dokładnym opisem 3ńk^?-a dPyPar“- Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 27,94

Pw 3431-27,94
Mieszkania

sznk,f£k0j0wee° w Poznaniu po- Sszeni.Wpros‘, gospodarza.
2 podaniem warunków ^urjer Poznański zdpw 1 6 249

, Poszukuję
stwnZkAnia nnjchętniej portjer- 
ty K,£?entu/e wynraszam. Ofer- g. Kurjer zdw 26 Ś55

... , Mieszkania
Poszukuje rifÓCłh pokoi- kuchnia ^urjekrU3zQ¿°¡e6r|/osPodarzy pod

mie. 1 3 pokojowe
od !• 8- lub 1- 9. po-

»ies?ę3eznaa V»,'i za dzierżawę 
gori|^2dw 26 dl4aWe °ferty d°

W*KB#^MIANABSBn 
MIESZKANIA 

pokojów? k“’ortite mi,

---------- - 3430-27,98

2 a,,* Zamienię
Da 2 ema?koje ' wielką 
Oferty”!?® .Pokoiki i ki -tiSL-Kurjcr zdw_26 190

E
mieszka 
na 4 do 
Oferty z 
- “ Ale 

27,98

ci kuchnię 
kuchenkę on

moję 3 Zamienię 
4—5 polanie Jowe mieszkanie na 
lub oddam i ie rfiwnież Poznań 
Z8loszeni? !?ko.we « meblami ^Z^nia Kurjer zdw 26 374
oddam 4 ®®®szkanie 
uie 3 nnUePko:’owe za dostarcze- 
weg0 z wv^eg0- lub ? D0k0j°- 
g°dz l(k_ią°, oy Przyjmuje nd 
kospodar. ut Dabrowskieco 4,rz' zdw 26 464

Pokoje
umeblowane, również dla ma, 
żeństw stale wynajmuje także 
proszę zgłaszać .Pawilon“ Marsz. 
Focha 112 a. Kw 560

Pokój
bardzo wielki eleg. umeblowany 
na dwie osoby z utrzymaniem do 
wynajęcia zaraz. W. Garbary 16, 
III. front. zdw 26 154

Pokój
frontowy ładnie umeblowany 
lepszemu panu wynajmą. Łazarz, 
Niegolewskich 16, III. lewo.

zdw 26 027
Pokój

3 min. od Wystawy duży, wspól
ny wynajmę zaraz. Dąbrow
skiego 5, III. Renc. rw 5 650

Pokój
umeblowany przyjezdnym lub na 
staie wynaj'mę. Wielkie Garbary 
18 wejście z ul. Woźnej II. pra
wo. zdpw 26 255

Ładny
pokój, 2 łóżka, od osoby na dobę 
5 zł, również pokój z 2 łóżkami 
na staie dla 2 pań. 50 zi mieś, 
od osoby. Wilda, św. Jerzego 5, 
II. lewo. zdw 26 347/8

Pokój
umeblowany z gotowaniem dla 
1 osoby lub bezdzietnego małż, 
zaraz do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 288

Pana
z własną pościelą przyjme na ele
gancko umeblowany pokój. Skar
bowa 15, dom ogrodowy, wprost, 
II. prawo. zdw 26 275

Pokój
umeblowany panom wynajmę od 
15. Pi. Nowomiejski lOb, I. p„ 
pościel pożądana. zdw 26 289

Pokój
na 2 osoby duży, słoneczny, wy
najmę od 15. 7. Mickiewicza 7, 
III. lewo. zdw 26 295

Niekrępujący
pokój frontowy, ładny wolny. Zu- 
pańskiego 13. I. lewo.

zdw 26 299
Pokój

z używaniem kuchni zaraz wynaj
mę, drugi wspólny dla pana. Na- 
pieralski, Małeckiego 31-32, II.

zdw 26 308
„Informator“

poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych 3—5 dziennie. Rataj
czaka 15 (Pasaż Apollo) teł. 58-17. 

zdw 26 310
Pokój

umeblowany panu. Długa 10. II. 
lewo. zdw 26 284

Ładny
pokój bez pościeli wynajmę lep
szemu panu. Szamarzewskiego 8, 
II. lewo. zdw 26 358

Pokój
na, jedną lub dwie osoby do wy
najęcia. Dzialyńskich 8, III. le
wo zdw 26 371

Pokój
dla pana wspólny. Gen. Kosiń
skiego 14, I. lewo. Wilda.

zdw 26 389
Dwie

panie na wspólny pokój przyjmę 
Grobla 19, front, II. lewo.

zdw 26 476
Kantaka 6

I. piętro, telefon, wynajmę fron
towy pokój dwom osobom.

zdw 26 328
Pokój

frontowy, na biuro wzgl. lepsze
mu panu wynajmę. Strzelecka 
3, parter, prawo. zdw 26 326

Pokój
z utrzymaniem i Swiatł. elektr., 
od 15. 7. do wydzierżawienia, św. 
Marcin 66-67. I. p. iewo, front, 

zdw 26 333
Elegancki

niekrępujący pokój frontowy dla 
dwóch panów stałych lub wy
stawców. Drygalska, Ratajczaka 
9, II. zdw 26 435

. Pokój
umeblowany na 2 osoby lub mał
żeństwo od 15. bm. do wynajęcia. 
Łąkowa 9, III. piętro na lewo.

zdw 26 439
2 pokoje

umeblowane (4 łóżka) na doby 
wynajmę. Skryta 10. parter, le
wo. zdw 26 444

Pokój
dobrze umeblowany, elektr. — 
Zygmunta Augusta 10, IV.

zdw 26 458
Pokój

umeblowany dla 2 panów blisko 
wystawy. Spokojna 19, I, lewo. 
Łazarz. zdw 26 452

Pokój
z dwoma łóżkami, elektrycznem 
światłem, blisko Zwierzyńca — 
Wystawy tanio wynajmę. Adres 
Kurjer zdw 26 446

Za wypożyczenie 
i.300 złotych

oddaje ładnie umeblowaney po
kój balkonowy z niekrępujacem 
wejściem na czas 5 miesięcy jako 
procent. Oferty do Kurjera

zdw 26 459

Przyjmę
pana na stancje. UL Strzelecka 
11, Cieślak. zdw 26 365

Mały
pokoik inteligentnej osobie zaraz 
wynajmę. Pólwiejska 24, IV. lewo

Pokój
wynajmę. Dtuga 4. parter. Kr. 
Bączkowski. zdw 26 370

Pokój
lepszy 2 panom tanio. Bielawska 
Łąkowa 13. zdw 26 406

Pokój
umeblowany panu inteligentnemu 
wynajmę. Spokojna 1, I. piętro, 
prawo. zdw 25 682

Pokoik
skromnie umeblowany bliżej 
dworca od piętnastego zapłacę 
naprzód 4 miesiące. Zgłoszenia 
telefon 4183. ’ zdw 26 407

Mały
przejściowy pokój. Nowak, ulica 
Młyńska 3. zdw 26 405

Pokój
dla przyjezdnych wynajmę. 27-go 
Grudnia 5, II, wprost, zdw 26 4il

Pokój
wynajmę. Wierzbięcice Sla, par
ter, prawo. zdw 26 474

JU .23
Młode

małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni. — 
Oferty Kurjer zdw 26 160

Pokoju lub składu
próżnego lub umeblowanego, par
ter, frontowy w Górczynie ulica 
Łazarska poszukuję natychmiast. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 76.

Pokoju
dobrze umeblowanego, niekrępu- 
jącego poszukuje pani. Oferty 
Kurjer zdw 26 198

Pokoju
J ióżkami bez pościeli poszukuje 
2 panów najchętniej okolica Ryn
ku Wildeckiego po cenie przy
stępnej. Oferty Kurjer 

zdw 26 228

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator“, 
Ratajczaka 15. zdw 26 369

Inteligentny
młodszy pan poszukuje od 1 
sierpnia swobodnego pokoju z po
ścielą. Oferty z ceną do Kurjera 
zdw 26 338

Małżeństwo
z dzieckiem szuka pokoju, używa
nie kuchni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 468

L LOIALE

Ubikacji
poszukuje zaraz 200 300 kw. na 
przemysł blaszany W. Stacho
wiak, Maie Garbary 8.

zdw 25 848
Skład paszy

rompletnie urządzony sprzeda — 
Deierling, Górna Wilda 160 I. 

zdw 24 711
Skład

korzystnie położony w centrum 
oddam zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 201
Ubikacje

handlowe (Wilda) stosowne na 
skiad z mieszkaniem (suche, ja
sne, wysoka suterena). Objęcie 
z dwuletnią dzierżawą 3.900,—. 
Oferty Kurjer zdw 26 121

Ubikacja
na Wesolem Miasteczku do wy
najęcia. Oferty Kurjer 

zdw 26 465
Pokój

na spokojne biuro oddam. Sło
wackiego 34, I. lewo.

zdw 26 477
Ubikacje

handlowe okoio 130 kwm. zaraz 
do odstąpienia. Zgłoszenia Ku
rier zdw 26 325

Lokal
zdatny na kantor, lub spokojną 
wytwórnię, wynajmie właściciel 
domu. Dwa pokoje duże, trzy 
małe i obszerna ubikacja. Matej
ki 49, informacje udzieli portjer. 

zdw 26 408

DZIERŻAWY

Magazyn
masywnie budowany, z bocznicą 
kolejową, składający sie z parte
ru i 2 piętr, wielkości 825 m.s za
raz korzystnie do wydzierżawie
nia. Deierling i S-ka. Poznań, 
Składowa 4. Pw 3432-27,86

Rzeźnictwo
z kompletnem urządzeniem w 
mieście przy ruchliwej ulicy za
raz do wydzierżawienia. Zgłosze
nia agencja Kurjera Poznań
skiego. Lwówek 48. nw 2371/2

Garaże!
Donosimy, że dobudowaliśmy 35 
garażów nowoczesnych, stacja 
benzynowa „Karpaty“ na miej
scu, od 15. 7. 29. do wynajęcia. — 
Bliższe informacje Wulkanizator, 
Poznań, Dąbrowskiego 33. Tele
fon 69-66, lub 3 Maja 7. Teł. 40-96 

Pw 3338-27,75

2—3
pokoje i kuchnią poszukuję za 
dzierżawę zgóry od gospodarza. 
Zgłoszenia telefon 53-47

zdw 25 870
15 LETNISK“

Baczność
Wykonuję wszelkie prace parkie- 
ciarskie, układanie nowej, repara
cje i czyszczenie starej podłogi, 
fachowo, szybko i tanio. Bmiljan 
Kampe, Strzelecka 19.

zdw 25 917

Pragnąłby
nawiazać korespondencję mężczy
zna w średnim wieku z inteli- 
gentna panią w celu matrymo
nialnym. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 26 431

Ubikacja
nadająca się na warsztat ślusar
ski lub magazyn, przy Starym 
Rynku diTwydzierżawienia. Zgło
szenia Fa Karaś, Pocztowa 3

Kw 572

Pokoje
dla rodzin z utrzymaniem wynaj
mę po przystępnej cenie. Blisko 
Poznania, przy lesie, w pięknej, 
zdrowej miejscowości. Oferty 
Kurjer zdw 25 568

Inżynier
poszukuje letniska dla żony 1 
córki, najchętniej we dworze. — 
Oferty Kurjer zdw 25 793

Hel-Knźnica
pensjonat „Morskie Oko" w jed
nym budynku, skanalizowanym, 
widok na morze. Kuźnica, Więc
kowska. zdw 25 967

Zakopane
willa „Wielkopolanka“ poleca po
koje z utrzymaniem od 10 złotych 
dziennie. Kuchnia wykwintna, 
werandy łazienka, ogród, garaż. 
Dla rodzin zniżki. nw 2374

Zakopane
Pensjonat „Aida“ (dawniej „Łn- 
bień“) ul. Kasprusie, poleca po
koje słoneczne, wikt smaczny i 
obfity, ceny umiarkowane, 

nw 2373

Pensjonat - hotel 
Złota Pantera

doktorowej Mu siało we j i doktoro
wej Urbańskiej w Zakopanem ul. 
Chramcówki 31. zdw 23 818

Karwia
najpiękniejsza plaża nad Bałty
kiem, pensjonat Bieńkiewiczowej, 
ceny umiarkowane, dobra ku
chnia. zdw 25 7-'8

Urzędnik
poszukuje, letniska w leśniczówce 
na 10 dni. Zgłoszenia, warunki 
Kurjer zdw 26 216

Polecam
pokoje z wszelkiemi wygodami na 
cale lato A. Śliwińska, Wilhel- 
mowska 13, Sopoty. zdw 26 229

Hel
Pensjonat „Leonidas“ 30 pokoi 
położony nad samem morzem 
własna plaża, kuchnia najlepsza, 
fachowa obsfhga, wielkie oszklo
ne werandy z widokiem na morze 
wszelkie wygody. Ceny umiarko
wane. Zgłoszenia tylko na Hel. 
Maksymilian Stiirmer właściciel. 

Pw 3 492-27,151
Gdynia

Kamienna Góra „Królewianka", 
pierwszorzędny pensjonat Włady- 
slawowej Barcikowskiej. Prze
śliczne słoneczne pokoje z tarasa
mi. Znakomita kuchnia. Nowo
czesne urządzenia. Tennis. Cu- 
odwny widok na morze.

nw 2390
Zakopane

Zawiadamiam P. T. Gości moich, 
że prowadzę nadal renomowany 
pensjonat ..Lubień“ pod moim za
rządem. Olga Rudkowska. 

nw 2 393
J aszcznr ówka-Z akopane
„Willa Tatrzańska" nowowybu- 
dowany bardzo ładnie położony, 
pierwszorzędny pensjonat, ceny 
12,50—14,50. Prospekty na żąda
nie. nw 2 392

21 ZGUBY

Skradzioną
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Durczak Andrzej, którą unieważ
niam. Andrzej Durczak, Marce
lego Mottego 8. zdw 26 205

Zgubiłam
ważne papiery, różne fotografię, 
zniżkę kolejową na ul. Nowej 
narożnik Szkoinej. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot. Marja 
Kołodziej, Mączna 3 a.

zdw 26 396
Dnia

5. bm. w drodze z Swarzędza do 
Wrześni zgubiono oponę z felgą 
i wieszakiem rozmiar 32X6. Zna
lazca zechce zgłosić za wynagro
dzeniem 100 zi A. Łukomski, Py
zdry pow. Słupca lub do Policji 
we Wrześni. zdw 26 503

Zaginął
weksel na 530 zi. wystawiony 
dnia 5. 7. 29.. płatny 5. 9. 29 ży- 
rowany przez Mariana Cielewicza 
i Stanisława Kubickiego, który 
unieważniam. Stęszew.

np 2385/6

Każda elegancka pani
ubiera się tylko w salonie mód 
•Kresowianka", św Marcin 16/17 
wejście litera F Dla n0. urzęd
niczek dogodne warunki, 

bpw 3773
Wszelkie

reparacje zegarków ora- napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 'pod 
filarami). Pw 1726-052.96

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska. 
Stary Rynek 48 ił bpw 340

Sprzedam
lub przyjme wspólnika z 10—20 
tys. złotych do mechanicznego 
warsztatu z dwoma artvknjąmi 
bezkonkurencyjuemi (patent). — 
Wielki zarobek zapewniony. Ofer
ty Kurjer zdw 25 753

Posłańcy
nasi załatwiają wszystko szybko, 
tanio. Bagaż Biuro Ruchu Po
słańcy, 27 Grudnia. 18, telefon 
25-20. ................. .........

Pierwszorzędna 
marszantka

naje kapelusze damskie

zdw 25 846
Kołdry

bpp 338

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują 
wszelkie zlecenia jak doręczania 
listów, paczek i przesyłki bagażu. 
Blektroluxem odkurzania i ście
rania ścian masą opatent., oraz 
czyszczenie i froterowanie par
kietów i linoleum. Biuro, ul. Woź
na 11. Kw 579

Zakład kąpielowy
„i. Woźna 18 przy Starym Rynku 
poleca kąpiele parowe, wanny i 
wszelkie inne rodzaje.

zdw 22 902

Nauczyciel
z prowincji lat 35 pragnie poznać 
pannę lub wdowę, wiek i zawód 
obojętny. — Oferty Kurjer 
zdw 26 353 cel matrymonialny.

Akademik
urzędnik państwowy poszukuje 
pań pięknych i posażnych w tein 
matrymonialnym. Zgłoszenia naj
chętniej z fotografią proszę skie
rować do Kurjera zdw 26 195

Nowoczesny Gabinet 
Leczniczo - kosmetyczny 

„Halina“
prowadzi wytrawna dyplomowa
na specjalistka. Wykonywa ści
śle indywidualnie wszelkie naj
nowsze zabiegi kosmetyczne sy
stemem amerykańskim francu
skim. Racjonalne usuwanie wszel
kich wad cery. Pielęgnowania 
urody. Ceny przystępne. Rzeczy
pospolitej 4, telefon 22-78. 

zdw 24 669
Pszczelarz

objeżdża pasieki, poleca się. Zgio 
szenia Kurjer zdw 26 282

24 NAUKA

Księgowość
stenograf ja! Ogrodowa 16. 

zdw 26 467
Łaciny

fizyki do matury udzielam. Prze
mysłowa 41, m. Sokołowskiego
Z“ listownie lub osobiście 1—3. 

zdw 26 432

Biuro procesowe
Podgórna 7, I. piętro, załatwia 
wszelkie sprawy sądowe, hipo
teczne, mieszkaniowe, ściąganie 
należytości, podatkowe, karne, 
sporządza wszelkie wnioski, prze
pisywanie na maszynie, tlomaczy 
z języków obcych, udziela porady 
prawnej darmo. zdw 26 502

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 358

23 OŻENKI a
Bławatnik

z własną firmą miody i przystoj
ny z jodnoroką i z poważnej ro
dziny szuka na tej drodze zgrab
nej, inteligentnej i sympatycznej 
towarzyski życia. Dyskrecja za- 
pewniona. Oferty pod zdw 23 723

Duet
trio lub kwartet wolny. Guziń- 
ski, Aleje Marcinkowskiego 28, 
telefon 39-27. Także dostarczam 
większe i mniejsze zespoiy mu
zyczne. bpw 352

Strojenia
i wszelkie reparacje fortepianów 
przyjmuje Warsztat rep. fortepia
nów. Dąbrowskiego 45, telefon 
61-22. zdw 26 231

Skrzypek
z repertuarem wolny. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 26 305

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Jazzbandzista
zarazem czelista Polak poszukuje 
zaraz posady. Oferty sub Klima, 
Busko-Zdrój, Restauracja Zakła
dowa. zdp 26 213

Aptekarz
asystent poszukuje posady w Po
znaniu może zaraz. Łaskawe o- 
ferty Piekary 10. Bauza, dla ap
tekarza. zdp 26 208

Książkowa
z dłuższą praktyką zmieni posadę 
najchętniej jako kasjerka na ma
jątek. Łaskawe zgłoszenia upra
sza się do Kurjera pod zdp 26 265

Nauczycielka
wychowawczyni

z 5 letnią praktyka poszukuję po
sady. Zna "także - język niemiecki 
Warunek: wyuczenie się kuchni 
i 30 zi. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod zdp 26 271

Kawaler
kupiec usamodzielniony, lat 28, 
inteligentny, poważny, poszukuje 
stosownej pani (posiadającej kil
ka tysięcy gotówki lub posiadłość) 
jako wspólniczkę i w celu rych
łego ożenku. Szczegółowe oferty 
z fotografią uprasza Kurjer Po
znański zdw 26 375. Pośrednictwo 
krewnych lub znajomych przyj 
muje się.

Nauczyciel
urzędnik państwowy lat 23, szuka 
znajomości pań pięknych i posaż
nych w celu, matrymonialnym. 
Zgłoszenia najchętniej z fotogra
fią, któią się zwraca proszę skię. 
rować do Kurjera zdw 26 196

Kawaler
pragnie zapoznać pannę krawco
wą iadną i zgrabną, najchętniej 
z , długiemi wiosami lecz nie ko
niecznie, chwilowo jestem na ma
jątku posiadam got. 4.000 zł. — 
Łaskawe zgłoszenia uprasza do 
Kurjera zdw 26 241

Młody
przystojny blondyn lat 26, zawo
du urzędnik gosp. (lecz biedny) 
bardzo dobrego usposbienia, na- 
wiąże korespondencję z panienką 
od 18 do 23 lat, materialnie nie 
zależną w celu późniejszego o- 
żęnku. Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. Łaskawe oferty 
o ile możliwe z fotografją, którą 
pod słowem honoru zwrócę, do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 26 239
Wdowa

lat 44, samotna, przystojna, go
spodarna, miiego i spokojnego 
charakteru, z braku znajomości 
poszukuje na tej drodze męża z 
dobrym charakterem do lat 60 
na staiem stanowisku. Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 26 298

Przyjechałeś
na Wystawę, idź więc na Bocian- 
kę wykąpać się w Warcie a zoba
czysz piękne Poznanianki! Przed
tem wstąp na Gwarną 8 do Dut 
kiewicza po obuwie, ażebyś cle 
gancko wyglądał! Kw 574

Urzędnik państwowy
katolik, lat 31, pragnie tą drogą 
znaleźć towarzyszkę życia. Zgio 
szenia piśmienne z bliższemi da 
neim i fotografją do Biura Ogio 
szeń „Par ‘ w Katowicach, Po. 
przeczna 8, I. pod „Urzędnik". 

Pw 3494-71,209

Inwalida
wojenny, sumienny, samotny szu
ka posady portjera. Oferty Ku
rjer zdw 25 543

Wdowa
w młodszym wieku, lepszem wy
chowaniem szuka w Poznaniu po
sady gospodyni. Oferty Kurjer 

zdw 24 690
Kuchmistrzyni

pierwszorzędnej z doskonaiemd 
świadectwami poszukuje w Po
znaniu od 1 sierpnia. Stanisława 
Turno, Poznań, Aleje Chopina 4 

zdw 25 477
Handlowiec

rutynowany branży metalowo- 
technicznej dłuższą praktyka za
granicą przyjmie poważne zastęp
stwo lub posadę. Gwarancja 6.000 
zi. Oferty Kurjer zdw 25 311

Handlowiec
koionjalno-delikatesowy. były kie
rownik, rzutki, inteligentny, biu- 
ralista z ładnym charakterem pi
sma,. znajomością buchalterii i 
niemieckiego (500 złotych kaucji) 
szuka jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 21 671

Sekretarka-kasj erka
rutynowana przyjmie zaraz r*e 
sade zaufaną. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 25 722

Sekretarz adwokacki
lat średnich, obecnie na Pomorzu, 
sumienny i pracowity, poszukuje 
posady, od 15 bm ewtl. rychlej lub 
Później. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 25 420

Szofer - kawaler
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady jako szofer. Oferty Ku
rjer zdw 25 186. Miejscowość obo
jętna.

Służąca
z dobrej rodziny szuka posady za- 
raz 7- Zgłoszenia Kurjerzdw 25 604

Biuralistka
początkująca, poszukuje posady 
zaraz w. stenografii polskiej i nie
mieckiej,. książkowość i maszyny 
najchętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 25 817

Niania
z praktyką poszukuję posady. — 
Oferty Kurjer d 1051

Szofer
kawaler, rzetelny i dobry facho
wiec poszukuje posady nie w Po
znaniu. Zgłoszenia do Kurjera

nw 2 397
Ogrodnik

kawaler zarazem zająłby się 
metwem poszukuje posady. Z 
szenia Kurjer zdw 26 278
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Sierota
wykształcona, energiczna, poszu
kuje posady nauczycielki, wy
chowawczyni, może sie zająć do
mem. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 25 464

Książkowy
bilansista poszukuje posady, li
sta wia bilanse, reguluje ks-'--’-* 
Oferty Kurjer zdw 25 476

Mistrz młynarski
lat 46 z dobremi poleceniami, któ
ry prowadził wieksze młyny han
dlowe, obeznany w ryflowaniu 
walcy i wykonywaniem wszelkiej 
reparacji w drzewie, posiadając 
stolarskie narzędzia poszukuje po
sady od 1. 9. 29 jeszcze na posa- 
dzie. Zgłoszenia Kurjer zdw 26 423

Inteligentna

c»»u iuu u ivpcizej odiuoine, 
osoby od 1 sierpnia lub później, 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk?

zdw 25 507
Miody

czeladnik bednarski poszukuje za- 
raz posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 821
Poszukuję

zaraz posady do biura, składu, 
magazynu lub poufny za skrom
nem wynagrodzeniem. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 25 777
Początkuj ą«a

biuralistka, stenotypistka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 25 774
Szukam

posady jako bufetowa. Oferty 
Kurjer zdw 25 758

Służący - szofer
poszukuje posady od 1. 8. 29. lub 
później, miejscowość, obojętna. 

. Oferty Kurjer zdw 25 772
Absolwentka

Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biurowej. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 25 838
Biurowy

żonaty poszukuje pracy w biurze 
lub za inkasenta, magazyniera, 
Spichrzowego, woźnego. Oferty 
Kurjer zdw 25 856

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
Oferty Kurjer zdw 25 861

Krawcowa
wykonuje specjał, garderobę chło
pięca, ubranka fantazyjne spor
towe, płaszcze podług miary i 
żumalu od 2—16 lat. Przerabiam 
także z odłożonych ubrań. Tur
kiewicz, Kopernika 5, dom boc 
ny. zdw 25 926

Szachtmistrz
dzielny w swym zawodzie, obe
znany z wszeikiemi pracami pod- 
ziemnemi poszukuje posady ew, 
jako placowy. Zgłoszenia do Ku- 
rjeia zdw 25 912

Stenotypistka
stenografująca biegle w języku 
niemieckim i władająca językiem 
polskim poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 25 894

Robotnik
trzeźwy, uczciwy, lat 28, będący 
jedynym żywicielem, szuka za
raz posady. Oferty zdw 25 927

Pomocnik handlowy
branży maszyn rolniczych, obe
znany dokładnie z kalkulacja na
prawy maszyn i ksiaźkowościa 
oraz korespondencja handlowa, 
zmieni posadę. — Oferty Kurjer 
pod zdw 25 941

Szofer-akademik
1% roku praktyki na samocho
dach ameryk. i europ., poszukuję 
zajęcia na 6—8 godzin dziennie w 
czasie od 16—24 bm. za skromnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 172

Dzielny nadmiynarz
w średnim wieku, który praco
wał we większych młynach pa
rowych i wodnych, zna sie na 
wszystkich gatunkach mąki 
pszennej i żytniej, oraz wysokim, 
czystym przemiale, mogący się 
okazać ehlubnemi świadectwa
mi, oraz złożyć odpowiednia kau
cję, poszukuje od 15. 9. posady 
we większym lub średnim mły
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 957
Młody pomocnik

kupiecki branży koi. spożyw. wła
dający także dobrze językiem 
niemieckim z kursem szkoiy han
dlowej poszukuje jakiejkolwiek 
posady zaraz lub później, najchęt
niej jako ekspedjćnt. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 25 516
Emeryt

XI stopnia w sile wieku poszu
kuje posady woźnego, stróża lub 
inkasenta. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 2375

Farmacji
studentka na drugim roku poszu
kuje miejsca jako elewka. Ofer
ty Kurjer zdw 26 222

Ekspedientka
poszukuje posady z branży towa
rów krótkich. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 26 203

Młody
energiczny inżynier - mechanik, 
władający językiem polskim i nie
mieckim poszukuje posady od 
września w przemyśle maszyno
wym. Łaskawe zgłoszenia do 
„Par“ 27 Grudnia 18 pod 58,403 

Pw 3497-58,403
Uczciwy

lumienny robotnik dobrem pole- 
:enicm i świadectwami szuka 
>racy. Oferty Kurjer zdw 26 4161

Panienka - bona
z dobrej rodziny, pragnie zmienić 
posadę, zna szycie, haftowanie 1 
inne robótki. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 26 192

Handlowiec
z branży papieru, zna również 
biurowość poszukje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 26 225

Panna
lat 35, zna zwykła kuchnię, go
spodarstwo domowe, krawieccy- 
znę poszukuję posady zaraz w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 26 251
Rzeźbiarz

zdolny poszukuje posady. Oferty 
do Kurjera zdw 26 238

Starsza
dziewczyna uczciwa poszukuje 
posady od 15. lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer zdw 26 257

Malarz
dzielny firmista poszukuje stałej 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 769
Książkowy

młody poprowadzi ksiażkowość, 
praca godzinowa, wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer

zdw 26 280
Młody

inteligentny człowiek poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 26 279

Szofer - stangret
szuka posady, posiada dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer zdw 26 472

Panna
która pracowała przez dłuższy 
czas u lekarza jako asystentka po
szukuje pracy u lekarza lub do 
chorej osoby, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 26 306

Dziewczyna
debrze wychowana, pilna, wzo
rowo czysta i nawskroś uczciwa, 
z gotowaniem i zaprawianiem, 
szuka posady u lekarza lub w 
lepszym domu od 1 sierpnia. O- 
ferty Kurjer zdw 26 287

Poszukuję
posady inspektor handlowy z 
branży wirówek i maszyn rolni
czych. świadectwa pierwszorzęd
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 344

Kowal - szofer
szuka posady od 1. 8. Na żądanie 
może złożyć kaucję. Zgłoszenia 
Kurjer St. Rynek rw 5723

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem i szyciem zaraz lub 
od 15. 7. w śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 26 354

Krawcowa
wykonuje suknie do 15 zł. Nowa- 
kowa. Składowa 12. zdw 26 373

500 złotych
dam pożyczki za udzielenie mi ja
kiejkolwiek posady. Oferty do 
Kurjera zdw 26 377

Syn
uczciwych rodziców lat 18 prag
nie sie wyuczyć elektrotechnictwa 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 388

Inteligentna
panienka piszaca na maszynie 
orzyjmie posadę pocz. biurowej 
ub kasjerki. Oferty Kurjer

zdw 26 390
Młodsza

posługaczka poszukuje posługi z 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 26 400

Były
jrzodownik policji państw, poszu
kuje posady biurowej, podróżują
cego. magazyniera lub inkasenta. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
kierować do Kurjera Poznańskie
go zdw 26 398

Słnżąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Marszałka Focha 
72, I. lewo zdw 26 462

Panienka
znająca gospodarstwo oraz goto
wanie przyjmie posadę na cały 
dzień do samotnego pana łub pa
ni, Oferty Kurjer zdw 26 466

Pokojowa
poszukuję posady od 15. 7. 1929. 
Oferty Kurjer zdw 26 497

Pokojowa
poszukuje posady najchętniej do 
hotelu od 15. 7. 1929. Oferty Ku
rjer zdw 26 496

Bufetowa
sumienna i pracowita poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 26 479
Przyjmę

posadę początkującej biuralistki 
z wykształceniem gimnazjalnem, 
władam językiem polskim,_ fran
cuskim i nieco niemieckim i piszę 
na maszynie. Adres poda Ku
rjer zdw 26 346

Kasjerka - sekretarka
rutynowana z niemieckim przyj- 
mie zaraz posadę. Łaskawe zgło
szenia do Kujrera St. Rynek

rw 5724
Uczciwa

i pracowita dziewczyna do 
wszystkiego gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 26 322

Nadmiynarz
poszukuje pracy samodzielnej, 
obeznany przy motorach ropo
wych. Roszak, Młyn motorowy, 
Trzek, poczta Kostrzyn, powiat 
Środa. zdw 26 395

Panna
solidna, uczciwa poszukuje na 
krótszy czas ewenti. wystawy 
miejsca jako uczenica w składzie 
tow. krótkich. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 430
Uczciwa

i pracowita dziewczyna szuka po
sługi z praniem. Oferty Kurjer 

zdw 26 428
Przyjmuje

do prania i prasowania niżej ce
ny. Św. Wojciech 2, pralnia.

zdw 26 440
Chłopiec

do posyłek, syn uczciwych rodzi
ców poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 26 457

Młodszy
technik budowlany poszukuje za
jęcia biurowego, czas wakacyj. 
Schmaedicke, Leszno, Lipowa 20 

zdw 26 453
Niania

posiadająca bardzo dobre świa
dectwa poszukuje posady, do dzie
ci. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 26 448
Kowal - szofer

szuka posady. Oferty Kurj’er 
zdw 26 460
Panna

inteligentna, lat 32, skromna bar
dzo czysta, sumienna dobrze obe
znana w gospodarstwie, lubiącą 
dzieci, język polski i niemiecki. 
Obecnie jako wyręczycielka pani 
domu czynna poszukuje stosownej 
posady od 15. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 433
Służąca

do wszystkiego poszukuje miejsca 
cd 15. 7. Oferty Kurjer

zdw 26 363
Maszynistka

młodsza ze znajomością stenogra
fii poszukuje posady. Ofe_rty Ku
rjer zdw 26 367
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Chłopca

do posyłek uczciwego poszukuje 
Związkowa Centrala Maszyn, Fr. 
Ratajczaka ±6. zdw 26 083

Urzędnika
młodszego, energicznego na zaufa- 
ne stanowisko biurowe przyjmie 
ioważne przedsiębiorstwo zaraz. 
?ożądana gwarancja 2—4.000 w 

postaci pożyczki Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 117

Przedstawicielstwo
światowej fabryki ze składem 
konsygnacyjnym do oddania tyl
ko ruchliwej osobie. Potrzebne 
prima referencje i na początek 
2—3.000 gotówki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 116

Potrzebna
maszyniarka i ręczniarka na 
spodnie Stryba, Długa 4.

zdw 26 372
Dziewczyna

uczciwa, porządna, z skromnem 
gotowaniem może się zgłosić ul. 
Małeckiego 6. dom ogrodowy, III. 
lewo. zdw 26 376

Tokarz
na drzewo, dwóch ślusarzy i 2 
chłopaków, którzy w ślusarni 
pracowali, mogą się zgłosić mię
dzy 5—6 po południu. Stan. So- 
lacz. Podolska 2, wytwórnia za
bawek. zdw 26 379

Uczeń
biurowy piszący na maszynie z 
ładnym charakterem pisma po
trzebny. Stan. Sołacż, Podolska 2 
wytwórnia zabawek. zdw 26 378

Służąca
do wszystkiego z praniem zaraz 
potrzebna. Müller, Wrocławska 
15, I. zdw 26 384

Poszukuję
zaraz uczciwej posługaczki na ca
ły dzień. Kozłowska, ul. Fr. Ra
tajczaka 15. zdw 26 382

Silna kobieta 
dobrze polecona

do pielęgnowania oraz ogarnię
cia 18 letniego całkowicie bez
władnego chłopca potrzebna zaraz 
Poznań, Patrona Jackowskiego 39 
wysoki parter. zdw 26 450

Dziewczyna
starsza uczciwa może się zgłosić 
Tylne Chwaliszewo 26, Wielgo- 
szak. zdw 26 463

Bardzo
dobrze zarobia wymowni pano
wie i panie. Adres wskaże Ku
rjer zdw 26 495

Chłopiec
do. posyłek potrzebny. K. Rybacki 
Piekary 24. zdw 26 490

Panienka
wprawna w podnoszeniu oczek u 
pończoch zaraz potrzebna. Mali
nowska, Wały Zygmunta Augu
sta 10 zdw 26 393

Bona
wychowawczyni z lepszej rodziny, 
któraby zobowiązała się wycho
wywać dwóch chłopców 3 i 5 la
tek, niemających matki, potrzeb
na na wieś. Zgłoszenia wraz z rę; 
ferencjami proszę do Agencji 
Kurjera Gostyń. nw 2379

Biuralistka
piszaca bardzo biegle na maszy
nie potrzebna. Uwzględni się w 
pierwszym względzie siłę, która 
w Towarzystwach Ubezpieczenio
wych już pracowała. Oferty pod 
nr 27,104 do „Par", Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 3421-27,104

Książkowa - kasjerka
samodzielna potrzebna zaraz lub 
później na wieś. Zgłoszenia z ży; 
ciorysem, odpisami świadectw i 
podaniem żądanej pensji należy 
przesłać: Poznań, skrzynka pocz
towa 70. zdw 25 616

Potrzebna
zaraz inteligentna uccziwa z lep
szej rodziny młodsza panna do 
dwojga dzieci, pięć i jednoroczne
go. która może w wolnej chwi
li zająć się cerowaniem. Zgłosze
nia proszę kierować podaniem
warunków do Majętności Żerniki, 
poczta i stacja kolejowa Pod sto
lice, pow. Września, zdw 26 141

Książkowa
rutynowana może się zgłosić od 
15. 8. lub 1. 9. 1929 r. Pierwszeń
stwo mają te, . które już praco
wały w przedsiębiorstwie, han
dlu koni, bydła i świń. Posada 
w mieście powiatowem. Zgłosze
nia z podaniem warunków skie
rować do Kurjera pod

zdw 25 943
Uczeń

piekarski może się zaraz zgłosić. 
Piekarnia-Cukiernia Chwalisze
wo 17. zdw 25 990

Natychmiastowa
wypłata

1 500 do 2 000 zł miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligacyj pań
stwowych (dolarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. Oferty 
zdw 20184 do ekspedycji Ku
rjera Poznańskiego.

Robotnice
które pracowały przy perfumach 
potrzebne. Wynagrodzenie dobre. 
Zgłaszać się z świadectwami ra
no od 10 Perfumeria Paryska. 
Gwarna 10. zdw 26 493

Panny
do szycia maszyną i ręką potrzeb
ne Chwaliszewo 58-59, Józefow- 
ski. zdw 26 315

Stała posada 
dobrze płatna

z tantjema zaraz do objęcia. Wy
magane 2 500—3 000 zł kaucji, 
która będzie zabezpieczona i o- 
procentowana. Spieszne zgłosze
nia Kurjer zdw 26 318

Służąca
potrzebna zaraz. Restauracja,
Półwiejska 38a. zdw 26 349

Dam
parcelę za udzielenie pożyczki w 
sumie 4 000—5 000 złotych. Jako 
gwarancje dam urządzenie fa
bryczne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 26 343

Ekspedientka
samodzielna potrzebna kaucja 
1.000 zł (kolonjalka). Oferty Ku
rjer zdw 26 429

Aptekarza (ki)
na zastępstwo lub na stałe po
szukuje Apteka w Pelplinie.

dw 1065
Na czas

wyjazdu na sierpień poszukuje 
dobrze poleconego aptekarza 
aprob. na zastępstwo. Łaskawe 
oferty z podaniem warunków u- 
prasza Apteka Miejska i Radziec
ka w Rawiczu, Tadeusz Teski.

dw 1085
Żelaźniak

pomocnik znający dokładnie bran
że potrzebny zaraz do składu że
laza do małego miasteczka w 
Wielkopolsce. Wolni od wojsko
wości mogą się zgłosić z odpisa
mi świadectw, życiorysem, poda
niem pensji bez stancji i stołu 
do Kurjera dw 1086

Do przedsiębiorstwa
wiercenia studzien i zakładania 
wodociągów potrzebny zaraz po
mocnik na stała prace Józef Wi- 
tajewski. Grodzisk Wlkp.

zdp 26 269
Pomocnika

i fryzjerkę tyłko dobrych sił po
szukuje zaraz lub 15. bm. J. Kmi- 
nikowski, Gdynia - Dworzec.

dp 1102
Maszyniarki

i ręczniarka na konfekcje zaraz 
potrzebne św Marcin 40. IV. pię
tro. źciw 26 336/7

Służąca
wiejska potrzebna od 15 lipca rb. 
do małego miasta. Zgłoszenia — 
Feuer, Górna Wildą 40, III.

zdw 26 i 36
Dziewczyna

14—16 letnia do pomocy prac do- 
mowy cli potrzebna. Bączkowski, 
Długa 4, parter. zdw 2b 3b9

Adjunkta lasowego
z ukończonemi studjami i przy
najmniej dwuletnią praktyką po
szukuje się do majątku w górach 
Własnoręczne podania z odpisami 
świadectw przesyłać Inż. Michał 
Kabłak, Nowy Targ. nw 2394

Słnżąca
najchętniej wiejska, może się 
zgłosić. Wierzbięcice 20, restaura
cja. zdw 26 402

Służąca
potrzebna natychmiast. Domań
ska, Wierzbięcice 49. zdw 26 401

Poszukuję
szwaczki na koszule męskie. 
Klimkowa, Kręta 6. zdw 26 40.)

Fryzjerka
potrzebna. Małe Garbary 1. 

zdw 26 417
Młodszy

pomocnik fryzjerski z ondulacją 
potrzebny. Marszałka Focha lp3, 
Młodzikowski. zdw 26 415

Młodych
ładnych, eleganckich, kochają 
cych się w sztuce pań poszukuje 
Fcrtuna, Al. Marcinkowskiego 19.

zdw 26 471
Posługaczka

dziewczyna czysta, sumienna od 
9 30—4. Adres wskaże Kurjer

zdw 26 469
Starsza siła żeńska

z branży biawatnej i konfekcji 
potrzebna od 1 sierpnia rb. wzgl 
później, przy wolnym stole i stan 
cji. Zgłoszenia piśmienne z od
pisem świadectw i dołączeniem 
fotografii do Kurjera Poznań
skiego dw 1114

Szofera
sumiennego, bezwzględnie trzeź
wego, przyjmiemy natychmiast. 
Drukarnia Wydawnicza, Strzało
wa 2a. Pw 3 501-28,8

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. Liedke, 
Półwiejska 7, III. zdw 26 404

Linotypista
maszynista i pomocnik do pła
skich maszyn potrzebni do dru
karni w Białymstoku. Oferty z 
podaniem żądanego wynagrodze
nia i referencji nadsyłać do Biu
ra Ogłoszeń „P. A. P.“, War
szawa, Boduena 2. sub. „B. G." 

nw 2378
Emeryt

do doglądu z kaucja potrzebny. 
Warunek: dobra znajomość pol
skiego (praca biurowa). Zgłosze
nia Kurjer zdw 26 204

Uczeń
piekarski uczciwych rodziców mo
że się zaraz zgłosić. Górna Wilda 
81, piekarnia. zdw 26 412-3

Dziewczyna
posługaczka potrzebna, Dudo, 
Graniczna 15. zdw 26 187

Pianista
rutynowany, posiadający kompl. 
repertusr. akordeon i harmonjum 
pragnie złączyć się z pierwszo
rzędna di braną orkiestrą — tak
że na wyjazd. Zgłoszenia pod B. 
Przykucki, Poznań, ul. Marszał
ka Focha 73. zdw 26 230

Poszukuje się
starszej osoby do pomocy w go 
spodarstwie. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 26 236

Blacharzy
dwóch dzielnych czeladników na 
stała pracę przyjmie zaraz oraz 
ucznia S. Palczewski. mistrz bla
charski, Środa, ul. Kilińskiego 5. 

zdw 26 235

JrOt nóg ’
oraz riiemiłę won 
usuwa puder i maść 
„Sudoral Chemergon

Kino „ODE0N“, ul. 27 Grudnia 14.
Nie prędko będzie takie arcydzieło w Poznaniu jak„DzieuKo Orleańska”
Spieszcie zobaczyć. Przedłużamy do środy włącznie.

Pw 3502-2«, 10 _____

Humor zagraniczny

— Potrzebuję nową zarzutkę... .
— A w jakiej kawiarni zamierzasz się w nią zaopatrzę

(Humorist) S. F.

ziemski, 1740 mórg, z rąk 
niemieckich, bardzo ko
rzystnie zaraz do naby
cia. Zgłoszenia poważ- 
nycb reflektantów z go
tówką 150.000 zł do Kurj. 

zw 17441

Ucznia
do składu żelaza poszukuję. Zglp. 
szenia Kurjer zdw 26 274

Sp. Akc. „Samolot“
Poznań - Ławica poszukuje 2-ch 
porządnych chiopców do posyłek. 
Osobiste zgłoszenia od 8—15.

Pw 3 480-27,195
Panienka

do prac domowych potrzebna z 
raz. Kłosowska, Wroniecka 1 
II. zdw 26 2!

Służąca
uczciwa potrzebna zaraz. Jan
kowska, Wrocławska 14, I.

zdw 26 300
Potrzebni

sprzedawcy i sprzedawczynie dc 
sprzedaży artykułów pokupnych 
związanych z Wystawą. Zaro- 
bek pewny. Bracia Niteccy, ślu- 
sarska 7. zdw 26 302

Dziewczyna
do dziecka i kuchni potrzebna, 
Nitecka, ślusarska 7. zdw 26 301

Starsza
uczciwa służąca potrzebna. T. 
Lackowski, ul, św. Wawrzyńca 
8. Jeżyce. zdw 26 307

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ka
nałowa 3, Łazarz. zdw 26 313

Kucharka
zaraz potrzebna. Restauracja. 
Grunwaldzka 11, zdw 26 318

Szwaczki
na bieliznę i fartuchy mogą się 
natychmiast zgłosić. Wroniecka 
3, I. p. rw 5721

Marszantkl
początkujące oraz uczenie# do 
stroju potrzebne. F. Stanisz, No
wa 2. rw 5729

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Kocha
nowskiego 5, I. lewo,

rw 5727
Służąca

do wszelkiej pracy domowej i do
brem gotowaniem, czysta i uczci
wa może się zaraz piśmiennie i 
odpisami świadectw zgłosić do 
ekspedycji Kurjera zdw 26 352

Pomocnik
fryzjerski potrzebny z calem a- 
trzymaniem lub bez św. Leonarda 
2 (Winiary). zdw 26 359

Fryzjerka
manikurzystka może się zaraz 
zgłosić. G. Schipper, Sew. Miel- 
żyńskiego 21. zdw 26 368

Zdolnych
mężczyzn do obsługi gości którzy 
już w tem pracowali. Tow. „Jed
ność“, Woźna 3. zdw 26044

Posadę
stała dam za pożyczkę 500—IOW 
zł, gwarancja i procent. Oferty 
z życiorysem Kurjer zdw 26 043

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 15. Zgłoszenia Wiel
kie Garbary 34, skład cygar.

zdw 26 041
Pomocnik

rzeźnicki potrzebny tylko z pro
wincji. młodszy Strumykowa 33.

zdw 26 056

1 1 A. „ aa lipie« 1929 r. za oba wydania .azem włącznie tygodniowego dodątka dustr.
I rZedDiata „Jlustracj» Poznańska”: w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agendach w mieście zł 4.50.

* r J odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
ni™ miesięcznie zł 4.86, kwartalnie zł 14,58, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych stajach zł 11,00. 
w razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, straików itp., wydawn. nie odpowiada 
za dostaSta pisma? » abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczon. nnmerdw inb odszkodowania.

Os?łoszenia ua strome d-iamowe, 25 gr, ua stronie l-iawowoi SOgr, na stronie czwartej 100 gr, nąstto- 
ni« drus-iei 120 ß’P. nrzttd wiadomnśniflmi nctceormmi onn i miiimAtnu OziOSE®"

porannego przyjmujemy dogodź. 18,30, w nagiyeti wypadkach dogodź. 22n stróża: do wydania — - -
w dni przedświąteczne do godz. 9 przed pot. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto) 30 gr, każde dalszo słowo 1»
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowia«»jltt, o ouuuccuj —— —T------ 1 zz- orni r» rr z-.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 3525. 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200141).
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